
1 

 

 

 

Salaspils novada bibliotēka 
 
 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2019.gadā 



2 

 

Saturs 

Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darba pārskats par 
2019.gadu .................................................................................................................................... 4 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēkas raksturojums ......................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................... 5 

4. Personāls .................................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .................................................................... 8 

6. Krājums .................................................................................................................................. 14 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................... 16 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................. 22 

9. Projekti .................................................................................................................................... 24 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 24 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................... 29 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ......................................................................... 30 

 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 2019.gadā ................................................... 34 

2019.gada pārskatu kopsavilkums .................................................................................... 34 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums .......................................... 35 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................ 37 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................. 38 

4. Personāls ................................................................................................................................ 41 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .................................................................. 43 

6. Krājums .................................................................................................................................. 58 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................... 66 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................. 76 

9. Projekti .................................................................................................................................... 84 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 86 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................... 90 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ......................................................................... 91 

Pielikumi ..................................................................................................................................... 94 

Pielikums Nr.1 Izdevumi ........................................................................................................ 95 

Pielikums Nr.2 Ieņēmumi ...................................................................................................... 96 

Pielikums Nr.3 Krājuma komplektēšana.......................................................................... 97 

Pielikums Nr.4 Bibliotēku izmantošana ........................................................................... 98 

Pielikums Nr.5 SBA ............................................................................................................... 100 



3 

 

Pielikums Nr.6 Bibliotēku krājumi ................................................................................... 101 

Pielikums Nr.7 Jaunieguvumi ........................................................................................... 102 

Pielikums Nr.8 Informāciju tehnoloģijas ........................................................................ 104 

Pielikums Nr.9 Darbinieku kopskaits ............................................................................. 105 

Pielikums Nr.10 Novadpētniecības seminārs................................................................ 106 

Pielikums Nr.11 Pieredzes apmaiņas brauciens .......................................................... 107 

Pielikums Nr.12 Gada noslēguma pasākums ............................................................... 109 

Pielikums Nr.13 RGB metodiķu seminārs ..................................................................... 111 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



4 

 

Salaspils novada bibliotēkas  

un tās struktūrvienību 
darba pārskats par 2019.gadu 

 

 

 

Pārskata periodam izvirzītie un veiktie prioritārie uzdevumi:: 

1. 2019. gadā ar VKKF un Salaspils novada pašvaldības piešķirto finansējumu tika pabeigts 

projekts ”Multimediālā vietne ”Knuts Skujenieks”” www.knutsskujenieks.lv. Vietne ir 

virtuāla ekskursija, kurā ikviens interesents var atrast koncentrētu un profesionāli veidotu 

izziņas materiālu par dzejnieku, atdzejotāju Knutu Skujenieku, viņa literāro mantojumu un 

dzīves telpu. Tās saturs ir iztulkotas un ir pieejamas angļu valodā; sadaļas Biogrāfija un 

Viesistaba papildinātas ar balss ierakstiem; sadaļa Atdzejojumi papildināta ar ieskenētiem 

grāmatu vāciņiem un dzejoļiem. Skat. 8.Sadaļu. 

2. Atbalstītas lasītveicināšanas iniciatīvas un organizēts LNB iniciētais konkurss “Nacionālā 

Skaļās lasīšanas sacensība” novada un Pierīgas reģiona mērogā. Skat. 7.Sadaļu.  

3. Aktualizēta Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 2020. -2024. gadam. 

4. Izbūvēta jauna Automātiskās adrešu ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas 

sistēma. 

5. Noorganizēts RGB metodiķu seminārs (skat. Pielikums Nr.13) un tradicionālais Pierīgas 

reģiona bibliotēku gada noslēguma seminārs netradicionālā vidē. (skat. Pielikums Nr.12). 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēkas raksturojums 
 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ziņām uz 01.07.2019. Salaspils novada 

iedzīvotāju skaits ir 23994. Salaspils novadā atrodas 2 vidusskolas, 6 pirmsskolas izglītības iestādes 

un 2 skolas, kas realizē profesionālās ievirzes izglītības programmas. Bibliotekāros pakalpojumus 

novadā nodrošina Salaspils novada pašvaldības iestāde Salaspils novada bibliotēka (turpmāk 

tekstā - Bibliotēka) un tās struktūrvienības: Dienvidu filiālbibliotēka – apkalpo mikrorajona 

iedzīvotājus, un Saulkalnes filiālbibliotēka Saulkalnes ciematā, kur Saulkalnes iedzīvotājiem ir 

pieejami arī Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra filiāles pakalpojumi. Abas 

filiālbibliotēkas tika akreditētas 17.05.2018. kā vietējas nozīmes bibliotēkas. 

Saskaņā ar Salaspils novada bibliotēkas atkārtotu akreditāciju reģiona galvenās bibliotēkas 

statusā (LR KM Bibliotēkas akreditācijas apliecība Nr.256B, 21.06.2018.) un sadarbības 

līgumattiecībām starp Salaspils novada pašvaldību un 16 Pierīgas novadu pašvaldībām, Bibliotēka 

turpina darboties kā koordinācijas un metodiskais centrs 40 vietējas nozīmes bibliotēkām, kā arī 

nodrošina 21 skolas bibliotēku krājumu atspoguļošanu, datu iekļaušanu un pieejamību Pierīgas 

novadu bibliotēku kopkatalogā. 

 

Izmaiņas Bibliotēkas juridiskajā statusā vai struktūrā pārskata periodā nav. 

 

 

 

 

 

 

http://www.knutsskujenieks.lv/


5 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 357692 395144 415333 

Pašvaldības finansējums 334817 370225 389894 

Citi ieņēmumi: 22875 24919 25439 

t. sk. maksas pakalpojumi 22808 22954 24239 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums  1965 1200 

t. sk. citi piešķīrumi 67   

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 357692 395144 415333 

Darbinieku atalgojums (bruto) 209573 242406 256373* 

Krājuma komplektēšana 19298 19490 19417 

 Ieskaitot atalgojumu fiziskām personām uz līgumu pamata 

 

Bibliotēkas un tās struktūrvienību budžets ir attīstību veicinošs, salīdzinot ar 2017.gadu, tas 

pieaudzis par ~ 16%, salīdzinot ar 2018.gadu – nedaudz vairāk par 5% 

Projekta „Multimediālā vietne „Knuts Skujenieks”” 2.kārtas realizācijai saņemts VKKF 

līdzfinansējums 1200 EUR.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

2019. gadā nav veikta ne ēku, ne arī telpu rekonstrukcija vai remonts.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Piezīmes 

Datori 17 22 portatīvie (10gb.) – 2011.gads, 1gb. – 

2014.; stacionārie: no 2011. – 2016. gadam 

nomainīti 14 gb.;  2017.– 4 gb; 2018. – 8 gb 

Multifunkcionālās iekārtas 1 3 1gb – 2014., 2gb- 2008. 

Printeri 3 2 2 krāsu printeri – 2017., 2018. 

Skeneri 1 -  

Citas iekārtas  1 Grāmatu nodošanas iekārta 
 

Dienvidu filiālbibliotēkā: 

datori 

multifunkcionālās iekārtas 

printeris 

 

1 

 

 

1 

 

3 

 

1 

 

2015. 

 

2016. 

2005. 

 

Saulkalnes filiālbibliotēkā: 

datori 

multifunkcionālās iekārtas 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2016., 1gb -2018. 

 

2018. 

 

Datortehnikas maiņa notiek plānveidīgi, ir nomainīti visi 3td datori. 2019. gadā iegādāts 

serveris, multifunkcionāla iekārta darbiniekiem un nomainīts kondicionieris servertelpā. 

Viens no būtiskākajiem ieguldījumiem ir Automātiskās adrešu ugunsgrēka atklāšanas un 

trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve. 



6 

 

4. Personāls 
 

Salaspils novada bibliotēkā (bez filiālbibliotēkām) strādā 20 darbinieki: 

- direktore – soc.zin.mag. 

- 13 pilnas slodzes bibliotekārie darbinieki, no tiem:  

o 11 ar bibliotekāro izglītību (4 – ar maģistra un 4 - ar bakalaura grādu,  

1- ar 1.līmeņa profesionālo augstāko un 2 ar III profesionālo kvalifikācijas 

līmeni), 

o  2 ar bakalaura grādu citā jomā, 

- 6 tehniskie darbinieki: 4 pilnas un 2 nepilnas (0,125 un 0,225)  slodzes. 

Dienvidu filiālbibliotēkā strādā viena darbiniece ar augstāko bibliotekāro izglītību. 

Saulkalnes filiālbibliotēkas vadītājai ir bakalaura grāds sociālajās zinībās. 

 

Novērtējot Salaspils novada bibliotēkas kolēģu profesionalitāti, ieguldījumu bibliotēkas 

attīstībā un atpazīstamībā, kā arī atzīmējot darba jubilejas, 2019.gada decembrī, Gada noslēguma 

pasākumā pasniegti LNB Atzinības raksti: direktorei Daigai Orbidānei - par augstu profesionalitāti, 

ieguldījumu Latvijas bibliotekāru kompetenču attīstībā un atzīšanā, mērķtiecīgu sadarbības 

veicināšanu un kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu attīstīšanu Pierīgā; Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļas vadītājai Initai Siņicai - par radošumu, iniciatīvu un sekmīgu lasīšanas 

veicināšanu bērniem un jauniešiem Pierīgas reģionā.  

 

Bibliotēkas personāls regulāri un plānveidīgi pilnveido savas profesionālās iemaņas, 

kompetences un prasmes. Budžetā finansējumu profesionālajai pilnveidei plāno saskaņā ar 

darbinieku  pieteikumiem un profesionālo institūciju piedāvājumiem. Pārskata periodā apmeklēti 

Latvijas Nacionālas bibliotēkas, Tieto Latvia u.c. institūciju organizētie semināri, kursi, 

konferences.  

Personāla saliedētībai visiem darbiniekiem organizēti profesionālas pieredzes apmaiņas un 

personības pilnveides braucieni uz Skrīveru, Siguldas un Krimuldas novadiem. 

 

Bibliotēkas un tās struktūrvienību darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 
Norises 

laiks 

Kursi, lekcijas, semināri, diskusijas u.c. pasākumi Iesaistītie 

darbinieki 

Stundas 

9.02. Kādi ir mani izaugsmes nosacījumi? Mani mainošās un veidojošās 

dzīves pretrunas 

1 7 

20.02. MS Excel: izklājlapas un to pielietojums bibliotekārajā darbā 1 8 

20.03. Publisko bibliotēku apaļā galda diskusija 3 6 

4.03. Bibliotēkas darbība un lietpratībā balstīta jaunā satura īstenošanā 

izglītībā 

1 8 

2.04. EBSCO datubāzu apmācības seminārs 1 3 

4.04. Izglītojošs seminārs „Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: 

mēs būvējam šo pasauli” 

1 5 

9.04.-

4.06. 

Atbalsts publiskā un privātā sektora pakalpojumu sniedzējiem darbā 

ar trešo valstu pilsoņiem un personām, kurām nepieciešama 

starptautiskā aizsardzība 

1 30 

22.-23.05. Reģiona galveno bibliotēku metodiķu seminārs 1 10 

23.09. Integrācijas jomas speciālistu savstarpējās pieredzes praktikums 3 4 

11.10. Diskusija par sarunbotu scenārijiem bibliotēkās 1 3 

17.10. Reģionu galveno bibliotēku metodiķu seminārs 1 5 

22.10. Personāla dokumentu noformēšanas īpatnības. Amatu aprakstu 

izstrāde 

1 5 

25.10. Skolēnu literāro interešu veidošana 1 6 

25.10. Lietišķu vēstuļu rakstīšana 1 5 

29.10. BIS Alise padziļinātais kurss, Administrācija 1 8 



7 

 

29.10. Arhīvu pārvaldība. Arhīva darba organizācija un dokumentu 

arhivēšana 

1 7 

30.10. Iestādes sociālo tīklu administrēšana 2 4 

31.10. EBSCO resursi un to izmantošana informācijas darbā 1 3 

1.11. BIS ALISE padziļinātais kurss, Komplektēšana 1 8 

6.11 Seminārs krājuma komplektēšanas speciālistiem 2 5 

13.11. Profesionālās izglītības kvalitātes novērtēšana profesionālās izglītības 

iestādēs 

1 8 

4.12. Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru 

sanāksme 

1 6 

Kopā 22 154 

 

Apmeklētie:  

kongresi un konferences 

- Pavasara konference bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem „Vārds un attēls”, Rīga, 

LNB, 9.aprīlis  

- Latvijas bibliotekāru 20.konference „Bibliotēkas – dialogs ceļa uz pārmaiņām”, Rīga, LNB 

16.aprīlis 

- Bibliotekāru modes un stila diena, LBB sekciju sapulces Rīga, LNB, 17.aprīlis 

- Konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”, Rīga, LNB, 20.maijs  

- Zinātniska konference “Latvijas Neatkarības karš. Kaujām pie Salaspils - 100”, Salaspils 

kultūras nams Rīgava, 5.jūlijs  

- Bibliotēku novadpētniecības konference, Jēkabpils, 18.-19.septembris  

 

Pasākumi 

- Deivida Borvela, Kristīnes Tompsones grāmatas „Kinomāksla: ievads” atvēršanas pasākums 

Rīga, LNB, 20.marts  

- Dzintras Gekas grāmatas „Skola Sibīrijā” atvēršanas pasākums Latvijas Kara muzejā, Rīga, 

20.marts 

- Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonda pasākums Rīgas pilī, Rīga, 24.aprīlis 

- Daugavas muzejam 50, svinīga pieņemšana, 2.augusts  

- Salaspils Dabas draugu savienība (SDDS) sadarbībā ar Nacionālo botānisko dārzu un biedrību 

“Silavas Vilki” organizētās 4. formāli neformālās Sporta spēles, 9.augusts  

- Dzejas dienas pasākums “Raibajā pasaulē” dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera dzimtajās 

mājās “Kalēji” Stopiņu novada Līčos, 6.septembris 

- Vairas Vīķes-Freibergas grāmatas “The Singer of Songs” atvēršana, Latvijas Kultūras 

akadēmija, 17.septembris  

- “Iedvesmojošas sarunas krāsainam rudenim” – uz tikšanos aicina Latvijas Mediji un Latvijas 

grāmata, Rīga, 27.septembris  

- Informatīva tikšanās Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas koordinatoriem, 1.oktobris 

- „Rīgas Centrālās bibliotēkas gadagrāmata 2018” atvēršanas svētki, Rīga, RCB, 19.decembris  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

2019.gadā Bibliotēka piedāvājusi savus resursus, internetu, maksas pakalpojumus, 

tehnoloģijas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un publicitātes pasākumus. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2017 2018 2019 % salīdzinot ar  

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3077 3047 3108 -0,9% + 2 

t. sk. bērni 1304 1288 1322 -1,2% +2.57 

Bibliotēkas apmeklējums 33016 31547 34411 -4,6% +8.32 

t. sk. bērni 12227 10762 16016 -11,9% +32.8 

*Virtuālais apmeklējums 21956 20646 21386 -5,9% +3.5 

Izsniegums kopā 54085 48097 48373  +0.57 

t. sk. grāmatas 40394 37498 36580 -11% -2.4 

t. sk. periodiskie izdevumi 10781 8062 6907 -7,1% -14 

t. sk. bērniem 12768 12108 14461 -25% +19.4 

**Kopējais lietotāju skaits 

ar filiālbibliotēkām 

3794 3722 3748 -5,1% +0.7 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita  

16% 15,6% 15,6%   

Iedzīvotāju skaits 23518 23787  

(01.07.2018.) 

23994  

(01.07.2019) 

+1,14% +0.9 

* Salaspils novada bibliotēkas mājaslapas un Bibliotēka.lv portāla apmeklējums (visās struktūrvienībās), uzskaitē 

netiek iekļauts kopkataloga apmeklējums. 

** Salaspils novada bibliotēkas lietotāju skaits ir 3502  Skaitļi atšķirīgi, jo daļa lietotāju lasa arī filiālbibliotēkās. 

 

Virtuālo apmeklējumu statistika: 

 multimediālo vietni www.knutsskujenieks ir apmeklējuši 886 lietotāji, veiktas 1262 sesijas. 

Vietne joprojām ir saistoša, tajā lietotājs vidēji pavadījis 3 minūtes un 54 sekundes. Vietni 

no bibliotēkas mājaslapas  skatījuši -  270, vid. lapā pavadītais laiks - 2 minūtes un 57 

sekundes. Vietni skatījuši no šādām valstīm: ASV, Kanāda, Lielbritānija, Ķīna, Lietuva, 

Vācija, Somija, Zviedrija un Japāna. 

 tāpat ir skatītas bibliotēkas veidotās digitālās kolekcijas – 425 skatījumi, vidēji katrs 

lietotājs pavadījis apm. 1 minūti. Skatītākās kolekcijas –Mana novada simtgades cilvēks – 

322 skatījumi, vidēji lietotājs pavadījis 3minūtes un 58 sekundes,  Salaspils novada dižkoki 

– 87 skatījumi u.c. 

Bibliotēkas 2019.gada statistika, salīdzinot ar 2018., ir ar pozitīvu ievirzi, galvenais 

ietekmējošais faktors ir sadarbība ar skolām, lasītveicināšanas projektu realizācija, kā arī iespēja no 

2019.gada izmantot 3td e-GRĀMATU bibliotēku https://www.3td.lv/. Izsnieguma samazinājums ir 

vērojams gan Bibliotēkā, gan filiālbibliotēkās, tas varētu būt saistīts ar uzskaiti – tabulā nav 

pievienots e-grāmatu izsniegums, jo tas katrai bibliotēkai atsevišķi nav pieejams.  

Diemžēl filiālbibliotēkās ir samazinājies arī lietotāju skaits un līdz ar to arī Apmeklējums. 

Lai informētu lietotājus par jauno pakalpojumu, tika: 

• sagatavota un publicēta informācija drukātajos un elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos: 

- Salaspils novada avīzē “Salaspils Vēstis”, 

http://www.salaspils.lv/images/SalaspilsVestis_18.01.2019_final.pdf      

- Bibliotēkas mājaslapā: http://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/news/lasi-e-gramatas 

- Sociālā portālā https://www.facebook.com/salaspilsbiblioteka/ 

• veidoti vizuāli informējoši materiāli: plakāti un skrejlapas (flaijeri) 

http://www.knutsskujenieks/
https://www.3td.lv/
http://www.salaspils.lv/images/SalaspilsVestis_18.01.2019_final.pdf
http://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/news/lasi-e-gramatas
https://www.facebook.com/salaspilsbiblioteka/


9 

 

• organizēta meistarklašu darbnīca skolotājiem par informācijas meklēšanas rīkiem un e-

grāmatu bibliotēku. 

 

Pierīgas reģionā –bibliotekāri vairākkārt informēti darba semināros, savukārt vizitācijās,  

apmeklējot bibliotēkas klātienē, bibliotekāri aicināti parādīt savas prasmes šīs platformas lietošanā, 

kā arī pievērsta uzmanība, vai bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā izlikta informatīva reklāma  

2019.gadā Pierīgas reģions minams kā viens no aktīvākajiem Latvijā 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas lietošanā (no KISC apkopotās informācijas). 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 410 1152 

 

Daļa pakalpojuma izmantotāju par bibliotēkas lietotāju vēlas kļūt, lai iegūtu autorizācijas 

datus, kas nodrošina piekļuvi 3td e-GRĀMATU bibliotēkai. Tādā veidā lietotājiem ir nodrošināta 

attālināta pieejamība iespieddarbiem, neatkarīgi no bibliotēkas darba laika un iespieddarba fiziskās 

pieejamības. 

 

Bibliotēkai ir lifts, kas nodrošina pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 

māmiņām ar bērnu ratiem. Cilvēkiem ar redzes traucējumiem ir pieejama palielināmā iekārta. 

Pamatojoties uz sadarbības līgumu, no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas SBA kārtā saņemtas 35 

audiogrāmatas personām ar redzes traucējumiem vai citām lasīšanas grūtībām. Gada laikā 

pakalpojumu izmantoja 14 lasītāji, izsniegums 30 eks. 

 

2019. gada nogalē tika aizsākta sadarbība ar Salaspils Dienas centru, kura klienti ir personas 

ar funkcionāliem traucējumiem. Šai mērķauditorijai tiek piedāvāta tikšanās reizi mēnesī 

literatūras lasījumos un pārrunās bibliotēkā. 

 

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums -  nodrošināt bibliotēkas lietotājiem  

informācijas resursu pieejamību un turpināt attīstīt viņu informācijpratību. Darbs ar informācijas 

resursiem virzīts uz lietotāju medijpratību, prasmi izvērtēt dažādu portālu un sociālo tīklu sniegto 

informāciju, izvēlēties autoritatīvus izdevumus zinātniskajiem darbiem, prasmi sastādīt izmantotās 

literatūras sarakstus. Jaunākajiem lasītājiem mācīta prasme strādāt ar grāmatas uzziņu aparātu - 

satura rādītāju, palīgrādītājiem, komentāriem un piezīmēm. 

Uzziņu informācijas darbā plaši izmantoti bibliotēkas veidotie informācijas resursi. Lasītavā  

tiek veidota novadpētniecības un  analītikas datubāze, iekļaujot tajā nozīmīgākos rakstus par novadu 

un novadniekiem, zinātniskos rakstus no krājumiem, monogrāfijām, preses u.c. Tematiski 

sistematizētās kopijas tiek izmantotas bieži, jo zinātņu nozarēs iznāk maz jaunu, vērtīgu izdevumu, 

turklāt preses klipu kopa sniedz tematisko informāciju vienuviet. 

Visvairāk izmantotais resurss - elektroniskais katalogs un pašu veidotās datubāzes, kā arī  

LNB digitālā bibliotēka - kopkatalogs, analītikas un periodikas datubāzes, PRIMO. Uzziņu darbā 

nozīmīgas bijušas  abonētās datubāzes - LURSOFT, LETONIKA, EBSCO, Britannica Online 

Library, kā arī tiešsaistes resursi internetā. Autorizācijas dati datubāzu izmantošanai attālināti 

galvenokārt izsniegti studentiem. 

Apjomīgākās  tematiskās uzziņas izpildītas  izglītošanās nolūkos par tēmām - tiesas un 

advokatūras  procesi Latvijā, programmēšanas valodas, mākslīgais intelekts, kvantu teorija, 

bioloģiskā lauksaimniecība, lauku tūrisms, tekstilrūpniecība (audumu veidi, ražošana, apstrāde), 

koka konstrukciju tehniskā izpilde, komandas komunikācijas efektivitāte, pašvaldības saimnieciskās 

darbības un kapitālsabiedrību raksturojums, ūdeņu piesārņojums Latvijā, subkultūru vēsture un 

salīdzinājums, dzelzsbetona tiltu veidi Latvijā, kas būvēti padomju laikā, tiešā pārdošana (t.sk. 

mārketings, preču apgrozība, reklāma, tirgus izpēte, atlīdzība), zīmētās ilustrācijas agrāk izdotajās  



10 

 

botānikas grāmatās. Vairāki nozīmīgi pieprasījumi izpildīti saistībā ar novadu un novadniekiem - 

Salaspils un Ikšķiles apkaimes vietvārdi, dzimtu vēsture, Doles salas appludināto māju vēsture, 

politiski represētās personas Salaspilī, Salaspils purvs u.c. 

 

 
         
Pārskata gadā ievērojami pieaudzis tematisko un digitālo  uzziņu  skaits. Joprojām aktīvi 

sniegtas konsultācijas gan Pierīgas reģiona bibliotēku darbiniekiem, gan lietotājiem.  Palielinājies 

arī atteikumu skaits, kas saistīts ar sarežģītiem pieprasījumiem. Lietotāji saņēmuši atbildi par to, kur 

meklēt resursus par viņus interesējošo tēmu, piemēram, dzimtu pētniecībā. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Digitālajā nedēļā interesentiem piedāvātas individuālas mācības Internets - īsi un vienkārši! 

Pamatjautājumi - e-pasta izveide, internetbanka un  kodu kalkulatori, banku konta izdrukas, jaunāko 

modeļu viedtālruņu darbība, sociālo tīklu izmantošana, maksājumu veikšanu dažādu pakalpojumu 

sniedzējiem  u. c. 

Tiekoties ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras pārstāvi, klātesošie iepazīstināti par e-

adreses iespējām un izmantojamību fizisko un juridisko personu ērtākai saziņai ar valsts un 

pašvaldības iestādēm - kā izveidot e-adresi, kas nepieciešams, lai autentificētos.                           

Tradicionāli 10.klašu skolēni (45) izglītoti par bibliotēkā pieejamajiem e-resursiem - 

datubāzēm, bibliotēkas elektronisko kopkatalogu, Nacionālo enciklopēdiju un 3td e-GRĀMATU 

bibliotēku. Skolēni aktīvi iesaistījušies sagatavoto uzdevumu izpildē, tā uzlabojot informācijas 

meklēšanas prasmes. 

Kopumā Digitālās nedēļas ietvaros pasākumus apmeklējuši vairāk kā 250 interesenti. 

 

Pārskata periodā noorganizētas 16 nodarbības datoriemaņu apguves kursu klausītājiem.  

Padziļinātas individuālās konsultācijas sniegtas visdažādākajām tēmām.  

Nozīmīgākās: dzīvesvietas elektroniskā deklarēšana un apstiprinājuma izgūšana no www.latvija.lv, 

e-paraksta lietošana un dokumenta parakstīšana, izmantojot eParaksts mobile, pieslēgšanās 

www.eveseliba.gov.lv, lai izdrukātu e-recepti, konta pārskata izdruka iesniegšanai VSAA, e-

pieraksta pieteikuma formas aizpildīšana ārstniecības iestādei, attaisnoto izdevumu čeku 

pievienošana EDS iedzīvotāju ienākumu deklarācijai, e-iesniegumi  pašvaldības un valsts iestādēm, 

jauna konta izveide www.inbox.lv  saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm, darba sludinājumu 

meklēšanas iespējas http://www.nva.gov.lv/, pašnodarbinātās personas darbības reģistrēšana  

www.vid.gov.lv, e-CSDD pakalpojumi (eksāmenu testa jautājumi, vienas dienas atļaujas 

izņemšana), makšķerēšanas atļauju  saņemšana, administratīvo sodu pārbaude un nomaksa  u.c. 

http://www.latvija.lv/
http://www.eveseliba.gov.lv/
http://www.inbox.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/


11 

 

Problemātiska joprojām ir sociālo klientu konsultēšana, kuri pārsvarā  bijuši bez 

datorprasmēm, bez datora vai viedtālruņa, ar veselības problēmām. Lasītavas darbinieces 

individuāli darbojušās ar katru interesentu, lai viņi justos pašapzinīgāki, celtu savas dzīves 

labklājību, mazinātu sociālās atstumtības sajūtu un starppaaudžu digitālo plaisu. 

 

Veicot Reģiona Galvenās bibliotēkas funkcijas, regulāras konsultācijas  sniegtas par  BIS  

Alise, notikusi  kvalitātes kontroles uzturēšana, sūtīti e-mācību materiāli, kataloģizācijas kļūdu 

labojumi. Bibliotekāri  īpaši daudz konsultēti par: statistikas atskaitēm (procentu aprēķināšana, 

krājuma apgrozība, datu uzskaite, finanšu sadaļa, personāls, krājums u.c.), teksta pārskatiem, par 

Skolas somu, par bibliotēkas ēku un telpu zonējumu (Ulbrokas bibliotēka), amatu aprakstiem,  LBB 

statūtiem un biedru naudu, skolu bibliotēku akreditāciju, bibliotēku reģistrāciju Bibliotēku reģistrā, 

BIS Skolu Alise pieslēgšanu skolu bibliotēkām. 

Konsultēti ne tikai bibliotekāri, bet arī pašvaldību darbinieki, kolēģi no citu reģionu 

bibliotēkām, kā arī sagatavota un novadīta prezentācija Salaspils skolu pedagogiem Datu bāzu 

resursi un rīki informācijas darbā (ietverot LNB meklētāju PRIMO, Digitālās bibliotēkas 

kolekcijas, Nacionālo enciklopēdiju, EBSCO datu bāzi un  multimediālo vietni  Knuts Skujenieks). 

 

Ikviena pakalpojuma sniegšana orientēta uz ātru un kvalitatīvu tā izpildi, Bibliotēkas darbā 

joprojām tiek ievērots kopienas princips, tā bijusi ne tikai informācijas un pakalpojumu saņemšanas 

vieta un  resursu krātuve, bet arī satikšanās, publicitātes un viedokļu apmaiņas vieta. Arvien lielāka 

loma bijusi mācību telpai  kā informācijas vietai par kopienā notiekošo - sociālajiem jautājumiem, 

ēku siltināšanu, pasākumu norisi, datorprasmju apguvi u. c. 

Lietotājiem nodrošināta jaunākā valsts institūciju, nevalstisko organizāciju un  Salaspils 

novada pašvaldības informācija. Apmeklētāji informēti par privātumu un drošību, kas atbilst 

Vispārējai datu aizsardzības Regulai, gaidāmo administratīvi teritoriālo reformu, Rail Baltica 

projekta gaitu, novada labiekārtošanas projektiem, jaunajiem ciematiem u.c.  Tāpat apmeklētājiem 

nodrošināta  informācija par Eiropas Savienību, struktūrfondiem,  projektiem, mācību un ceļošanas 

iespējām. 

Salaspils novada pašvaldība regulāri informēta par jaunākajām publikācijām presē par 

novadu un novadniekiem, nosūtot digitālās kopijas.  

Bibliotēka ir stabils maksas pakalpojumu centrs: pārskata periodā  skenēšana uz e-pastu – 

927, kopēšana un datorizdrukas – 16594 lpp.  

 

Elektroniskais katalogs  
 

Pierīgas novadu bibliotēku virtuālo kopkatalogu veido – Salaspils novada bibliotēkas 

veidotais kopkatalogs (15 novadu 32 publiskās un 22 skolu bibliotēkas), Ķekavas novada 

kopkatalogs (veido Baložu pilsētas bibliotēka: 4 publiskās, 4 skolu bibliotēkas) un Siguldas 

novada kopkatalogs (5 publiskās un 4 skolu bibliotēkas).   

 

Salaspils novada bibliotēkas veidotajā kopkatalogā: 

 30 publiskās un 17 skolu bibliotēkas nodrošina lietotājiem automatizētu krājuma 

izsniegšanu un saņemšanu BIS ALISE cirkulācijas modulī; 

 WebPAC autentificēto sesiju kopskaits – 10820;  

 2 skolu bibliotēkas uzsākušas darbu BIS ALISE  

 2 publiskajās bibliotēkās nav BIS ALISE (Sējas novada Ainavu  un Mālpils novada  

Sidgundas bibliotēka), turpina sūtīt jaunieguvumu sarakstus. 

 kopējais ierakstu skaits kopkatalogā  ir 95182, papildinājies par 3440 ierakstiem; 

 kopējais periodisko izdevumu  kopskaits ir 76377, tas ir samazinājies, jo ir 

2019.gadā ir norakstīts vairāk kā 2018.gadā;  

 lietotāju skaits Lasītāju datubāzē palielinājies par 930, jo 2 skolas ir uzsākušas 

automatizēto lietotāju apkalpošanu; 



12 

 

 veidoti ieraksti un pievienoti 959 eksemplāri bibliotēkām, kurām  nav BIS ALISE 

licence; 

 izveidotas BIS ALISE pieejas 2 skolu bibliotēkām (Olaines 1. un 2. vidusskola);  

 1 publiskajā un 1 skolu bibliotēkā veikta krājuma inventarizācija, lai salīdzinātu 

krājuma faktisko stāvokli ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem (Baldones novada 

bibliotēka un Carnikavas pamatskolas bibliotēka). 

 

Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās inventarizācijas process tiek plānots un saskaņots ar 

vietējām pašvaldībām. Lai nodrošinātu inventarizācijas procesa ātru un kvalitatīvu rezultātu:  

 uz vietas bibliotēkā ierādīts  darbs ar  inventarizācijas programmu, 

 pēc vajadzības nodrošinātas ar  portatīvajiem datoriem un skeneriem, 

 apkopoti inventarizācijas rezultāti, 

 sniegta palīdzība Inventarizācijas akta formas aizpildīšanā u.c. 

Šī darba forma nostiprina darbinieku praktiskās iemaņas un novērš iespējamās kļūdas. 

 

Tabula „Reģiona kopkataloga dati” 
 2017 2018 2019 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Kopējais ierakstu skaits 88041 91742 95182 +4.2% +3.7 

Kopējais eks. skaits 536783 572570 611311 +6.7% +6.7 

Kopējais turpinājumresursu 

eks. skaits 

68525 77109 76377 +12.5% -0.9 

Autoritatīvā datubāze 

(kopējais ierakstu skaits) 

18505 19122 20054 +3.3% +4.8 

Lasītāju datubāze (kopējais 

lasītāju skaits) 

37409 39377 43221 +5.3% +9.7 

 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Novads Bibliotēku 

skaits 

Bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eks. 

(2019) 

Cirkulā

cija 

SBA Komplek

tēšana 

Salaspils  5 5 5 3 5 366 1695 

Ādažu  1 1 1 1 1 155 569 

Babītes  3 3 3 3 3 132 517 

Baldones  2 2 2 1 2 60 129 

Carnikavas  2 2 2 1 2 38 93 

Garkalnes  3 3 3 3 3 56 29 

Inčukalna  4 4 4 2 4 38 71 

Krimuldas  7 7 6 5 7 17 2 

Mālpils  3 2 2 1 2 19 - 

Mārupes  5 5 4 1 5 85 453 

Olaines  5 5 3 3 3 130 270 

Ropažu  4 4 4 2 4 36 68 

Saulkrastu  2 2 2 1 2 51 102 

Sējas  4 3 3 1 3 18 - 

Stopiņu  4 4 4 3 4 130 163 

Kopā 54 52 48 31 50 1331 4161 

 

 

 

 



13 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

211 366 +73 

 

Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu autorizēto lietotāju skaits ir audzis, to sekmējuši vairāki faktori :  

- lietotājus reģistrējot tiek skaidrots par bibliotēkas  pakalpojumu ērtību e-vidē un attālinātu 

pieeju bibliotēkai no jebkuras vietas 24/7 (literatūras meklēšana, pasūtīšana, rezervēšana); 

- lietotāju interese par e-grāmatu piedāvājumu. Pārsvarā lietotāji ir tradicionālā formāta 

lasīšanas piekritēji, bet, ja vēlamā literatūra nav ātri pieejama (rinda uz pieprasīto eksemplāru), tad 

šī ir viena no iespējām grāmatu izlasīt  tikai dažu klikšķu attālumā. 

 

Digitalizācija  

Pārskata periodā turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu digitalizācijas. Izveidotas 

vairākas digitālas kolekcijas un virtuālās izstādes, papildinātas jau esošās.  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo objektu pārvaldības sistēmā DOM ievadīti visi 

2019.gadā iznākušie laikraksta „Salaspils Vēstis” numuri (24). Izmantojot Adobe FineReader 

programmu, apstrādāti 95 laikraksta „Salaspils Vēstis” numuri, jeb 404 lappuses. Regulāri tiek 

papildināta bibliotēkas vēsture un fotogrāfijas saglabātas uz ārējā cietā diska. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 

Salaspils novada bibliotēka 
2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 211 170 117 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 234 601 326 

 

Salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem SBA  pakalpojuma skaits ir samazinājies. Lietotāju 

atteikumi un pieprasījumi tiek reģistrēti īpaši izveidotā uzskaites žurnālā, tie tiek izvērtēti un 

pamatotas nepieciešamības gadījumā – iegādāti. Vairāk pieprasīta ir nozaru literatūra. Steidzamākos 

gadījumos interesents tiek informēts, kurās no bibliotēkām vajadzīgais resurss ir pieejams.  

 

SBA pakalpojumi filiālbibliotēkās : 

SBA Dienvidu filiālbibliotēka 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 15 16 32 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 25 16 27 

 
SBA Saulkalnes filiālbibliotēka 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 126 55 48 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 27 18 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

6. Krājums 
 

 

Bibliotēkas krājuma komplektēšana notiek vadoties pēc “Salaspils novada bibliotēkas 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 2020. - 2024. g.”, kurā ir noteikti Bibliotēkas un 

tās struktūrvienību krājuma komplektēšanas, attīstības, saglabāšanas un norakstīšanas procesi. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes 2019.gadā bija visu vecuma grupu bibliotēkas 

lietotāju (ģimenes bibliotēka) nodrošināšana ar kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai, mūžizglītībai un 

dzīvesziņai nepieciešamajiem iespieddarbiem un citiem dokumentiem. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”(ieskaitot filiālbibliotēkas) 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 19298 19490 19417 

t. sk. grāmatām 14497 14353 14106 

t. sk. bērnu grāmatām 4168 3542 3572 

t. sk.  periodiskajiem izdevumiem 4801 4994 4918 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

0.82 0.82 0.81 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 19298 19490 19417 

 

Pārskata periodā pašvaldības finansējums būtiski nav mainījies tas ir  stabils un pietiekošs. 

Pēc MK noteikumiem noteiktais finansējums uz 1 iedz. ir 0,43. Bibliotēkai tas ir 0,81.  

2019.gadā pašvaldības finansējums bērnu grāmatām nedaudz palielinājies, periodikas 

abonēšanai iztērēts mazāk, jo abonējot tiek izvērtēti līdzīga satura izdevumi, turklāt vairāki 

izdevumi pārtraukuši savu darbību.  

Tāpat kā iepriekšējos gados arī 2019.gadā mērķprogrammas “Bērnu žūrijas” un “Vecāku 

žūrijas” kolekcijas grāmatas 3 eksemplāros tika iepirktas par pašvaldības budžeta līdzekļiem.   

 

Pašvaldības finansējuma  sadalījums 2019.gadā pa bibliotēkas struktūrvienībām (1445 eks. 

14499.22 EUR): 

 Salaspils novada bibliotēka – 6262.88 EUR (591 eks.), 

 Salaspils novada bibliotēkas lasītava – 1604.12 EUR (92 eks.), 

 Bērnu un jauniešu nodaļa – 2865.71 EUR (343 eks.), 

 Dienvidu filiālbibliotēka – 1589.38 EUR (174 eks.), 

 Saulkalnes filiālbibliotēka – 2180.13 EUR (245 eks.). 

 

Periodikas iegādei visām struktūrvienībām iztērēts 4918.00 EUR. 

Pārskata periodā krājuma pārbaude nevienā Bibliotēkas struktūrvienībā nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” (ieskaitot filiālbibliotēkas) 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 5455 4855 4287 

t. sk. grāmatas 3341 2153 1998 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 436 357 406 

t. sk. bērniem 885 586 575 

t. sk. periodiskie izdevumi 2062 2675 2218 

Izslēgtie dokumenti 3104 4249 4489 

Krājuma kopskaits 82761 83368 83014 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,75 0,70 0.89 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,83 0,74 0.66 

 



15 

 

2019.gadā palielinājies grāmatu krājuma apgrozījums, bet samazinājies periodisko 

izdevumu apgrozījums. Krājuma kopskaits samazinājies, jo ir vairāk izslēgto eksemplāru un ir arī 

mazāks jaunieguvumu skaits. Sadārdzinoties grāmatu cenām, tiek iepirkti mazāk grāmatu 

nosaukumu un eksemplāru. 

 

2019.gadā  krājums  papildināts ar 2069 eks. jaunieguvumiem  (bez periodikas) par 

17720.99  EUR: 

• Galvenais finansējuma avots - Salaspils novada pašvaldības finansētais bibliotēkas 

budžets - iepirkti 1445 eks. grāmatu un citu informācijas nesēju par 14499.22 EUR, 

• Dāvinājumi – 539 eks. par 2544.44. EUR, 

• VKKF programmas „Bērnu žūrija” un “Vecāku žūrija” ietvaros no LNB saņemtie un pēc 

tam norakstītie 85 eks. par summu 677.33 EUR. 84 saņemtie eksemplāri nodoti Pierīgas 

reģiona skolu un publiskajām bibliotēkām. 

 

Bibliotēkas jaunieguvumu sadalījums: 

pa nozarēm: 

 daiļliteratūra – 1415 eks.( 68%), 

 nozaru literatūra – 654 eks. (32%). 

pa dokumentu veidiem: 

 grāmatas – 1998 eks. (96,6%), 

 audiovizuālie dokumenti - 39 eks. (1,9%), 

 pārējie dokumenti (spēles, notis u.c.) – 32 eks. (1,5%). 

pa valodām: 

 latviešu valodā – 1649 (80%), 

 krievu valodā – 368(18%), 

 citās svešvalodās – 52(2%). 

 

2019. gadā veikta arī krājumu attīrīšana no nolietotiem, saturā novecojušiem izdevumiem, 

liekajiem dubletiem, u.c., kā arī grāmatas nodotas citām reģiona bibliotēkām – kopumā norakstīti 

4482 eks. par summu 5250.51 EUR: 

- 2139 eks. monogrāfiskie izdevumi (5250.51 EUR), 

- 2343 eks. periodiskie izdevumi,  

- 84 eks. (671.33 EUR) nodoti citām Pierīgas reģiona publiskajām un skolu bibliotēkām. 

 

Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību kopējais krājums (bez periodikas) 

2019.gada beigās ir 66567 eks. par summu 321386.01 EUR. To var vērtēt kā stabilu, daudzpusīgu 

un vērtīgu, jo pašvaldības finansējums uz 1 iedzīvotāju ir 0,81 EUR, bet uz 1 bibliotēkas lietotāju 

3.87 EUR.  



16 

 

 
 

Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 648 1646 1861 

News 963 766 1147 

EBSCO 698 6057 3011 

Britannica 325 69111 73745 

Analītika 9871 10282 10892 

 
Pārskata periodā ir pieaudzis lietotāju skaits, kuri izmanto bibliotēkā pieejamās datubāzes 

gan uz vietas, gan attālināti. Piemēram, Letonika – 1397 skatījumi (attālināti). 

 

Krājuma popularizēšanas nolūkos Abonementā izvietotas 11 literatūras izstādes, kā arī reizi 

mēnesī tiek veidots lasītāko grāmatu Top 10 - informācija izvietota apmeklētājiem redzamā vietā, 

pie apkalpošanas, informatīvajā stendā un Facebook. 

 

Darbs ar parādniekiem 

2019.gadā turpinās 2018.gadā izveidotā sistēma darbam ar lietotāju datiem un grāmatu 

nodošanas termiņu kavētājiem. Regulāri lietotājiem tiek atgādināts par kavējumiem: e-pasts, SMS, 

zvani. Izstrādātā sistēma attaisnojas, jo kavētāji ir samazinājušies: 2018.gadā tie bija ~500, pašlaik 

tie ir sarukuši līdz ~ 400.  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa (turpmāk – Bērnu 

nodaļa) ir Bibliotēkas struktūrvienība, kas specializējas Salaspils novada bērnu un jauniešu 

apkalpošanā. Bērnu nodaļas galvenie uzdevumi ir nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai, veicināt lasīšanu, nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, izkopt iemaņas 

un prasmes informācijas tehnoloģiju apguvē. 

Bērnu nodaļas lasītāji lielākoties ir Salaspils Pirmsskolas izglītības iestāžu bērni, Salaspils 

divu vidusskolu audzēkņi, kā arī Salaspils vispārizglītojošo skolu pedagogi un skolēni, kas mācās 

Rīgas skolās. 

Salaspils novada bibliotēkas bērni un jaunieši veido ievērojamu daļu lasītāju – 43% no 

reģistrētajiem lasītājiem. 

 

 



17 

 

 

 

Skaitliskie rādītāji 

 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lasītāju skaits- bērni līdz 18.g. 1304 1288 1322  -1% ; +3% 

Apmeklējums - bērni līdz 18.g. 12227 10762 16016 -12% ; +33% 

Izsniegums - bērni līdz 18.g. 12768 12108 14461  -5% ; +16% 

Datoru izmantošana Bērnu nodaļā 1543 1253 1408 -23% ; +11% 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi 37 42 41   

 

Salīdzinot ar 2018.gadu rādītāji ir pozitīvi - lasītāju skaits ir pieaudzis par 2%, apmeklējums 

par 32%, izsnieguma rādītāji par 16% un datora izmantošana par 11%. Rādītāju dinamiku 3 gadu 

griezumā ir ietekmējusi tā brīža sadarbība  ar skolām, pirmsskolas iestādēm un sabiedrību, kas 

saistāma ar dažādu lasīšanas veicināšanas projektu un pasākumu realizēšanu.  Piedāvājot jaunas un 

interesantas iespējas bibliotēkas lietotājiem (radošās un attīstošās spēles, piem. smilšu lampa un 

Magnētiskais Labirints), tiek dota pozitīva pievienotā vērtība - bērni labprāt to izmanto, lai  savā 

nodabā vai kompānijā spēlētos, komunicētu, līdz ar to kvalitatīvi pavadot brīvo laiku bibliotēkā.  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija  

Pierīgas reģiona bibliotēkām sniegta konsultatīvā palīdzība darbam ar bērniem,  krājuma 

sistematizēšanā pa vecuma grupām un novietojumu BIS Alise. 2019.gadā konsultēšana notika arī 

klātienē, Bērnu nodaļas vadītājai piedaloties Pierīgas reģiona bibliotēku vizitācijās.  

Tiek koordinēts Latvijas Nacionālās bibliotēkas iniciētais konkurss Nacionālā Skaļās 

lasīšanas sacensība: komunikācija, informācijas apmaiņa, sniegtas nepieciešamās uzziņas un 

apzināti nākošie konkursa rīkotāji Pierīgas reģionā. Pierīgas reģionālais fināls tiks rīkots Salaspilī - 

aprīlī. 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana  

Bērnu nodaļa kārtējo krājuma komplektēšanu veic saskaņā ar Salaspils novada bibliotēkas 

izstrādāto krājuma komplektēšanas koncepciju, atbilstoši bērnu un jauniešu nodaļas profilam un 

uzdevumiem ar mērķi maksimāli apmierināt mērķauditorijas vajadzības. Regulāri tiek komplektētas 

jaunākās grāmatas, īpaša uzmanība veltīta skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošo 

iespieddarbu nodrošinājumam. Piekomplektēšana notiek balstoties uz Atteikto pieprasījumu 

uzskaites burtnīcas un BIS Alise lasītāju rindas datiem.   

Pārskata periodā krājums papildināts ar 383 iespieddarbiem, kas ir 42 % no kopējā 

jaunieguvumu skaita. Procentuālais sadalījums pa vecumgrupām ir: pirmsskolas vecuma bērniem 

23%; jaunākā skolas vecuma bērniem 31%; vidējā skolas vecuma bērniem 22%; vecāko klašu 

skolēniem 24%.  

Lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu un jauniešu žūrija kolekcija tika iegādāta 2 eks. 

par Bibliotēkas budžeta līdzekļiem (41 eksemplārs par 360,92 EUR). 

Tiek komplektētas arī spēles un audiovizuālie dokumenti (klausāmgrāmatas, spēlfilmas un 

animācijas filmas), rotaļu grāmatas vai grāmatas ar skaņu efektiem. 2019. gadā krājums papildināts: 

DVD -19, spēles - 8, rotaļu grāmatas – 10. Bērniem un jauniešiem abonēti 13 nosaukumu žurnāli. 

Lai nodrošinātu krājuma optimālu izmantošanu, tiek turpināts darbs pie elektroniskā 

kataloga aprakstu pilnveidošanas – atspoguļots izdevuma saturs.   

 Vairāk skatīt 6.sadaļā. 

 

Uzziņu un informācijas darbs tiek nodrošināts ikdienā apkalpojot lasītājus. Pārskata gadā ir 

sniegtas 68 konsultācijas, 71 tematiskā un 895 faktu uzziņas (kopā 1034). Lietotāji izrādījuši 

interesi par šādām tēmām: pasaules valstis un tautas, mitoloģija, ķīmiķi un to atklājumi,  u.c.  

Aizvadītājā gadā saistībā ar skolas programmā aktualizēto tēmu Laiks, tika pieprasīti dzejoļi un cita 



18 

 

vispārīga informācija par šo tēmu. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantots uzziņu 

krājums, interneta resursi un abonētās datu bāzes. Skolēni tiek konsultēti un rosināti apgūt 

Bibliotēkā pieejamos resursus. 

No 20.marta līdz 27.martam  Digitālās nedēļas laikā abu Salaspils vidusskolu 5. klasēm 

(kopā 8 klases - 197 apmeklētāji) novadītas nodarbības, kurās bērni iepazīstināti ar bibliotēkas 

veidotajām un abonētajām datubāzēm EBSCO, Britannica Library Edition un Letonika. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 
Pārskata periodā  bērniem un jauniešiem tika piedāvātas 23 literatūras un tematiskās izstādes 

un rīkots 41 tematiskais pasākums. Bērnu nodaļas nozīmīga bibliotēkas popularizēšanas un 

lasīšanas veicināšanas tradīcija ir ekskursijas - „Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku”, kuras labprāt 

apmeklē Salaspils pirmsskolas izglītības iestādes, kā arī Salaspils skolu pirmās klases, kuras īpašāk 

tiek uzrunātas, nosūtot ielūgumus ar aicinājumu apmeklēt bibliotēku. 2019. gadā kopumā šīs 

ekskursijas apmeklēja 243 bērni. 

Vispasaules drošāka interneta dienas ietvaros notika 5 informatīvi izglītojoši pasākumi, 

kurus apmeklēja Salaspils 1.vidusskolas otrklasnieki, kopā 119 skolēni un viņu skolotājas. 

Prezentācijas laikā tika stāstīts par drošību un dažādiem iespējamiem draudiem interneta vidē, kā arī 

pārrunātas tēmas par tīmekļa etiķeti un sociālo tīklu lietošanu. 

Bibliotēku nedēļas laikā Bērnu nodaļā notika animācijas radošā darbnīca mākslinieces – 

animatores Daces Liepas vadībā, kurā piedalījās Salaspils 1. vidusskolas vizuālās mākslas pulciņa 

audzēkņi. Iesākumā dalībnieki iepazinās ar multiplikācijas filmu veidošanas pamatiem, pēc tam 

katram no plastilīna bija jāveido dažādi tēli un fona attēli. Tad bija iespējas pašiem iejusties 

multfilmas veidotāju lomā. Kopējā darba rezultātā tapa jauka animācijas filmiņa “Viena maza 

muiža”. Dacei Liepai brīnišķīgi izdevās animācijas filmai izveidot sižetu – no vienas dziesmiņas 

radot stāstu, kurā parādās senā Doles muiža un dažādie tēli atdzīvojas radot nelielu muižas dzīves 

ainiņu. Salaspils bērnu veidotā animācijas filma “Viena maza muiža” tika iesniegta Bērnu un 

jauniešu animācijas festivāla - konkursam DEBESmANNA un rezultātā profesionālas žūrijas 

vērtējumā tika iegūts Diploms par kultūrvēsturiska objekta aktualizēšanu. 

Bibliotēku nedēļas laikā tika piedāvāta Smilšu lampu radošā darbnīca, lai iedzīvotāji 

uzzinātu par smilšu lampu jeb gaismas galdu plašo un daudzveidīgo pielietojumu un paši 

izmēģinātu darboties ar materiāliem, kas izlikti uz gaismas galdiem.  

2019.gadā Bērnu nodaļa iesaistījās lasītveicināšanas projektā „Mūsu mazā bibliotēka”, kas 

paredzēts 4 – 8 gadus veciem bērniem ar mērķi - veicinot lasīšanas kultūru, mudināt uz radošām 

izpausmēm, kā arī iepazīstināt ar projektā iesaistīto valsts kultūru. Projektā iesaistītie pirmsskolas 

izglītības iestādes „Jāņtārpiņš” bērni kopā ar audzinātājām iepazinās  un izlasīja visas sešas 

grāmatas, rūpīgi izpētīja un apsprieda ilustrācijas. Programmas ietvaros katram no audzēkņiem tika 

uzdāvināta darba burtnīca, kurā varēja sastapties ar grāmatās iepazītajiem varoņiem, un uzdevumi 

bija saistīti ar skaitīšanu, lasīšanu, rakstīšanu, zīmēšanu un citām nodarbēm. „Mūsu mazās 

bibliotēkas” noslēguma pasākumā ciemojās projekta grāmatas „Nenotikušais atklājums” autors 

Mārtiņš Zutis. Rakstnieks kopā ar bērniem uzzīmēja stāstu  par kaķi - policistu, kurš dodas uz 

bibliotēku. Paralēli autora stāstam, katrs no bērniem zīmēja savu stāstiņu uz lapas, un pēc tam, rādot 

zīmējumus, izstāstīja to citiem. Projekts īstenots sadarbībā ar izdevniecību „Liels un mazs”.  

Tradicionāli septembrī tiek organizēti pasākumi veltīti Dzejas dienām – 2019. gadā viesojās 

dzejniece un rakstniece Māra Cielēna. Autore bērniem pastāstīja, kā pati ir sākusi rakstīt dzejolīšus 

un stāstiņus, parādīja sevis izveidotās grāmatiņas uz plānām papīra lapiņām, kā arī padalījās ar  

mazajiem klausītājiem, kur rodas idejas un iedvesma dzejoļiem. Bērni ar neviltoti interesi klausījās 

dzejnieces lasītos dzejoļus, īpašu atzinību izpelnījās dzejolis par cūciņu Pepu. Noslēgumā autore 

kopā ar bērniem noskaitīja dzejolīti „Mēs šodien iesim pasaulē”. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā (no 11. līdz 17. novembrim) Bērnu nodaļā tika noorganizēti 

pieci pasākumi veltīti tēmai - „Svētki Ziemeļvalstīs”, kurus kopumā apmeklēja 120 bērni. Bērni tika 

rosināti atcerēties, kuras ir Ziemeļvalstis un to galvaspilsētas. Tika pārrunāti latviešu tradicionālie 

svētki un pēc tam skolēni tika iepazīstināti ar svētku tradīcijām Zviedrijā, bija interesanti uzzināt, 

https://youtu.be/ux9dITmnIfI
https://youtu.be/ux9dITmnIfI


19 

 

kas mums ir kopīgs un kas atšķirīgs. Tika lasīti arī fragmenti no Selmas Lāgerlēvas grāmatas „Nilsa 

Holgersona brīnišķīgais ceļojums”. Interesanti, ka kādreiz šī grāmata tika izmantota, lai mācītu 

ģeogrāfiju 1. klašu skolēniem Zviedrijā. Izvēlētajā grāmatas fragmentā tiek stāstīts par Zviedrijas 

pilsētu Dalernu un par to, kā tur tiek svinēti Svētā Valdborga svētki. Noslēgumā bērni uzzināja un 

nogaršoja, skandināvu purva zeltu. Tā tiek dēvētas vitamīniem bagātās, dzintardzeltenās  ogas – 

lācenes. 

Jau daudzus gadus Bērnu nodaļa ir iesaistījusies un atbalsta lasīšanas veicināšanas 

programmu Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija. Tās ietvaros tiek rīkoti dažādi pasākumi. Pārskata 

periodā noorganizēts noslēguma pasākums, kurā viesojās latviešu rakstniece un dzejniece Andra 

Manfelde. Čaklākajam ekspertam bija iespēja piedalīties lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu 

,jauniešu un vecāku žūrija 2018  lasīšanas maratona noslēguma pasākumā „Lielie lasīšanas svētki” 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Rudens skolēnu brīvlaikā Salaspils un Saulkalnes Bērnu un 

jauniešu žūrijas eksperti devās izzinošā ekskursijā uz Līgatni. Pirmais pieturas punkts bija pastaigu 

un atpūtas parks pie Līgatnes upes - Vienkoču parks, kurā izveidotas takas ar daudziem tematiskiem 

apskates un izziņas objektiem. Parkā bērni piedalījās spēlē „Meža mātes dārguma lādes meklēšana”, 

lai atrastu dārgumus bija jāmāk orientēties kartē, jābūt vērīgiem, saliedētiem un veikliem. Spēles 

laikā Meža māte bērniem pastāstīja par Latvijas dabu, vēsturi un sadzīvi. Izpildot visus uzdevumus, 

eksperti saņēma dārgumu lādi, kurā katram bija atslēgu piekariņš ar laimes kastani. Tālāk ceļš veda 

uz Līgatnes dabas takām. Šeit bērniem dabiskā meža vidē bija iespējams apskatīt gan dažādu sugu 

Latvijas dzīvniekus, gan vērot neskartas dabas ainavas un izstaigāt Gaujas senlejas gravas un 

paugurus. Pacietīgākie un vērīgākie satika arī slaveno lācenīti Ilzīti, par kuru  „lāču mamma” 

zvērkope Velga Vītola ir sarakstījusi grāmatu. Aktīvākie žūrijas eksperti uzkāpa 22 metrus augstajā 

skatu tornī, no kura var redzēt Turaidas pili. 

Lai veicinātu lasītprasmi un lasīt prieku Latvijas Nacionālā bibliotēka līdztekus Bērnu, 

Jauniešu un Vecāku žūrijai  jau otro gadu 5. un 6. klašu skolēniem turpina konkursu Nacionālo 

Skaļās lasīšanas sacensību.  Skaļās lasīšanas sacensība tiek rīkota trīs kārtās. 1.kārtā skolēni 

piedalās konkursā savās skolās un bibliotēkās. 2.kārtā – reģiona finālā satiekas labākie lasītāji no 

novadiem. Un tikai viens uzvarētājs dodas uz 3.kārtu - Nacionālo Skaļās lasīšanas sacensības finālu. 

Salaspils novada bibliotēkā  Pierīgas reģiona Skaļās lasīšanas sacensības fināls notika 5. aprīlī, 

kurā  piedalījās 12 labākie sava novada lasītāji. Šo sacensību īstenošanu un organizēšanu Pierīgas 

reģionā veica 18 bibliotēkas (skolu un publiskās). Nacionālais Skaļās lasīšanas sacensības fināls 

notika 18.maijā Gaismas pilī un to pārstāvēja Pierīgas reģiona čempiona titula ieguvēja no Siguldas  

novada Ramona Vabele. Taču jau aizvadītā gada rudenī tika uzsākta sacensība par nākošā Salaspils 

novada Skaļās lasīšanas čempiona titulu. Skolās notika 1. kārtas labāko lasītāju atlase un 6. 

decembrī Salaspils novada bibliotēkā norisinājās Salaspils novada  Skaļās lasīšanas sacensība, kurā 

piedalījās 9 dalībnieki. Žūrija augstu novērtēja  Elīzas Slokenbergas sniegumu un piešķīra 

ČEMPIONA titulu, līdz ar to Elīzai būs jāpiedalās Pierīgas reģionālajā finālā, kas norisināsies 2020. 

gada aprīlī. Čempionam tiek pasniegta speciāli šim konkursam izstrādāta balva. Uzvarētājam un 

diviem labākajiem lasītājiem tika pasniegtas grāmatas, ko dāvināja izdevniecība  Liels un mazs  un  

Dienas grāmata. Liels atbalsts un laba sadarbība bija ar SIA Latvijas grāmata. Arī katram 

dalībniekam bija sarūpētas dāvaniņas. 

Aizvadītajā gadā nozīmīga sadarbība veidojās ar vietējām vidusskolām, kā rezultātā 

Salaspils skolu audzēkņu veidotā izstāde, veltīta Latvijas Brīvības cīņu simtgadei un Lāčplēša 

tēlam, novembrī bija apskatāma bibliotēkā. Godinot pasaku meistara, dzejnieka un politiķa Kārļa 

Skalbes piemiņu, bibliotēkā notika literāri muzikāls pasākums ģimenēm ar bērniem, kurā uzstājās 

Salaspils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Turpinoties labai sadarbībai ar Salaspils 

1. vidusskolas vizuālās mākslas pulciņa skolotāju, bibliotēkas apmeklētājiem bija apskatāma izstāde 

“Kāds aizmirsts skapī”, kurā tika izlikti skolēnu veidoti oriģināli darbiņi – rasti interesanti un 

neparasti risinājumi apavu pārvērtībām. 

 

 

 



20 

 

Lasīšanas veicināšanas aktivitātes Bērnu nodaļā 

Pirmā 

iepazīšanās ar 

bibliotēku 

Pirmsskola, 1.kl. 

 

10 ekskursijas 

243 apmeklētāji 
Iepazīstas ar bibliotēku 

un tās krājumā esošo 

grāmatu daudzveidību, 

pakalpojumiem, 

bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem 

 

Vispasaules 

drošāka 

interneta diena 

Sākumskolas  

2.kl.  

5 pasākumi 

113 bērni 
Informatīvi izglītojošs 

pasākums 

 

Digitālā nedēļa 

5.kl 

 

8 nodarbības 

189 bērni 
Iepazīstināšana ar datu 

bāzēm EBSCO, 

Letonika.lv un 

elektronisko katalogu 

 

Bibliotēku 

nedēļa 

Pirmsskola 

Sākumskola 

Pieaugušie 

Vizuālās 

mākslas pulciņa 

35 bērni x2 

 

Visi interesenti 

31 apmekl. 

 

 

▪ Radošā darbnīca kopā 

mākslinieci-animatori 

D.Liepu 

 

▪ Smilšu lampu radošā 

darbnīca 

 

 
 

Dzejas dienas 

6.kl. skolēni 

44 bērni Tikšanās ar dzejnieci 

M.Cielēnu 

 

 
Ziemeļvalstu 

literatūras 

nedēļa 

Sākumskolas  

4.kl. un 5.kl. 

 

5 pasākumi 

120 bērni 
▪ Rīta stundas lasījumi  

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmas 

Bērnu / jauniešu 

žūrija aktivitātes 

1.-9.kl 

 

 

 

 

 

15 dalībnieki 

 

28 dalībnieki 

 

8 dalībnieki 

Tikšanās notiek skolēnu 

brīvlaikos: 

▪ Noslēguma pasākums – 

tikšanās ar rakstnieci 

A.Manfeldi  (marts) 

▪ ekskursija uz Līgatni 

(oktobris) 

 

▪ Ziemassvētku 

pasākums (decembris) 

 

 



21 

 

 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Sadarbība veiksmīgi tiek praktizēta ar Salaspils pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm 

un skolām. Tā veidojas pēc savstarpējās ieinteresētības, pateicoties vienas vai otras puses iniciatīvai 

un entuziasmam. Aizvadītajā gadā cieša un nozīmīga  sadarbība notika ar vietējām vidusskolām un 

Mūzikas un mākslas skolu. Skolēni veidoja izstādi veltītu Lāčplēsim un sagatavoja literāri muzikālu 

pasākumu veltītu pasaku meistara, dzejnieka un politiķa K. Skalbes 140 dzimšanas dienai. 

Ilggadēji sadarbības partneri ir Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, īstenojot 

lasīšanas veicināšanas programmu  Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija un konkursu Nacionālās 

Skaļās lasīšanas sacensība. Izdevniecība “Liels un mazs”- īstenojot projektu “Mūsu mazā 

bibliotēka”. Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā “Norden” – piedaloties Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļā.  

 

 

Nacionālā 

Skaļās lasīšanas 

sacensība 

5.-6.kl. skolēni 

 

 

10 konkursanti 

45bērni+ 

18pieaugušie 

 

9 konkursanti 

 

6.apr.  Pierīgas reģiona 

fināls 

 

7.dec. notiek Salaspils 

Skaļās lasīšanas 

sacensības fināls (11 

finālisti) 

 
 

 
Lasīšanas 

veicināšanas 

projekts “Mūsu 

mazā 

bibliotēka” 

37 bērni Noslēguma pasākums- 

tikšanās ar M.Zuti 

 
Pasākumi 

sadarbojoties ar 

izglītības 

iestādēm 

 Godinot pasaku 

meistara, dzejnieka un 

politiķa K.Skalbes 

piemiņu, bibliotēkā 

notika literāri muzikāls 

pasākums “Tik sirds un 

saule man tuva” 

  



22 

 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā  

Regulāri tiek apmeklēti profesionālās pilnveides kursi un semināri. Visas Bērnu nodaļas 

darbinieces apmeklēja konferenci bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem “Vārds un attēls”.  

Nodaļas vadītāja piedalījās Latvijas Bibliotēku festivālā 2019 “Bibliotēkas - dialogs ceļā uz 

pārmaiņām”, Bibliotekāru stila un modes dienā un LBB sekciju sapulcē.  

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem no gada uz gadu atkārtojas, tās ir: 

uzvedības noteikumu neievērošana, sociālās problēmas, jautājums par to, cik saturīgi un mērķtiecīgi 

tiek izmantots internets, bērnu drošība globālajā tīmekļa vidē. Tomēr būtiski ir tas, ka nepietiekama 

uzmanība tiek pievērsta kvalitatīvai informācijas ieguvei un lasīšanas tradīciju izkopšanai, kas 

varētu būt risināms ar daudzveidīgāku un  mūsdienīgāku pieeju lasīšanas mācīšanai un veicināšanai 

gan skolā, gan ģimenē.  

Aktuāls palicis jautājums par bērniem un jauniešiem, kuri  daudz laika pavada bibliotēkā 

izmantojot internetu savos viedtālruņos. 

 

Projektizstrāde 

Bērnu nodaļa turpina piedalīties LNB organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, 

Jauniešu un Vecāku žūrija 2019. Ar Salaspils novada pašvaldības finansiālu atbalstu bērniem un 

jauniešiem tika nodrošināta Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijas 2019 grāmatu kolekcija. 

 

Dienvidu filiālbibliotēkas tuvumā atrodas pašvaldības PII iestāde “Saime,” ar kuru notiek 

sadarbība rīkojot dažādas aktivitātes, piemēram, Dzejas dienu pasākums – bērni iepazīstināti ar 

bibliotēku un kopīgi lasīti latviešu dzejnieku dzejoļi.  

 

Saulkalnes filiālbibliotēkā 2019.gadā notikuši 5 tematiskie pasākumi un lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes bērnu un jauniešu vecuma grupai, turpināta veiksmīga sadarbība ar PII Daugaviņa. 

Filiālbibliotēka organizējusi Digitālās nedēļas pasākumu, Dzejas dienās tikšanos ar  bērnu dzejnieci 

Māru Cielēnu, bibliotekāro stundu un Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros Rīta stundas lasījumu. 

Saulkalnes filiālibliotēka kopš 2002.gada ir iesaistījusies lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”. 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darbs veikts saskaņā ar „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības 

koncepciju (2015-2020)”, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra „Latvijas 

novadpētniecības vadlīnijām” (2017) un Latvijas Nacionālās bibliotēkas izdotajām „Kultūras 

mantojuma digitalizācijas vadlīnijām” (2018). Turpināts vākt, apstrādāt sistematizēt un veidot 

novadpētniecības materiālus gan iespiestajā, gan elektroniskā formātā. 

 

Pārskata perioda prioritātes:  

1. Pabeigts Knuta Skujenieka multimediālās vietnes www.knutsskujenieks.lv  izstrādes 

projekts: 

• Visas vietnes sadaļas iztulkotas un pieejamas angļu valodā; 

• Biogrāfijas sadaļa papildināta ar 20 balss ierakstiem, kas ietver  Knuta Skujenieka stāstus 

par 60. gadiem lēģerī, 70. gadu publicēšanās grūtībām un 50. gadu iespaidiem Maskavā 

studiju laikā (1h 4 min. 28 sek.);  

• Sadaļā Viesistaba uz galda iespējams atvērt un aplūkot rakstāmmašīnu un noklausīties 

audioierakstu, kurā apvienots gan Intas, gan Knuta stāstījums;  

http://www.knutsskujenieks.lv/


23 

 

• Sadaļā Atdzejojumi pievienoti sējumi "Eiropas tautu dziesmas"  un "Atdzeja".  Kopumā, 

sadaļā  ar 863 dzejas rindām papildināti 11 atdzejas krājumi (61 dzejolis).   

 

2. Pabeigta Pierīgas reģiona publisko bibliotēku virtuālā izstāde „Mana novada simtgades 

cilvēks”: 

• Izstāde publicēta tiešsaistē, izmantojot  Google Slides platformu un pieejama Salaspils 

novada bibliotēkas mājaslapā sadaļā: Novads>Digitālās kolekcijas. 

• Izstādes satura papildināšanai novadpētniecības datubāzē aprakstītas: Krimuldas novada 

Lēdurgas bibliotēkas, Mālpils novada bibliotēkas un Mārupes novada Domes Mazcenas 

bibliotēkas mapes (60 ieraksti). 

 

Novadpētniecības krājums papildināts, galvenokārt, ar iespiestajiem materiāliem preses 

klipu kopijām, kuras tiek aprakstītas novadpētniecības datubāzē un kārtotas tematiskajās mapēs.  

Pēdējos gados turpina palielināties arī elektronisko materiālu skaits – teksti, fotogrāfijas, video  un 

audio ieraksti. Laikrakstu un žurnālu rakstiem, kuru elektroniskās versijas nav pieejamas Lursoft 

laikrakstu bibliotēkā www.news.lv, un kuri netiek kopēti, novadpētniecības datubāzē pievienota 

Lokālā anotācija - elektroniska raksta kopija pdf formātā. 

Novadpētniecības datubāzē izveidota jauna digitālā kolekcija Salaspils novada dižkoki (15 

fotogrāfijas). Gatavojoties pasākumam Citāda Knuta diena tapusi virtuālā izstāde Ārpus vietnes (60 

fotogrāfijas) – kas vēsta par multimediālās vietnes tapšanas procesu un vietnē neiekļautajām 

fotogrāfijām. Pārskata periodā tapušas arī divas videofilmas: Aizvadītās 365 dienas Pierīgā (28 

min.) un Atskats uz 2019 gadu (10 min).  

 

Tabula „Novada datubāzes rādītāji” 
 2018 2019 Ierakstu skaita starpība 

MARC21 ieraksti 1929 2185 +256 

Autoritatīvie ieraksti 72 41 -31 

Lokālās anotācijas 97 115 +18 

Kopējais ierakstu skaits 29715 31525 +1810 

 

2019. gadā salīdzinot ar 2018. gadu aprakstu skaits ir palielinājies, jo ir aktivizēts darbs  

novadpētniecības datubāzes veidošanā  

Novadpētniecības materiālus vairāk izmanto skolēni un studenti savu pētniecisko darbu 

veikšanai. Pārskata periodā nedaudz palielinājusies iedzīvotāju interese par dzimtu pētniecību, 

vietvārdiem, dabas objektiem, novadniekiem.  

 

Novadpētniecības darba popularizēšanai izmantoti gan Bibliotēkas organizētie semināri, 

gan tematiskie pasākumi. Pieaug elektronisko novadpētniecības resursu skaits un izmantojamība 

novadpētniecības darbā – virtuālās izstādes, videoieraksti, skaņu ieraksti, tomēr specifiskiem 

pieprasījumiem joprojām izmanto tradicionālos informācijas resursus – novadpētniecības mapes un 

grāmatas. 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 
Multimediālās vietnes www.knutsskujenieks.lv tapšanas un pilnveides procesā notikusi 

aktīva sadarbība ar Knutu un Intu Skujeniekiem un ar literatūrzinātnieku un literatūrkritiķi Arni 

Koroševski.  

Sadarbībā ar Baldones novada bibliotēku, organizēts novadpētniecības seminārs, kurā bija 

iespēja iepazīties ar Baldones novada bibliotēkas novadpētniecības darbu un doties ekskursijā pa 

Baldones novadu. 

Atsevišķos novadpētniecības jautājumos notikusi sadarbība ar Salaspils 1. vidusskolu un 

Daugavas muzeju. 

 

http://www.news.lv/
http://www.knutsskujenieks.lv/


24 

 

Novadpētniecības darba problēmas un risinājumi 

Lai veiktu kvalitatīvu ierakstu veidošanu novadpētniecības datubāzē un nodrošinātu 

veiksmīgāku informācijas izguvi, nepieciešama apmācība darbā ar jaunajiem RDA kataloģizācijas 

noteikumiem. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Lai veicinātu novadpētniecības darbu un veidotu kvalitatīvus novadpētniecības resursus, 

jāturpina veidot sadarbība starp bibliotēkām,  novada un dažādu nozaru iestādēm un speciālistiem. 

Nākošā pārskata perioda prioritāte ir „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepcijas 

(2021-2025)” izstrāde. 

 

9. Projekti 
 

 Multimediālās vietnes “Knuts Skujenieks”, 2.kārtas realizācijas projekts tika iesniegts 

VKKF un guva līdzfinansējumu 1200 EUR apmērā.  

Projekta aprakstu skat 8.nod. Novadpētniecība. 

 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa darbojas lasīšanas veicināšanas programmā – Bērnu, 

Jauniešu un Vecāku žūrija 2019 un  „Mūsu mazā bibliotēka” 

 

10. Publicitāte 
 

Informācija par Bibliotēkas aktualitātēm ir pieejama Salaspils novada bibliotēkas mājaslapā 

www.biblioteka.salaspils.lv, sociālajos tīklos - https://www.facebook.com/salaspilsbiblioteka/ un 

https://twitter.com/Salaspilsb (204 sesijas), Salaspils novada domes mājaslapā – www.salaspils.lv 

un izdevumā „Salaspils Vēstis”, kā arī laikrakstā „Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Bibliotēkas mājaslapā regulāri tiek atspoguļota aktuālā informācija (aktualitātes - 5365 

skatījumi). Steidzīgajiem tiek piedāvātas “ātrās” izvēlnes saites gan uz bibliotēkas veidoto e-

katalogu, gan arī uz abonētajām datubāzēm un šobrīd pieprasīto 3td e-GRĀMATU bibliotēku. 

Tabula „Masu medijos atspoguļotā informācija” 

 Publikācijas vieta Nosaukums, tēma Raksta autors 

04.01.2019. Salaspils Vēstis Nr.1 

www.salaspils.lv  

Bibliotēka turpina rosināt interesi 

par grāmatām 

Zariņa, Ilze 

04.01.2019. Salaspils Vēstis Nr.1 

www.salaspils.lv  

Grāmatas arī cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem 

 

18.01.2019. Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

Ir iespēja lasīt e-grāmatas  

18.01.2019. Salaspils Vēstis Nr.2 

Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

Vakars bibliotēkā sirreālās sajūtās Zariņa, Ilze 

15.02.2019. Salaspils Vēstis Nr.4 

Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

Atkal tiekamies ciklā „Ceļojumu 

stāsti bibliotēkā” 

 

12.03.2019 Bibliotēkas mājas lapa „Via est vita” Ceļš ir dzīve Zariņa, Ilze 

15.03.2019. Salaspils Vēstis. Nr.6 

Bibliotēkas mājaslapa 

www.salaspils.lv  

 „Digitālā nedēļa” Salaspils novada 

bibliotēkās 

 

05.04.2019. Salaspils Vēstis. Nr.7  

Bibliotēkas mājaslapa 

Vējš bibliotēkā kopā ar Andru 

Manfeldi 

Ozoliņa, Laura 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/
https://www.facebook.com/salaspilsbiblioteka/
https://twitter.com/Salaspilsb
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


25 

 

www.salaspils.lv  

19.04.2019. Salaspils Vēstis. Nr.8 

Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

Noskaidrots Skaļās lasīšanas 

reģionālais uzvarētājs 

Siņica, Inita 

30.04.2019. Bibliotēkas mājaslapa Salaspilī  aizvadīta „Bibliotēku 

nedēļa 2019” 

Ozoliņa, Laura 

Zariņa, Ilze 

09.05.2019. Bibliotēkas mājaslapa  

 

Animācijas filma "Viena maza 

muiža" 

 

10.05.2019.  Projekts „Mūsu mazā bibliotēka”  

17.05.2019. Salaspils Vēstis. Nr.10 Bibliotekā skatāmas interesantas 

tematiskās izstādes 

Zariņa, Ilze 

29.05.2019. Bibliotēkas mājaslapa 

 

Reģionu galveno bibliotēku 

speciālisti pulcējas Salaspilī 

Gleizde, Evita 

30.05.2019. Bibliotēkas mājaslapa  

 

Viena īpaša diena Baldones novadā  

04.09.2019. Bibliotēkas mājaslapa  

 

Profesionālas pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Jelgavas novadu 

Gleizde, Evita 

06.09.2019. Bibliotēkas mājaslapa, 

www.salaspils.lv    

 

Dzejas dienas 2019 Zariņa, Ilze 

20.09.2019. Bibliotēkas mājas lapa 

 www.salaspils.lv  

Burvīga diena citu  jauku vidū Ozoliņa, Laura 

18.10.2019. Salaspils Vēstis Nr.20 

Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

„Citāda Knuta diena 2019” – ar 

atdzejas un dialekta garšvielu 

Zariņa, Ilze  

    

28.10.2019. Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

Pa rudenīgās Līgatnes dabas takām Ozoliņa, Laura 

01.11.2019. Salaspils Vēstis. Nr.21 Tuvojas Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļa  

 

01.11.2019. Salaspils Vēstis. Nr.21  

www.salaspils.lv  

Atklās izstādi Latvijas brīvības cīņu 

simbolam Lāčplēsim 

Zariņa, Ilze 

14.11.2019. Bibliotēkas mājas lapa  

Facebook 

Bibliotēka aicina godināt Kārļa 

Skalbes jubileju un daiļradi 

Zariņa, Ilze 

14.11.2019. Salaspils Vēstis. Nr.22 

Bibliotēkas mājaslapa 

www.salaspils.lv  

Tikšanās ar ceļotāju Pēteri 

Strubergu 

 Vilsone, Kristīne 

14.11.2019. Salaspils Vēstis Nr.22 

Bibliotēkas mājas lapa  

www.salaspils.lv  

Skolēni izstādē no jauna atklāj 

Lāčplēsi 

 

29.11.2019. Bibliotēkas mājas lapa Tik sirds un saule man tuvi– 

tikšanās, godinot rakstnieka Kārļa 

Skalbes 140. jubileju 

Zariņa, Ilze 

06.12.2019. Salaspils Vēstis Nr.23 

www.salaspils.lv  

Klusuma burvim un pasaku 

ķēniņam - 140  

Zariņa, Ilze 

06.12.2019. Salaspils Vēstis Nr.23 

Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv  

Svētki Ziemeļvalstīs Ozoliņa, Laura 

16.12.2019. Bibliotēkas mājas lapa 

www.salaspils.lv   

Tradicionālais netradicionālā vidē Zariņa, Ilze 

20.12.2019. Bibliotēkas mājas lapa Tikšanās pirmssvētku noskaņās! Ozoliņa, Laura 

*Relīzes par pasākumiem tiek publicētas arī Facebook 

 

 

 

http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


26 

 

Izstādes un pasākumi 

Izstāžu saturā atspoguļots gan klasiskais literārais mantojums un kultūras vērtības, gan 

sabiedriskie procesi, valsts svētki, piemiņas un atceres dienas. 

Personālizstādes veltītas prozaiķu A.Austriņa, J.Klīdzeja un dzejnieces A.Skujiņas daiļradei, 

teātra leģendu E.Pāvula un V.Artmanes dzīves gājumam. Godinot divu spilgtu personību mūžu, 

vienkopus izvietotas bibliotēkas krājumā esošās rakstīto avotu liecības par profesora, salaspilieša 

A.Mauriņa un valstsvīra, garīdznieka F.Trasuna devumu Latvijas zinātnē un valsts attīstībā.  

Latvijas Brīvības cīņu simtgadei veltītā izstāde Tomēr vēl pēc simtiem gadu  atminējās 

Lāčplēša izvērtās par lielisku sadarbības projektu ar Salaspils skolām. Skolēni atklāja Lāčplēša tēlu 

dažādos veidos - zīmējumos, Ex-libris, darinot Lāčplēša cepures,  veidojot sienas avīzi par 

rokoperas  iestudējumiem, arhitektonisko maketu par Lāčplēša ielu Latvijas pilsētās ar interaktīvās 

spēles elementiem. No Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma eksponēti vairāki eposa izdevumi, 

sīkiespiedumi par izrādes Uguns un Nakts  iestudējumiem, skaņu ieraksti, kā arī  skatāmā 1930. 

gadā uzņemtā filma Lāčplēsis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lāčplēša dienai veltītā izstāde 

 

Nozīmīga bijusi arī  Eiropas dienai veltītā virtuālā skolēnu plakātu izstāde Šoreiz es balsošu 

par … kā aicinājums katram Latvijas pilsonim doties uz  Eiropas parlamenta vēlēšanām.  Izstāde 

veidota arī  kā neliels stāsts par 1. vidusskolas jauniešu aktivitātēm,  darbojoties Eiropas Parlamenta 

Vēstnieku skolā.    

 

 

Salaspils 1.vidusskolas skolēnu veidotie plakāti 

  

Godinot  mūsu tautas dziedāšanas kultūru  un Salaspils jauktā kora Loja dalību  latviešu 

dziesmu svētkos Kanādā, klientiem piedāvāta ceļojošā izstāde Dziesmu svētki ārpus Latvijas, ko  

veidojusi biedrība Latvieši pasaulē - muzejs un pētniecības centrs. 

   



27 

 

 

Izstāde Dziesmu svētki ārpus Latvijas 

 

Gatavojoties  projekta Multimediālā vietne Knuts Skujenieks noslēgumam, ārpus vietnes 

palicis daudz materiālu - fotogrāfijas, sarunas, ieraksti. Tā radusies  ideja par izstādes  Ārpus vietnes 

stāsti izveidi, kas ar lielu atzinību eksponēta pasākumā Citāda Knuta diena. 18 stāstos atspoguļota 

projekta tapšanas gaita - rokraksti, labojumi, sarakste u. c. 

 

 

Izstāde Ārpus vietnes  stāsti 

 

Nozīmīgi,  ka 2017.gadā bibliotēkas sagatavotā  izstāde Vaira Vīķe-Freiberga. Ar Sauli 

turpinājusi ceļot pa Latviju un tikusi izstādīta 13 bibliotēkās.   

  

                

 

Izstāde Vaira-Vīķe-Freiberga. Ar Sauli 

 

Pasākumi 

Tradicionālais Jaungada pasākums organizēts bibliotēkas draugiem, labvēļiem, sadarbības 

partneriem, čaklākajiem lasītājiem un  grāmatu dāvinātājiem. Šī pasākuma  nepieciešamība 

meklējama vismaz divos aspektos. Pirmkārt - bibliotēkas atskats uz paveikto, klātbūtnes sarunas 

vienam ar otru un apstāšanās ikdienas steigā. Otrkārt - kultūras daļa. 2019.gadā viesos bija Salaspils 

amatierteātris ar izrādi Domājot par Frīdu (režisore E.Neimane), muzicēja saksofonists Maigonis 

Makars. Pašu organizēta bija rakstaino dūraiņu izstāde un radošajās darbnīcās „vārītās” ziepes. 

 



28 

 

  

Jaungada pasākums 2019 

 

Bibliotēku nedēļā netradicionāli izgājām Salaspils ielās ar mērķi popularizēt bibliotēku, 

grāmatu, lasīšanu. Ar Ingas Ābeles un citu autoru literāro darbu fragmentiem  viesojāmies Salaspils 

Tūrisma un  Informācijas centrā, Nacionālajā Botāniskajā dārzā un Dienvidu filiālbibliotēkā. 

Nedēļas izskaņā grāmatu draugi sagaidīja ciemos rakstnieci Ingu Ābeli. Laiks, sapņi, smalka jušana 

un pasaule, kurā top un „atnāk” dzeja vai stāsts - tie bija pieturas punkti  tikšanās reizē ar prozaiķi 

un dramaturģi.  

 

   

Bibliotēku nedēļas pasākumi 

 

Dzejas dienas 2019 izskanēja kā pasākumu cikls - ar lībiešu dzejnieka, valodnieka Valta 

Ernštreita un Salaspils jauktā kora Loja klātbūtni, ar Salaspils radošajiem -  Agnesi Reķi, Elvīru 

Lavrinoviču, Daigu Gulbi un Andreju Turlaju.  Dzeja un dziesmas lībiešu un latviešu valodā radīja 

emocionālu gaisotni un klausītāju atsaucību.  

 

 

Dzeju lasa dzejnieks Valts Ernštreits 

 

Dzejas dienu noslēguma pasākumā  Vārdiska pārdziedāšana sirdij… Citāda Knuta diena 

literatūrzinātnieks Arnis Koroševskis  klātesošos iepazīstināja ar projekta 2. kārtā  paveikto -  autora 

izvēlēto nozīmīgāko atdzejas un tulkojumu  iekļaušanu vietnē, vietnes tulkojumu angļu valodā, 

uzlaboto skaņu ierakstu kvalitāti. Tradicionāli klātesoši  bija Knuta lēģera biedri, dzejnieki, radi un 

draugi. Par atdzeju  runāja un to lasīja Knuta domubiedrs, dzejnieks Guntars Godiņš.  Viņš 

klausītājiem atklāja - Knuta dzeju atdzejot ir sarežģīti, jo rakstītās rindas ir noslogotas, ar atskaņām. 



29 

 

Taču neskatoties uz „šķēršļiem”, K.Skujenieks atdzejots vairāk kā 70 tautu valodās. Pasākumu 

muzikāli  bagātināja dziesminieks Kārlis Kazāks ar dziesmām un stāstiem par pieredzēto un 

sajusto pārgājienos, ciemojoties lauku sētās mūsu zemes novados, kur dažādība tradīcijās, runas 

manierē un valodas stilā atklāj daudzveidīgo, atšķirīgo un īpašo Latvijas kontekstā, gluži kā Knuts 

Skujenieks Eiropas un pasaules kontekstā. 

 

 

Citāda Knuta diena 2019 

 

Ceļojumu stāsti bibliotēkā cikla ietvaros Bibliotēkā viesojās ekstrēmceļotājs un rakstnieks 

Bruno Šulcs, kurš demonstrēja paša veidotu filmu „Mans Apija ceļš”, savukārt Pēteris Strubergs 

rekonstruēja Dienvidamerikas ceļojumu.  

2019.gadā izstādītas 15 literatūras izstādes, kurās izvietotas 310 ierakstu vienības - 

grāmatas, raksti, preses klipu kopas, notis, skaņu plates un skaņu ieraksti. Pieaugušo auditorijai 

noorganizēti 8 tematiskie pasākumi. Kopējas izstāžu un pasākumu apmeklējumu skaits – 438. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Īpaši nozīmīgs 2019.gads bijis Bibliotēkas sadarbības jomā ar  Salaspils 1. un 2. vidusskolu, 

Mūzikas un mākslas skolu, Daugavas muzeju, Nacionālo Botānisko dārzu, Tūrisma un Informācijas 

centru, Salaspils novada Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru gan organizējot 

izstādes un pasākumus, gan piedāvājot iedzīvotājiem informatīvas sanāksmes. 

Ar pirmsskolas izglītības iestādēm ir izveidota tradīcija – nodarbība „Pirmā tikšanās ar 

bibliotēku”. Savukārt ar  citām Latvijas bibliotēkām – piedāvājot Bibliotēkas veidoto izstādi 

„VairaVīķe-Freiberga. Ar Sauli”  

Multimediālās vietnes www.knutsskujenieks.lv  2.kārtas realizācija notika sadarbībā ar 

K.Skujenieka ģimeni un salaspilieti literatūrzinātnieku A.Koroševski. 

Sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku rosinājusi sadarbību ar Salaspils Dienas centru - 

personām ar funkcionāliem traucējumiem tiek organizēti literatūras lasījumi. 

Savukārt, sadarbībā ar novada cilvēkiem, eksponētas 3 novadnieku  gleznu izstādes: Daigas 

Gulbes „Gribas vienkārši pazaudēt laiku”, Olgas Točilovas „Varbūt es biju roze…” un Sintijas 

Siņicas  “Dabas prieks, kam nedziest krāsas”. 

Kopā ar citām kultūras iestādēm Bibliotēka iesaistās novada svētku, Dzejas dienu un citās 

nozīmīgās aktivitātēs.  

 

 

 

 

 

http://www.knutsskujenieks.lv/


30 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un to finansēšanu attiecīgajā novadā 

nodrošina līgumattiecības starp Salaspils novada pašvaldību un 16 Pierīgas novadu pašvaldībām. 

 

Statistikas uzskaitē ir 40 vietējas nozīmes bibliotēkas un 1 reģiona galvenā bibliotēka. 

 

Lai veicinātu Pierīgas reģiona bibliotēku tālāku attīstību, tika: 

1. veikta bibliotēku apmeklēšana un darba pamatprocesu vērtēšana (D.Orbidāne, E.Gleizde, 

A.Priedīte, I.Siņica): 

 darbs BIS Alise – WebPac, lasītāju datubāze u.c.; 

 novadpētniecības darbs  

 bibliotēkas normatīvie dokumenti; 

 krājums, tā izvietojuma funkcionalitāte; 

 informatīvi bibliogrāfiskais darbs; 

 darbs ar bērniem un jauniešiem – literatūras nodrošinājums, izdevumu novietojums 

plauktā un tā atbilstība eksemplāru ziņām BIS Alise, lasīšanas veicināšanas pasākumu 

organizēšana; 

 bibliotēkas atpazīstamība sabiedrībā. Publicitāte; 

 profesionālā pilnveide, kvalifikācijas paaugstināšana. 

 

2. sniegta metodiskā un konsultatīvā palīdzība reģiona bibliotekāriem par: 

 bibliotekārā darba procesiem (krājuma attīrīšana, norakstīšana un inventarizācija); 

 darbs BIS Alise-i, elektroniskā kopkataloga kvalitātes nodrošināšana; 

 bibliotēkas darbību reglamentējošo dokumentu sakārtošana; 

 krājums bērniem atspoguļojums BIS Alise u.c. 

 

2019.gada 8., 11., 13.martā, 8., 10., 15.aprīlī, 6.jūnijā,  24.septembrī, 9. un 30.oktobrī 

apmeklētas 16 novadu 41 bibliotēka (t.sk. Carnikavas pamatskolas bibliotēka, Murjāņu Sporta 

ģimnāzijas bibliotēka, Ropažu novada bibliotēkas ārējais izsniegšanas punkts Multifunkcionālajā 

centrā Silakrogā, Skultes sākumskolas bibliotēka). Kopumā vizitācijās pavadītas 11 dienas. 

 

Īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi: 

N.p.k. Norises 

laiks 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums,  

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 6.02.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

X, Y, Z un A paaudzes: 

izaicinājumi vecākiem, pedagogiem 

un darba devējiem. Bibliotēku 

sistēmas nozīme. e-grāmatas 

publiskajās bibliotēkās. Virtuālās 

izstādes „Mana novada simtgades 

cilvēks Latvijai” prezentācija. 

67 5,5 

2. 6.03.2019. Salaspils novada 

bibliotēka / LNB 

Nacionālā enciklopēdija: Zināšanas 

visiem, visur un vienmēr. 

Profesionālās literatūras apskats. 

Pierīgas reģiona publiskās 

bibliotēkas - labākās pieredzes, 

atskats uz 2018.gadu. 2018.gads 

skaitļos. Ekskursija LU Bibliotēkas 

Dabaszinātņu bibliotēkā. 

44 5 



31 

 

3. 3.04.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

Literatūras procesa fiksācija 

digitālajā vidē. Juridiskās literatūras 

un tiesību nozaru raksturojums. 

Lasītāju dati BIS Alise Cirkulācijas 

modulī. Pasākumu organizēšanas 

metodika publiskajās bibliotēkās. 

Publisko bibliotēku 

novadpētniecības krājuma 

popularizēšanas iespējas sadarbībā 

ar pamatskolu. Novadpētniecības 

praktikums – bibliotēkām, kuras 

strādā BIS Alise Novadpētniecības 

datubāzē. 

61 5 

 

4. 15.05.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

sadarbībā ar 

Baldones novada 

bibliotēku 

Sadarbībā ar Baldones novada 

bibliotēku organizēts Pierīgas 

reģiona publisko bibliotēku 

novadpētniecības seminārs 

61 6 

5. 20.05.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

BIS Alise kurss “Padziļinātie kursi 

datu apstrādē, izmantojot 

MARC21” 

16 6 

6. 30.08.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

sadarbībā ar  

Jelgavas pilsētas 

bibliotēku 

Profesionālas pieredzes apmaiņas 

braucienu  

uz Jelgavas novada bibliotēkām. 

Brauciena mērķis ir iepazīties ar  

Jelgavas novada publisko 

bibliotēku darbu  

skat. Pielikumu Nr.1 

42 5,5 

7. 2.10.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

Tikšanās ar kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu. Novadpētniecības 

materiālu meklēšana WebPAC – 

uzdevumu rezultātu analīze. BIS 

Alise aktualitātes. Redzētais un 

piedzīvotais Bavārijā – par LBB 

organizēto pieredzes apmaiņas 

braucienu uz Vācijas bibliotēkām 

64 4,5 

8. 13.11.2019. Salaspils novada 

bibliotēka / LNB 

Tiesību aktu vietne likumi.lv. 

Oficiālā izdevēja “Latvijas 

Vēstneša”, valsts, pilsoniskās un 

tiesiskās informācijas platforma 

lvportals.lv. Portāls 

kulturasdati.lv. Sociālo mediju 

nozīme bibliotēku darbā. Ekskursija 

uz LU Akadēmiskā centra Zinātņu 

māju 

29 5 

9. 11.12.2019. Salaspils novada 

bibliotēka 

Gada noslēguma pasākums 

skat. Pielikumu Nr.2 

74 4 

      

KOPĀ 458 46,5 

 

Citas metodiskā darba aktivitātes: 

 Gada sākumā Latvijas Nacionālas bibliotēkas (LNB) kolēģu uzrunāta, Salaspils novada 

bibliotēka uzņēmās organizēt divu dienu profesionālās pieredzes apmaiņas semināru. 22. un 

23. maijā Salaspils novada bibliotēkā pulcējās Latvijas reģionu galveno bibliotēku speciālisti – 

metodiķi, kopumā 34 nozares profesionāļi. Darba programmā tika paredzētas nopietnas un 



32 

 

saturiskas lekcijas, nozares aktualitātes, erudīcijas treniņš, kā arī apmeklēt novada kultūrvēsturiskās 

vietas. Vairāk skatīt Pielikums Nr.13. 

 Pārskatu gatavošana par bibliotēku darbu un ziņojumu sūtīšana pašvaldību vadītājiem. 

 Statistiskas ziņas un rakstiskās gada atskaites apkopošana par Pierīgas reģiona publiskajām 

bibliotēkām. 

 Sistematizēti un analizēti Salaspils novada bibliotēkas (t.sk filiālbibliotēku) darba plāni.  

 Katru mēnesi tiek aktualizēts novada bibliotēku izstāžu un pasākumu plāns nākamajam 

mēnesim. Plāns tiek sūtīts Salaspils novada Domes Sabiedrisko attiecību daļai, Salaspils 

novada Salaspils Kultūras nama sabiedrisko attiecību speciālistei. 

 Piedalīšanās dažādos konkursos un pasākumos: 

- 3 Pierīgas publiskās un 12 skolu bibliotēkas piedalās LNB Skaļās lasīšanas sacensībās. 

2019.gadā aprīlī organizēts Pierīgas reģiona fināls. Čempiona titulu ieguva Siguldas 

novada pārstāvis.    

- 17 Pierīgas publiskās un 18 skolu bibliotēkas piedalās VKKF kultūras programmas 

„Lasīšanas veicināšana” apakšprogrammā „Bērnu un jauniešu žūrijā 2019”. 

- 23 Pierīgas publiskās un 5 skolu bibliotēkas organizēja Ziemeļvalstu Literatūras 

bibliotēku nedēļas (11.11.-17.11.) pasākumus. 

- 6* bibliotēkas - Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas un LR 

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas organizētajā pasākumā „Digitālā 

nedēļa Latvijā” (*dati ņemti no mājaslapas www.e-prasmes.lv); 

- 10** Pierīgas publiskās bibliotēkas organizēja izglītojošus pasākumus Drošāka 

interneta dienas ietvaros (**dati ņemti no mājaslapas www.drossinternets.lv). 

 Jau vairākus gadus pēc kārtas aprīlis tiek pasludināts par piedošanas mēnesi, kad Salaspils 

novada bibliotēku lasītāji tiek aicināti atnest laikā nenodotās grāmatas, tās tiek pieņemtas 

bez kavējuma maksas. 

 Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbiniekiem sniegtas konsultācijas gan telefoniski, 

gan elektroniski. Katru gadu nemainīgi tās sniegtas par statistikas atskaišu (datu uzskaite, 

krājuma apgrozība, finanšu sadaļa, personāls u.c.) aizpildīšanu un teksta pārskatiem. Citas 

tēmas: LBB biedru nauda, LBB rekvizīti, skolu bibliotēku akreditācija, bibliotēkas 

reģistrācija Bibliotēku reģistrā, kursi profesionālo iemaņu paaugstināšanai darbā ar Word 

un Excel  u.c.  

 Vadīta prakse no 2019.gada 14.-25.oktobrim LNB Profesionālās tālākizglītības 

programmas “Bibliotēku zinības” (960h) studentei.  

 Informācijas koordinēšana un citu institūciju pieprasīto datu apkopošana.  

 Pierīgas reģiona publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri informēti par 

jaunākajiem metodiskajiem materiāliem un aktuālāko informāciju nozarē.   

 Ņemta dalība (28.11.2019.) Ogres reģiona publisko bibliotēku darbinieku seminārā. 

Sagatavota prezentācija par Multimediālo vietni un BIS Alise SBA moduli.  

 Metodiķe ir LBB biedre. 

 

Bibliotēku jubilejas 

23.maijā 70 gadu jubileju atzīmē Garkalnes novada bibliotēka, savukārt 7.jūnijā 40 gadus 

atzīmē Olaines novada Gaismu bibliotēka. Pasākums apmeklēts klātienē. 

 

2019.gadā Salaspils novada bibliotēkā vadītas ekskursijas kolēģiem no Pāvilostas novada 

un Latvijas Universitātes bibliotēkas.   

 

 

 

 

http://www.e-prasmes.lv/
http://www.drossinternets.lv/


33 

 

Izglītības iestādēm tiek sniegtas konsultācijas un metodiskā palīdzība pārsvarā šādos 

jautājumos - BIS Skolu Alise - kataloģizācija, cirkulācija, MARC 21 apraksta lauki, komplektēšana, 

kā arī par krājuma inventarizāciju. 2019.gadā 20 Pierīgas skolu bibliotēkām tika nodrošināts 

veiksmīgs darbs BIS Skolu Alise (2019.gadā darbu BIS Skolu Alise uzsāk 2 jaunas skolu 

bibliotēkas). 

2019.gadā 2 bibliotēkām veikta krājuma inventarizācija (t.sk. 1 skolas bibliotēkai).   

 

Visciešākā sadarbība BIS Alise darba jautājumos izveidojusies ar SIA Tieto Latvia 

speciālistiem, neskaidrību gadījumā tiek izmantots JIRA pieteikumu reģistrs. SIA Tieto Latvia ir 

viena no regulārākiem sadarbības partneriem bibliotēku sistēmas pilnveides darbā. 

Veiksmīga sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jautājumos izveidojusies ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, LR Kultūras ministriju, Latvijas Bibliotēku Biedrību, SIA Tieto Latvia, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs u.c. iestādēm 

 

Neatņemama metodiskā darba sastāvdaļa ir konsultācijas par bibliotekārā darba 

jautājumiem. Salaspils novada bibliotēkas vadošie speciālisti regulāri sniedz konsultācijas, risina 

dažādas problēmas. Konkrētu darba jautājumu risināšana notiek ar  attiecīgo speciālistu – sistēmas 

administratoru, Datu apstrādes, Abonementa, Lasītavas un Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas 

darbiniekiem. 2019.gadā visvairāk jautājumu saņemts par datu uzskaiti BIS Alise, gada pārskatiem, 

sistēmas funkcionalitāti u.c. Sniedzot reģiona bibliotekāriem konsultācijas, trūkst vadlīniju vai 

metodiskā materiāla.  

 

 

Izmantojot Salaspils novada bibliotēkas struktūrvienību vadītāju atskaites, pārskatu sagatavoja 

Salaspils novada bibliotēkas direktore Daiga Orbidāne 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 

2019.gadā 
 

2019.gada pārskatu kopsavilkums 
 

Darba prioritātes 

Pārskata periodā bibliotēku darbā noteiktas un īstenotas šādas prioritātes:  

- novadpētniecības darba pilnveide un attīstība; 

- rosināt interesi bērnos un jauniešos par grāmatu un saglabāt vietējās kultūras mantojumu 

nākamajām paaudzēm; 

- visa vecuma iedzīvotājiem un ģimenēm draudzīga vieta, kur saturīgi pavadīt brīvo laiku, 

piedāvāt un nodrošināt daudzveidīgus pakalpojumus; 

- veicināt bibliotēkas atpazīstamību, aktivizēt sabiedrības iesaisti un sadarbību bibliotēku darba 

kvalitātes uzlabošanā; 

- Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā - Stopiņu novada kultūras kanona pētnieciskajā un 

nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma dokumentēšanas un publiskošanas darbā. To veicina 

sadarbība ar LVKFFDA un AKKA/LAA institūcijām, kā arī LTV raidījuma “Ielas garumā” 

radošās komandas viesošanās Stopiņu novadā un pēctecība stāsta veidošanā par to, kādi 

vēsturiski esam šodienas skatījumā – ielas, saimnieciskā darbība un kultūrvēsturiskās mājas, 

kultūras kanona un rakstu liecības novada pētnieku stāstos 

 

Jauni pakalpojumi 

Kā 2019.gada jauns un inovatīvs pakalpojums minams 3TD e-GRĀMATU bibliotēka -  

bibliotēkas reģistrētajiem lietotājiem tika piedāvāts lasīt e-grāmatas attālināti. Bibliotēkas aktīvāk 

saviem lietotājiem piedāvāja autorizācijas datus. 

Jaunais pakalpojumu aktīvi tika reklamēts - informācija publicēta mājaslapās, bibliotēku 

sociālajos tīklos, tā izlikta informatīvā stendā, izveidotas un lasītājiem piedāvātas informatīvas 

skrejlapiņas un lietošanas pamācība. 

Garkalnes novada Upesciemu bibliotēka tiek attīstīta kā nozīmīgs sabiedrības saskarsmes 

centrs un interešu grupu tikšanās vieta - 2019.gada rudenī tika izveidots lasītāju klubiņš.  

Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēkā, lai iepazītu mārupiešu talantus, tika 

izveidots jauns pasākumu cikls “Mārupe dara”. 

Siguldas novada bibliotēka un Salaspils novada bibliotēkas – uzsākušas sadarbību ar 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Lasītājiem tiek piedāvātas audiogrāmatas. 

Siguldas novada Allažu pagasta bibliotēka – bibliotēkas telpās tiek sniegti pasta 

pakalpojumi. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - literāri tematiska ekskursija pa rakstnieka Anšlava 

Eglīša dzimtajām vietām Rīgā, Inciemā, izmantojot sadarbību ar Rakstniecības un mūzikas muzeja 

Komunikācijas nodaļas vadītājas un kolēģu darbu.  

 

Nozīmīgi / jauni projekti 

Baložu pilsētas bibliotēka īsteno labā kvalitātē iesāktos projektus un ar Bibliotēkas 

novadpētniecības materiāliem atbalstīja dzelzceļa entuziastu biedrību „Bānīša draugu klubs”, lai 

realizētu atbalstīto Latvijas - Igaunijas pārrobežu projektu “Industriālais mantojums”. Tika 

sagatavota apjomīga izstāde ar 28 planšetēm trīs valodās.  

Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēka - pēc straujā iedzīvotāju pieauguma aizvien 

vairāk jūtama nepieciešamība pēc jaunām kultūras infrastruktūrām, tai skaitā – bibliotēkas. Akcepts 

par vēl vienas bibliotēkas celtniecību Mārupē ir spēkā. 

Saulkrastu novada bibliotēka – Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) projektu konkursa 3. 

kārtā atbalstīts Saulkrastu novada bibliotēkas projekts “Lasītava krustojumā. 3. Kārta”. 



35 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - pirmoreiz dalība Latvijas simtgades stāstā, īstenojot 

Muzeja nakts 2019 pasākuma tēmu - varoņi un varoņstāsti Rīgas apkārtnē un jauns seno māju stāstu 

projekts vēsturiskajā viensētā “Būmaņi”, papildinot iestādes novadpētniecības datubāzes resursus, 

izveidota digitāla materiālu kolekcija, iekļaujot plašu dažādu tekstu dokumentu, attēlizdevumu, 

skaņu un video ierakstu kopumu. 

 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

Reģiona bibliotēkas aktīvi strādāja, lai īstenotu ilgstspējīgus attīstības mērķus – rīkoti 

pasākumi dažādām mērķauditorijām, turpināti tradicionālie tematiskie pasākumi, pulcējot 

rakstniecības un radošas personības. Tematiskie pasākumi bērniem nodrošina iespēju izzināt 

literatūru un lasīšanu. 

 

Problēmas, to risinājumi 

Kā atzīst vairākas bibliotēkas (attālākos novados) - faktiskais iedzīvotāju skaits novadā ir 

samazinājies (iedzīvotāji ir aizbraukuši uz ārzemēm), kaut gan skaitās deklarēti konkrētā pagastā. 

 

Baldones novada bibliotēkai lielākais izaicinājums ir telpu šaurība. Līdz ar to ir ļoti grūti 

veidot nākotnes plānus, jo domes attieksme jautājumā par telpu nomaiņu regulāri mainās. Domei ir 

izstrādāts redzējums par kultūras iestāžu nākotnes plāniem atjaunotajā kultūras namā, bet zinot to, 

ka Baldones novads apvienosies ar Ķekavas novadu, iespējams, ka plāni tiks mainīti. 

Siguldas novada bibliotēka - 2019. gada pavasarī, sakarā ar bērnudārza reformu novadā, 

Siguldas novada pašvaldība pieņēma lēmumu samazināt Bibliotēkas telpu kopējo platību par 112 

m
2 

no (462 m
2
 uz 350 m

2)
 .

 
Šīs izmaiņas

 
būtiski

 
skārušas Bērnu literatūras nodaļu, kas atstājušas 

sekas pakalpojumu izmantošanā. Pašreiz apgrūtināta iekļuve bibliotēkā māmiņām ar bērnu ratiņiem 

un invalīdiem ar kustību traucējumiem. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka pārskata periodā daudz neskaidru plānošanas darbību, 

kas saistītas ar jauno administratīvi reģionālo reformu 2021.gadā. Iestādes plānošanas dokumentu 

izstrāde ir reāla tikai vienam darbības gadam, ne ilgākai darbības stratēģijai. 

 

Citi aktuāli jautājumi 

Siguldas novada bibliotēkā kopš 2019. gada nogales aktuāls kļuvis jautājums par 

bibliotēkas pārvietošanu uz citām telpām. 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 

Atvērtas un mūsdienīgas bibliotēkas tēlu nodrošina labās telpas un aprīkojums, ērta piekļuve 

elektroniskajam katalogam un jauni pakalpojumi iedzīvotājiem.  

Pamatojoties uz novadu ilgtspējīgas attīstības stratēģiju - bibliotēkas ir sava novada 

sakārtotas un ērtas infrastruktūras sastāvdaļa. Bibliotēkas ietver kultūras mantojuma vērtību 

apzināšanu, saglabāšanu, popularizēšanu un lietošanu, veidojot harmonisku telpu dzīves vietai. 

Bibliotēkas darbinieki piedalās novada / pagasta iedzīvotāju garīgo vērtību attīstīšanā, veidojot 

novada identitāti un atbalstot daudzveidīgo kultūras dzīvi. 

 

Pierīgas reģionu veido 17 novadi un statistikas uzskaitē 2019.gada beigās ir 1 reģiona 

galvenā bibliotēka (Salaspils novada bibliotēka) un 40 vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas. 

Pierīgas reģionā trīs bibliotēkām - Inčukalna novada bibliotēkai (1), Ropažu novada 

bibliotēkai (4) un Siguldas novada Allažu pagasta bibliotēkai (1) ir ārējie apkalpošanas punkti, 

kopumā 6. 

Pierīgas novadu publiskās bibliotēkas nodrošina kvalitatīvu bibliotekāro, bibliogrāfisko un 

informatīvo apkalpošanu ikvienam novada iedzīvotājam un visiem interesentiem. Bibliotēkas ir 



36 

 

vietējās sabiedrības informācijas aprites vietas, kuras veicina novada sabiedrības izaugsmi un 

piedalās mūžizglītības procesā. Tās ir arī vietējās sabiedrības socializācijas un informācijas aprites 

centri, kas veicina novada sabiedrības izaugsmi.  

Bibliotēkas strādā pie kultūras mantojuma vērtību apzināšanas, saglabāšanas, 

popularizēšanas un lietošanas, veidojot harmonisku telpu dzīves vietai. Bibliotēkas piedalās novada 

iedzīvotāju garīgo vērtību attīstīšanā, veidojot novada identitāti un atbalstot inteliģentu sabiedrisko 

un daudzveidīgo kultūras dzīvi. Tās nodrošina novada iedzīvotāju informācijas, izglītības, kultūras 

intereses, ir vietējās kopienas nozīmīga saskarsmes vietas, novada kultūrvides veidotājas un 

mantojuma glabātājas. 

Iedzīvotājiem tiek piedāvāti daudzveidīgi pakalpojumi, attīstīti elektroniskie resursi. 

Pakalpojumu nodrošināšanā bibliotēkas aktīvi sadarbojas ar dažādām organizācijām un 

privātpersonām. Tās nodrošina piekļuvi e-pakalpojumiem visa vecuma apmeklētājiem neatkarīgi no 

prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. Vienlaikus bibliotēkas darbinieki nodrošina individuālās 

vai grupu apmācības elektroniskā kataloga lietošanā. 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  
Nav notikušas. 

 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijas (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

Bibliotēkas darbojas saskaņā ar attīstības stratēģiju – vidēja termiņa plānošanas dokumentu. 

Pārskata periodā bibliotēkas noteikušas šādus prioritārus uzdevumus, kuri veiksmīgi tika realizēti: 

- pozitīva bibliotēkas tēla veidošana novadā 

- veicināta bibliotēkas pakalpojumu pilnveide 

- iekļauties vienotajā bibliotēku informācijas tīklā ar precīziem un kvalitatīviem datiem 

- organizēt bibliotēkas krājuma kustību. Līdzsvarot krājuma komplektēšanu Bērnu literatūras 

nodaļā un lielāku vērību veltot literatūras iegādei svešvalodās 

- novadpētniecības krājuma papildināšana ar jauniem materiāliem. Novadpētniecības materiālu 

aprakstu ievadīšana novadpētniecības datubāzē un novadpētniecības materiālu izstāžu veidošana 

- attīstīt bibliotēku par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un nodrošinot iespēju 

pārveidot un uzlabot dzīvi ar informāciju, jaunām zināšanām un prasmēm, neatkarīgi no cilvēku 

vecuma, fiziskā, ekonomiskā vai sociālā stāvokļa 

- veicināt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot lasīt veicināšanas un informācijas pratības 

uzlabošanas pasākumus bērnu un jauniešu vidū, kā arī citiem interesentiem 

- attīstīt bibliotēku kā nozīmīgu sabiedrības saskarsmes centru, piedāvājot dažādus izglītojošos un 

tematiskus pasākumus dažādām interesēm un gaumēm, kā arī piedāvāt kvalitatīvas un saturīgas 

brīvā laika pavadīšanas iespējas dažāda vecuma cilvēkiem, īpaši uzmanību pievēršot uz ģimeni 

vērstām aktivitātēm 

- pilnveidot klientu apkalpošanas servisu, ieviešot un attīstot jaunus pakalpojumus, izmantojot 

jaunākās paaudze tehnoloģiju sasniegumus 

- attīstīt darbinieku kompetences, paaugstinot viņu kvalifikāciju un veidojot bibliotēku par 

mūsdienīgu un nozīmīgu profesionālās informācijas, metodiskās palīdzības un izglītības centru 

novadā un reģionā. 

 

Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

 

 

 

 



37 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Bibliotēkas tiek finansētas ar „Likumā par budžetu un finanšu vadību” un likumā „Par 

pašvaldību budžetiem” noteiktajā kārtībā.  

Bibliotēku pamatbudžetu pamatā veido vietējo pašvaldību piešķirtie finansu līdzekļi 

personāla atalgojumam, krājuma komplektēšanai, komunālo maksājumu, sakaru un pārējo 

pakalpojumu apmaksai, pamatlīdzekļu iegādei, kā arī visas iestādes uzturēšanai nepieciešamajām 

izmaksām.  

Finansējums atbilst LR MK noteikumu Nr. 415 ,,Bibliotēku darbībai nepieciešamā 

finansējuma normatīvi” prasībām. Tas ir attīstību veicinošs, nodrošina bibliotēku pamatfunkciju 

veikšanu. Tas ļauj iegādāties lietotāju vajadzībām atbilstošus iespieddarbus, abonēt pietiekami plašu 

un daudzveidīgu preses izdevumu klāstu un resursus, kā arī veikt bibliotēku saimniecisko darbību. 

Salīdzinot ar 2018.gadu reģiona bibliotēkas nodrošinājušas pakalpojumu līdzvērtīgu piedāvājumu. 

Bibliotēkas ir materiāli nodrošinātas savu funkciju veikšanai līdzšinējā līmeni. 

 

Tabula „Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums – Pierīga kopā” 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 2 051 199  2 209 872 2 280 934 

Pašvaldības finansējums 2 021 620  2 179 549 2 249 106 

Citi ieņēmumi: 29 579  31 323 31 828  

t. sk. maksas pakalpojumi * 28358 29908  

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums * 2965 1920 

t. sk. citi piešķīrumi - - - 

*Nav datu par iepriekšējiem gadiem 

 

Pamatfinansējums Pierīgas reģiona publiskajām bibliotēkām ir pašvaldības budžets, neliela 

daļa „Citi ieņēmumi” ir maksas pakalpojumi – datorizdrukas, kopēšana, skenēšana, dokumentu 

spirāļošanas pakalpojumi. 

 

Tabula „Bibliotēkas izdevumi – Pierīga kopā” 
  2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 2 050 424  2 210 867 2 281 238 

Darbinieku atalgojums (bruto) 1 130 730  1 227 082 1 593 887 

Krājuma komplektēšana 226 472  233 009 225 997 

 

 
 

 



38 

 

2019.gadā no pašvaldību budžeta publiskajām bibliotēkām piešķirti 2 249 106 EUR 

bibliotēku darba nodrošināšanai. Pēdējo gadu griezumā tas ir lielākais pašvaldību piešķirtais 

finansējums publiskajām bibliotēkām. Salīdzinot ar 2018.gadu pieaugums ir par 3,20% jeb 69 557 

EUR. Savukārt finansējums krājuma komplektēšanai samazinājies par 3% jeb 7 012 EUR.  

No krājuma komplektēšanai paredzētiem līdzekļiem 171 215 EUR tērēti grāmatu iegādei, 54 

276 EUR izlietoti periodikas pasūtīšanai, bet par 506 EUR iegādāti citi dokumenti, savukārt 

elektroniskie dokumenti pārskata periodā nav iegādāti. Sadalījums starp grāmatu un periodikas 

iegādi ievērotas attiecības 1:3. Skatīt Pielikums Nr.1., 2. un 3.  

41% no kārtējiem izdevumiem iztērēts atalgojumam (bez valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām un pabalstiem).  

Piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu labā kvalitātē un 

veicina pakalpojumu attīstību. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 
Bibliotēka Veiktie remontdarbi 

Garkalnes novada 

bibliotēka 

Bibliotēkā uzstādītas kameras gan telpu, gan teritorijas novērošanai. 

Krimuldas novada 

Lēdurgas bibliotēka 

Uzlabots apgaismojums krājuma telpā un ugunsdrošības aprīkojums. 

Ķekavas novada Baložu 

pilsētas bibliotēka 

Pārskata periodā nomainīts viens pakešu logs. 

 

Mālpils novada 

bibliotēka 

Izgatavots un uz ēkas ārsienas izvietots uzraksts “Bibliotēka”, nomainītas bojātās 

žalūzijas logam. 

Mālpils novada 

Sidgundas bibliotēkā 

Nomainītas bibliotēkas ieejas durvis un veikti apdares darbi. 

Olaines novada 

Jaunolaines bibliotēka 

2019.gada pavasarī uz bibliotēkas telpām no pagasta pārvaldes telpām tika 

pārvietots Publiskais Interneta Pieejas Punkts (PIPP) ar diviem datoriem un 

multifunkcionālo iekārtu, jo tika pārtraukta Jaunolaines pagasta pārvaldes 

darbība. Šobrīd apmeklētājiem tiek nodrošinātas 10 bezmaksas kopijas dienā no 

PIPP multifunkcionālās iekārtas. Šī datortehnika nav bibliotēkas inventārā.  

Saulkrastu novada 

bibliotēka 

Pārskata periodā veikti šādi remontdarbi: 

- saplēstās loga rūts nomaiņa lasītavā; 

- nolietoto apgaismes ķermeņu demontāža un jaunu gaismekļu uzstādīšana 

kāpnēs.  

Siguldas novada 

bibliotēka 

2019.gadā sakarā ar bērnudārzu reformu novadā, Bibliotēkai tika samazināta 

kopējā telpu platība par 112m
2
, rezultātā mainījies Bērnu literatūras nodaļas un 

IT lasītava telpu plānojums un funkcionālais izvietojums. Interneta lasītavā tika 

samazināts publisko datoru skaits no 9 uz 4, līdz ar to, tas radījis daļai 

apmeklētāju zināmas neērtības. Šīs pārmaiņas būtiski ir ietekmējušas 

pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, kuras rezultātā  samazinājies bibliotēkas 

lietotāju apmeklējums. 

Racionāli pārveidojot telpu funkcionālo zonējumu, lasītavā atbrīvota vieta 

pasākumu rīkošanai, un izveidota neliela novadpētniecības lasītava. Pārskata 

periodā izremontētas sanitārā mezgla telpas 11m
2 
platībā. 

Siguldas novada Jūdažu 

bibliotēka 

Veikts iekštelpu nesošās sienas remonts. 

 

 

 

 



39 

 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā bibliotēku pārvietošana uz citām telpām nav notikusi. 

 

Aktuāls telpu jautājums joprojām ir vairākām bibliotēkām: 

Baldones novada bibliotēka – šobrīd novada pašvaldībai nav telpu, kurās varētu pārvietot  

bibliotēku, novadā nav arī kultūras nama, ar kuru sadarbojoties bibliotēka varētu rīkot pasākumus. 

Bet ir vīzija, ka, renovējot veco Baldones kultūras namu, tajā varētu izvietot bibliotēku. Diemžēl, 

jāatzīst, ka mainoties pašvaldības vadībai, mainās arī pašvaldības attīstības plāni, kas, savukārt, 

kavē iestāžu nākotnes plānus. Bibliotēkas ēkas labiekārtošanas darbus apgrūtina īpašuma forma – 

kopīpašums - pašvaldības/privātais. 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkas filiāle Salas pagastā – pārcelšanās uz jaunām, 

renovētām telpām plānota tuvākajos gados. 

Krimuldas novada Turaidas bibliotēkas telpas šobrīd ir nelielas (30 m
2
), tumšas un to 

piemērotība bibliotēkas funkciju izpildei ir vērtējama kā gandrīz apmierinoša. Lai gan novada 

attīstības plāni paredzēja, ka bibliotēka tiks pārcelta uz jaunām telpām jau 2016. gadā, tas netika 

izpildīts. Bibliotēka turpina runāt ar pašvaldības vadību par iespējām ierādīt bibliotēkai jaunas 

telpas, bet tā kā sarunu iznākums ir atkarīgs no pašvaldības iespējām, termiņu nav iespējams 

noteikt. Tika uzrakstīta vēstule novada domei par nepieciešamību celt jaunu ēku bibliotēkas 

vajadzībām. 

Siguldas novada bibliotēkā 2019.gadā sakarā ar bērnudārzu reformu novadā, Bibliotēkai tika 

samazināta kopējā telpu platība par 112m
2
, rezultātā mainījies Bērnu literatūras nodaļas un IT 

lasītavas telpu plānojums un funkcionālais izvietojums. 

2020. gadā plānots Bibliotēku pārvietot uz plašākām telpām pilsētas centrā, tās vajadzībām 

pielāgojot 650m
2
. 

 

Jaunu ēku būvniecība 

Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēka - pēc straujā iedzīvotāju pieauguma aizvien 

vairāk jūtama nepieciešamība pēc jaunām kultūras infrastruktūrām, tai skaitā – bibliotēkas. Akcepts 

par vēl vienas bibliotēkas celtniecību Mārupē ir spēkā. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - 2019.gadā turpinās Stopiņu novada Kultūras centra 

(SNKC) būvniecība, paredzot jaunas, modernas un ērtas Ulbrokas bibliotēkas telpas ar kopējo 

platību līdz 700 m
2
. Apzināts telpu funkcionālais un tehniskais plānojums, uzsākta aprīkojuma 

izstrāde. 

 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

 

Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums – Pierīga kopā” 
 Kopā Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 350 122 228 

Printeri 33   

Skeneri 10   

Kopēšanas iekārtas 15   

Multifunkcionālās iekārtas 66   

 Skatīt Pielikumu Nr.8.  

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums bibliotēkās kopumā vērtējam kā labs. 

Datortehnikas nomaiņa notiek pakāpeniski, plānveidīgi. Lietotāji ir nodrošināti ar kvalitatīvu 

informācijas komunikācijas tehniku. 

 

 

 

 



40 

 

Pārskata periodā: 

Ādažu bibliotēkā iegādāti 2 jauni datori (apmeklētājiem), 2 multifunkcionālās iekārtas, 

grāmatu stends uz riteņiem, 3 mobilie plaukti, biroja krēsli darbiniekiem, ventilators uz statīva. 

Baldones novada bibliotēkā 2019.gadā nomainīti apmeklētāju datorgaldi un darbinieku 

telpā mēbeles, kā arī bērnu nodaļā iegādāti jauni grāmatu plaukti un 1 dators darbiniekam. 

Carnikavas novada bibliotēkā nomainīta multifunkcionālā iekārta. 

Garkalnes novada bibliotēkas lasītavā iegādāts skapis ar slēdzamām stikla durvīm, bērniem 

un jauniešiem iegādāti sēžam maisi. 

Inčukalna novada bibliotēkā 2019.gadā tika nomainīti grāmatu plaukti, papildus iegūstot 

69 tekošus metrus grāmatu krājuma izvietošanai. 

Krimuldas novada Lēdurgas bibliotēkā iegādāti 2 datorkrēsli. 

Ķekavas novada Ķekavas pagasta bibliotēkā no 01.04.2019. tiek īrēta multifunkcionāla 

iekārta, kas pieslēgta pie lietotāju datoriem, kā arī abonementā pie darbinieka datora. Šāds lēmums 

(finanšu taupības nolūkos) pieņemts novada Domē, kur IT speciālisti izvērtē, no kurām firmām īrēt 

nepieciešamo tehniku. 2019.gadā nomainīti 2 datori. 

Ķekavas novada Katlakalna bibliotēkā nomainīts pēdējais 3td dators un iegādāti 2 datori 

darbiniekiem. 

Mālpils novada bibliotēkā pārskata periodā iegādāti 4 plaukti abonementā un jauns krēsls 

darbiniecei. 

Mālpils novada Sidgundas bibliotēkā lietotājiem tika atjaunoti 3 datori un printeris - iegūti 

no bijušās Mālpils profesionālās skolas. 

Olaines novada Gaismu bibliotēkā iegādāts dators apmeklētājiem e-kataloga izmantošanai, 

viedtālrunis bibliotēkas vadītājai un plauktiņš uz riteņiem iespieddarbu pārvietošanai. 

Olaines novada Jaunolaines bibliotēkai (atrodas Kultūras nama telpās) iedalīta neliela telpa 

norakstīto iespieddarbu glabāšanai. Bibliotēkā uzstādīta jauna lete, iegādāts jauns mobilais telefons. 

Saulkrastu novada bibliotēkā lasītāju vajadzībām iekārtotas deviņas datorvietas. 

Apmeklētāju vajadzībām interneta zālē un lasītavā pieejama viena jauna Canon multifuncionāla 

iekārta ar melnbaltu A4 izdruku un divas jaunas Canon multifuncionālas iekārtas ar krāsainu A4 

izdruku. 

Sadarbībā ar valsts aģentūru “Kultūras informācijas sistēmu centrs” 2019.gadā publisko 

bibliotēku attīstības projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros Saulkrastu novada bibliotēkā uzlabots 

interneta pieslēguma ātrums. Sadarbībā ar LNB Atbalsta biedrību bibliotēka saņēmusi trīs 

datorkomplektus, kurus dāvinājis Lattelecom. 

Sējas novada Pabažu bibliotēkā, lai varētu uzsākt lasītāju automatizētu apkalpošanu, 

iegādāts svītrkodu skeneris un čeku printeris. 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Joprojām problēma, kuru risina Pierīgas reģiona bibliotēkas saistībā ar IT tehnisko 

nodrošinājumu, ir 3 tēva dēla datoru nolietojums. Lielākā daļa bibliotēku to nomaiņu plāno un 

iekļauj budžeta līdzekļos jaunas datortehnikas iegādi. Saskaņā ar noteikumiem, nolietotai, 

bezatlīdzības lietošanā nodotiem datoriem tiek sastādīts akts un tie atgriezti Kultūras informācijas 

sistēmu centrā.  

Lai uzraudzītu bibliotēkās datortehnikas kvalitāti un novērstu radušās problēmas, bibliotēkas 

sadarbojas ar pašvaldību IT speciālistu, bieži vien speciālists apkalpo domes visu struktūrvienību 

rīcībā esošo datortehniku. 

Problēmas rada arī klientiem domāto datoru ekspluatācija, jo daudzi lietotāji nepievērš 

uzmanību drošībai internetā un apmeklē tādas tīmekļa vietnes, kurās ir izplatīti dažādi vīrusi. Ar šo 

problēmu varētu cīnīties, uzstādot programmatūru, kas ierobežo nevēlamas darbības. 

Kā uzskata bibliotēku darbinieki, problēma ir arī dažu bērnu un jauniešu uzvedība, kas īpaši 

izpaužas nevērīgā un tīši huligāniskā attieksmē pret bibliotēkas aprīkojumu. Ļoti liela darbinieku 

enerģija tiek ieguldīta uzvedības koriģēšanā, nekārtību novēršanā un aprīkojuma, inventāra 

uzturēšanā un atjaunošanā. 



41 

 

Vairākas bibliotēkas kā problēmu min interneta ātrumu. Par to sūdzas arī apmeklētāji. 

Atsevišķas dienas stundās ir vērojams ļoti zems interneta ātrums.  

Saulkrastu novada bibliotēkā joprojām aktuāls ir jautājums par Saulkrastu vidusskolas 

bibliotēkas krājuma pārvietošanu uz skolas telpām. Minētā telpa netiek pilnvērtīgi izmantota un 

noslogota, tādēļ būtu nepieciešams telpu nodot Saulkrastu novada bibliotēkas pārziņā, lai to varētu 

iekārtot kā kluso lasītavu un izmantot grupu apmācībām (datorprasmu apguvei u.c.), kā arī dažādu 

mērķauditoriju nodarbībām. 

 

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums  
Iestādes darba kvalitāti veicina darbinieku atbilstošās izglītības, atbildības un attieksmes 

jautājums darba pienākumu un uzdevumu izpildē, augstu vērtētas profesionālās zināšanas un 

personīgās iezīmes. Vadības darba kvalitāti nosaka – iestādes vadītāja sadarbības prasmes, 

plānošanas un kontroles prasme, komunikācijas prasme, orientācija uz attīstību. Darbaspēka 

kompetence un radošais potenciāls ir nozīmīgākais faktors, kas saglabā profesionalitāti darbībai 

nozares jomā. Bibliotēkas veiksmīgu darbību nosaka bibliotēku darbinieki, viņu kvalifikācija, 

redzesloks. Dinamiskās pārmaiņas bibliotēku nozarē izvirza uzdevumu katram bibliotekāram 

nemitīgi papildināt savas zināšanas.  

Bibliotēkās strādājošie kolēģi ir pilnveidojuši un papildinājuši izglītības un zināšanu līmeni, 

piedaloties dažādos semināros, konferencēs, kursos, kuros dalība ir rūpīgi plānota atbilstoši darba 

specifikai un nepieciešamībai. 

Profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas braucienā uz Bavārijas Dānijas bibliotēkām, 

kuru organizēja LBB, piedalījās 4 kolēģi no Pierīgas reģiona bibliotēkām (Ulbrokas, Saulkrastiem, 

Ropažiem (2)). Iegūtās zināšanas tiek aktīvi pielietotas darbā, veicinot darba kvalitātes 

paaugstināšanu, strādājot pie krājuma kvalitātes uzlabošanas, bibliotekārā darba procesu 

sakārtošanas un pakalpojumu klāsta palielināšanu.  

 

Pierīgas reģionā 2019.gadā Ķekavas novada Daugmales pagasta bibliotēkā notikusi 

bibliotēku vadītājas maiņa.  

Kopumā pārskata periodā darba attiecības pārtraukuši 5 bibliotekārie darbinieki, bibliotēkās 

sākuši strādāt 6 jauni kolēģi.  

 
 Darbinieku 

kopskaits 

t.sk. 

bibliotekārie 

darbinieki 

no tiem ar 

bibliotekāro 

izglītību 

no tiem ar 

izglītību citās 

jomās 

no tiem ar 

vidējo 

izglītību 

t.sk. pārējie 

darbinieki 

2015.gads 131 106 61 37 8 25 

2016.gads 131 106 62 35 9 25 

2017.gads 134 108 65 37 6 26 

2018.gads 133 109 66 26 17 24 

2019.gads 133 108 65 25 18 25 

 

2019.gadā Pierīgas reģiona publiskajās bibliotēkās strādā 133 darbinieki, no tiem 108 

bibliotekārie darbinieki. No tiem 65 ir bibliotekārā izglītība. Skatīt Pielikumu Nr.9. 

No bibliotekārajiem darbiniekiem 11 kolēģi strādā nepilnā slodzē. 

Papildus Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītājas pienākumiem D.Brigmane veic 

Stopiņu novada domes deputātes pienākumus un īsteno Eiropas Sociālā fonda projekta 

profesionālās tālākizglītības programmas “Bibliotēku zinības” apmācības LNB, Kompetenču 

attīstības centrā.   

 

 



42 

 

2019.gadā 3 kolēģes pabeigušas LNB Kompetenču attīstības centra 160 stundu programma 

„Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. 

 

4 kolēģi turpina profesionālo pilnveidi: 

- turpina studijas Latvijas kultūras koledžas Bibliotēku un informācijas specialitātē (1); 

- uzsāktas mācības LNB tālākizglītības 960 stundu programmā „Bibliotēku zinības” (4). 

 

Apbalvojumi un pateicības 

Vairākām Pierīgas reģiona kolēģēm 2019.gadā pasniegti apbalvojumi un izteiktas 

pateicības: 

Ādažu bibliotēka saņēmusi Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja un LNB pateicību par 

piedalīšanos Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 2019 norisēs, apgāda Zvaigznes ABC pateicības 

rakstu par atsaucību un lasītprieka veicināšanu Lasīšanas stafetē 2019. 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkas darbiniece saņēmusi pateicības rakstus no PII 

“Saimīte” par veiksmīgu un saturīgu sadarbību, iesaistot bērnu dārza audzēkņus lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēs. 

Krimuldas novada Atmodas bibliotēkas vadītāja saņēmusi Krimuldas novada domes 

pateicību par ilggadīgu un godprātīgu darbu pašvaldībā. 

Ķekavas novada Baložu pilsētas bibliotēkā pārskata periodā ir saņemtas pateicības no 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas (LIKTA)  un Vides Aizsardzības 

un reģionālās attīstības Ministrijas (VARAM) par aktīvu līdzdalību Digitālās nedēļas 2019 

organizēšanu, Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja un Latvijas Nacionālās bibliotēkas par 

piedalīšanos Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 2019 norisēs, no bibliotēkas lietotājiem. 

Olaines bibliotēkas kolektīvs 2019.gadā ir saņēmis Kultūras ministra Naura Puntuļa 

PATEICĪBU Olaines bibliotēkai par nozīmīgu ieguldījumu Baltijas ceļa trīsdesmitgades 

programmas veidošanā. 

Olaines novada Gaismu bibliotēkas vadītāja saņēmusi Olaines Kultūras centra Pateicības 

rakstu par ilggadēju, radošu un augsti profesionālu ieguldījumu Gaismu bibliotēkas attīstībā un 

Olaines novada domes Atzinības rakstu par ilggadēju, profesionālu darbu Olaines novada 

iedzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā un ieguldījumu novadpētniecības darbā. 

 

Finansējums personāla attīstībai  
Ik gadu reģiona bibliotēkas savā budžetā paredz finansējumu personāla profesionālajai 

pilnveidei un kompetenču paaugstināšanai. Tas tiek izmantots atbilstoši profesionālās pilnveides 

pasākumu piedāvājumam, piemēram, dalībai konferencēs, kursu un semināru apmeklējumam, kurus 

organizē LNB, LU, Tieto Latvia un dažādi mācību centri. 

Vadoties pēc piedāvājuma, atbilstoši savai darba specifikai, darbinieki plānveidīgi tiek 

deleģēti dalībai mācību kursos, semināros, konferencēs. Iespēju robežās ikviens darbinieks 

iesaistījies sava novada / pagasta kultūras pasākumu organizēšanā un piedalījies arī sava novada / 

pagasta kultūras darbiniekiem organizētajos semināros, diskusijās, lekcijās. 

Pierīgas reģiona galvenās bibliotēkas organizētie darba semināri un pieredzes apmaiņas 

braucieni bibliotēku darbiniekiem ir bezmaksas. Izmaksas lektoriem, transportam u.c. tiek iekļautas 

sadarbības līgumā par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu. Līgums tiek 

slēgts ar katru novadu. 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Lielākoties problēmas personāla jomā sagādā personāla maiņa, ja attiecīgā pašvaldībā  

jaunais bibliotekārais darbinieks tiek pieņems bez izglītības specialitātē un darba pieredzes šajā 

nozarē. 

Risinājums šajā gadījumā ir tikai viens – jaunajam  darbiniekam tiek ieteikts uzsākt mācības 

240 vai 960 stundu programmās, ko piedāvā LNB Kompetenču attīstības centrs vai studijas Latvijas 

Kultūras koledžas Bibliotēku un informācijas specialitātē, vai LU Sociālo zinātņu fakultātē 



43 

 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļā. Šādā veidā tiek risināts jautājums par darbinieka 

profesionālo pilnveidi un kompetenču un prasmju uzlabošanu. 95% gadījumos reģiona galvenā 

bibliotēka (RGB) ir viena no prakses bibliotēkām, kur students iziet obligāto praksi. RGB šajā 

gadījumā nodrošina prakses uzdevumu izpildi atbilstoši studiju programmas noteiktiem 

uzdevumiem. 

Olaines bibliotēkai  pārskata periods bija sarežģīts, saistīts ar personāla trūkumu, kas kļuva 

par nopietnām problēmām darbinieku jomā. Viena no šīm problēmām ir ieilgusi no 2018.gada 

2.pusgada, kad divas profesionālas darbinieces (ar lielu darba pieredzi) – bibliotēku informācijas 

speciāliste un lasītavas bibliotekāre – pārtrauca darba attiecības. Viņu vietā tika ilgstoši meklēti un 

pieņemti jauni darbinieki, kuriem 2019. gada 23. janvārī un 13. februārī beidzās pārbaudes laiks un 

tika nolemts turpināt uzsāktās darba attiecības ar abiem darbiniekiem. Bet 2019.gada augustā viens 

no jaunpieņemtajiem darbiniekiem pārtrauca darba attiecības. Oktobrī bibliotēku informācijas 

speciālista amatā darbu (ar pārbaudes laiku uz 3 mēnešiem) uzsāka jauns darbinieks, ar kuru 

pārbaudes laika beigās darba attiecības tika pārtrauktas. Nākamā problēma – sistēmbibliotekāra 

ilgstošā darba nespēja, kad darbinieka prombūtne sarežģīja savlaicīgu darba procesu norisi.  

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Galvenie rādītāji  

Bibliotēku pamatpakalpojumi jau gadiem balstās uz stabili izstrādātām, lasītāju pārbaudītām 

un iecienītām vērtībām, īpašu vērību veltot pakalpojumu kvalitātes nostiprināšanai. Daudzveidīgie 

pasākumi radījuši interesi par bibliotēku, tas vērtību un nozīmi, padarot to par draudzīgu ģimenei. 

Arvien biežāk bibliotēku apmeklē vienas ģimenes vairāku paaudžu lasītāji. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 30025 30593 31325 +2%; +2% 

t. sk. bērni 11780 12034 11905 +2%; -1% 

Bibliotēkas apmeklējums 419049 404370 408561 -3,5%; +1% 

t. sk. bērni 137218 128566 131417 -6%; +2% 

Virtuālais apmeklējums 80469 112820 132917 +40%; +15% 

Izsniegums kopā 632722 609249 624008 -4%; +2% 

t. sk. grāmatas 407502 408897 417791 +0,34%; +2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 209702 189598 197739 -10%; +4% 

t. sk. bērniem 130908 114436 108385 -13%; -5% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

Pierīgas reģionā 

15% 15% 15%  

Iedzīvotāju skaits* 

Pierīgas novados – KOPĀ 

197823 

 

200149 

 

204381 

 

+2%; +2% 

* Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 

 

Pārskata gadā bibliotēkas intensīvi ieguldīja darbu bibliotēku atpazīstamības veicināšanā. 

Tika uzlabota virtuālās komunikācijas kvalitāte, kas deva acīmredzamu rezultātu, jo seko straujš 

virtuālo apmeklējumu kāpums – attiecīgi par 40% 2018.gadā un par 15% 2019.gadā. 
 

Darbojoties virtuālajā vidē, primāri ir apzināties, ka tā ir iespēja uzrunāt to sabiedrības daļu, 

kas nav ikdienas bibliotēkas apmeklētāji, bet visbiežāk sev noderīgo informāciju meklē digitālajā 

telpā, tādējādi, apjaušot šī segmenta paradumus, nepieciešamības un intereses, ir iespējams arī 

attālināti tikpat veiksmīgi nodrošināt bibliotekāros pakalpojumus kā reālajās bibliotēkas telpās. 

Gandrīz visos bibliotēkas pamatrādītājos vērojama augšupeja, kas turpina arvien attīstīties 

jau no iepriekšējiem pārskata periodiem. Tas apliecina, ka izvirzītās prioritātes un darbības modelis 



44 

 

ir vērsti uz bibliotēkas ilgtspējīgu attīstību, ko iezīmē gan pārdomāta krājuma pārvaldības politika, 

gan bibliotēku darbinieku profesionālā pilnveide, gan pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, gan 

publicitātes dažādošana. 

 

 
 

Bibliotēkas darba pamatrādītāji savstarpēji ir saistīti un tos ietekmē vairāki faktori – kā 

sociālie un ekonomiskie, tā finansiālie. 2019.gada dati ir stabili, izmaiņas ir dažu procentu robežās. 

Jau vairākus gadus stabili aug lietotāju skaits, salīdzinot ar 2018.gadu gan minimāli - par 2% 

(+732), savukārt bērnu un jauniešu skaits samazinājis par 1% (-129). No visiem reģistrētajiem 

lietotājiem 38% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Pārskata periodā secināms, ka aktīvo 

bibliotēkas lietotāju, arī bērnu / jauniešu, skaits nedaudz samazinās. Daļa iedzīvotāju var atļauties 

paši abonēt periodiskos izdevumus un nopirkt pa kādai grāmatai. Savukārt, bērni bibliotēku izvēlas 

vairāk kā brīvā laika pavadīšanas vietu, taču lasa mazāk. 

 

Bibliotēkas apzināti un rūpīgi izsver bibliotēkas tēla veidošanu un vispusīgas informācijas 

pieejamības nodrošināšanu par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, aktualitātēm, norisēm, 

jaunieguvumiem, apmācībām un pasākumiem gan digitālajā, gan analogajā telpā, uzrunājot dažādas 

sabiedrības grupas gan tieši, gan attālināti. 

 

 

 
 

 

Ja fiziskā apmeklējuma skaits gadu no gada saruka, tad 2019.gadā ir vērojama neliela, bet 

stabila tendence tam stabilizēties - salīdzinot ar 2018.gadu par 1% (+4191). Arī apmeklējums 

bērniem un jauniešiem 2019.gadā ir stabilizējies – pieaugums par 2% (+2851). Apmeklējuma datus 

ietekmē gan skolu reorganizācija / slēgšana, iedzīvotāju skaita samazināšanās tajās pašvaldībās, 

kuras teritoriāli atrodas tālāk no galvenajiem centriem, gan veselības stāvokļa pasliktināšanās dēļ, 



45 

 

gan jauno tehnoloģiju ēras dēļ – tagad apmeklētāji vairāk informācijas lasa un atrod interneta 

vietnēs (apgūstot datora iemaņas vairs netiek neapmeklēta bibliotēka), kā arī bērnu neieinteresētība 

lasīt un vecāku motivācijas trūkums tos mudināt lasīt. Atsevišķas bibliotēkas uz laiku slēgtas 

krājuma inventarizācijas un telpu remonta dēļ. 

 

Bibliotēkas apmeklējumu raksturo stabila vienlaidu attīstība, kas vistiešākajā mērā saistāma 

ar bibliotēkas lomas stiprināšanu sabiedrībā kā augstvērtīgu, mūsdienīgu un visaptverošu kultūras 

un informācijas pakalpojumu nodrošinātāju. Tas nozīmē ne tikai rūpēties par tradicionālo 

bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti, bet vienlaikus attīstīt un pilnveidot arī to piedāvājuma klāstu, kas 

saistīts ar kultūras vērtību saglabāšanu un popularizēšanu inovatīvā veidā, uzsverot kultūrtelpas 

nedalāmību un tās paplašināto kontekstu. 

 

 
 

Šis ir laikmets, kad informācijas iegūšana internetā ir ļoti nozīmīga, bet tomēr neskatoties uz 

to, bibliotēkas apmeklējuma statistikai ir augoša tendence. Sniegta interesentiem visu viņam 

nepieciešamo informāciju, aicina izmantot bibliotēkās pieejamos resursus - katalogus un datubāzes, 

protams, arī  krājumā esošos dokumentus. Liela nozīme, tam, ka pieaug bērnu lasītāju skaits ir 

pateicoties, tematiskajiem pasākumiem un aktivitātēm. 

 

 

 
 

 



46 

 

2019.gadā piedzīvots arī izsnieguma datu stabilizācija – salīdzinot ar 2018.gadu, pieaugums 

par 2% (+14 759), savukārt samazinājums gadu no gada vērojams datiem, kas saistās ar izsniegumu 

bērniem un jauniešiem –6051 jeb 5%. Skat. Pielikums Nr.4 

Izsnieguma rādītāji ir noturīgi, ar tālāka progresa potenciālu, izņemot izsnieguma datus 

bērniem un jauniešiem. Tam ir vairāki priekšnoteikumi – pirmkārt, izsvērta un koordinēta krājuma 

organizācija, otrkārt, akurāts un uz lasītāju vērsts darbs ar pieprasījumiem, treškārt, elastīga 

izsniegumu politika, variējot gan lasīšanas termiņu, gan izsniedzamo grāmatu skaitu, jo īpaši tas 

attiecināms uz rindu izdevumiem un, ceturtkārt, vairāku jaunu bibliogrāfisko ierakstu izveidošana 

bibliotēku informācijas sistēmā ALISE, kas ļauj korekti atspoguļot izsniegumu skaitu uz vietas 

bibliotēkā gan novadpētniecības krājumā, gan bērnu nodaļā, ne tikai lasot grāmatas, bet arī spēlējot 

galda spēles, rotaļājoties ar saliekamajām mozaīkām un iesaistoties citās izglītojošās un izzinošās 

aktivitātēs. 

Jāatzīmē, ka datoru izmantošanas nozīme bibliotēkās bērnu / jauniešu vidū arvien 

samazinās. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (datoru, mobilo telefonu, planšetdatoru u.c.) 

straujā attīstība un ekonomiski izdevīgs piedāvājums, plašāka interneta (t.sk. wi–fi) pieejamība, 

ekonomiski aktīvo iedzīvotāju – strādājošo noslodze darbā, citas brīvā laika pavadīšanas intereses 

un iespējas ir minami kā iemesli statistikas rādītāju lejupslīdei. Tāpat arī ilggadīgo un aktīvo 

bibliotēku lietotāju – senioru – veselības problēmas, kas apgrūtina pārvietošanos vai liedz enerģiski 

lasīt, jo pasliktinās redze. 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Bibliotēkas sevi pozicionē kā vietējās kopienas centrus, kurā var saturīgi un interesanti 

pavadīt savu brīvo laiku ne tikai pieaugušie, bet arī bērni. Bibliotēkas saglabājušas, kā arī cenšas 

kvalitatīvi uzlabot visus līdzšinējos pakalpojumus, popularizējot tos iedzīvotāju vidū, izmantojot arī 

sociālos tīklus.  

Bibliotēkās visi darba procesi ir automatizēti (izņemot 2 Pierīgas publiskajās bibliotēkās), 

nodrošinot bibliotēkas pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un operativitāti. Bibliotēkas lietotāji 

labprāt izmanto jaunās iespējas un ir gandarīti, ka bibliotēkas pakalpojumi tagad ir pieejami 

neierobežotā laikā. Pieprasīti bija arī skenēšanas un kopēšanas pakalpojumi. Arvien vairāk cilvēki 

izmanto autorizācijas datus elektronisko izdevumu pasūtīšanai/rezervēšanai. Atzinīgi tika novērtēts 

projekts  3td e-Grāmatu bibliotēka, kas arī piesaistīja bibliotēkām jaunus klientus. 

Bibliotēka nodrošina lietotājiem informacionālos pakalpojumus gan tradicionālā veidā, gan 

izmantojot informācijas tehnoloģijas. Pārskata periodā bibliotēkas regulāri rīkoja krājuma 

popularizēšanas pasākumus: izstādes, tematiskās pēcpusdienas, tikšanās ar literātiem, informatīvās 

stundas skolēniem, aktuālās informācijas izsūtīšanu pa e-pastu. Pasākumu rīkošanā bibliotēka 

sadarbojas ar skolu, pirmsskolas izglītības iestādēm, kultūras namu, pensionāru kopām u.c. 

organizācijām / ieastādēm. 

 

Bibliotēku sniegtie bezmaksas pamatpakalpojumi  

Pakalpojuma veids Pakalpojuma apraksts 

Bibliotēkas krājuma 

izmantošana 

Grāmatu un žurnālu izsniegšana/saņemšana lasīšanai mājās; novadpētniecības 

materiālu, tematisko mapju, laikrakstu, audiovizuālo u.c. materiālu izmantošana uz 

vietas Bibliotēkā 

Informatīvās uzziņas Bibliotēka apmeklētājiem piedāvā plašu informatīvo uzziņu iespēju, prioritāri 

izmantojot, BIS ALISE sistēmu un nacionālas nozīmes portālus un datu bāzes, kā, 

piemēram, www.lursoft.lv, news.lv, www.vid.gov.lv, www.3td.lv, www.letonika.lv, 

www.nva.gov.lv, www.lnb.lv, www.latvija.lv, www.eveseliba.lv, www.biblioteka.lv, 

www.diva.lv, filmas.lv u.c. 

Bibliotēkas 

elektroniskais 

katalogs 

Elektroniskais katalogs lasītājiem pieejams uz vietas Bibliotēkas abonementā, kā arī 

attālināti (WebPAC), izmantojot autorizācijas datus. Bibliotēkas elektroniskā kataloga 

(WebPAC) autorizācijas datus saņemšana sniedz iespēju lietotājam ērti un ātri saņemt 

pakalpojumu:  izvēlēties un  pasūtīt, vai arī iestāties rindā uz bibliotēkas krājumā 

http://www.lursoft.lv/
http://news.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.3td.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.lnb.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.eveseliba.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.diva.lv/


47 

 

esošiem eksemplāriem, pagarināt lietošanas termiņu u.tml. 

Novadpētniecības 

materiālu pieejamība 

Bibliotēkas darbinieki vāc, apkopo, saglabā un pārzina novadpētniecības materiālus par 

savu pilsētu / novadu, un nepieciešamības gadījumā ikvienam apmeklētājam ir iespēja 

vajadzīgo informāciju (vai dokumenta kopiju) saņemt uz vietas lasītavā. 

Pierīgas bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā (WebPAC) bbliotēku profilā jebkuram 

bibliotēkas lietotājam ir pieejama pēc dažādiem kritērijiem plašas atlases iespējas no 

novadpētniecības materiāliem par novadu, pilsētu vai pagastu. 

Datoru un interneta 

pieejamība 

Bibliotēkās publiskai lietošanai ir pieejami datori ar interneta pieslēgumu. 

Apmeklētājiem arī ir iespēja pieslēgties bibliotēku Wi-Fi bezvadu lokālajam tīklam, 

izmantojot savas personīgās viedierīces. 

Konsultācijas un 

apmācība 

Ikvienam apmeklētājam, kurš vēršas Bibliotēkā pēc konsultācijas, tā tiek sniegta 

bibliotekārā darba kompetences ietvaros. Regulāri tiek veiktas individuālas 

konsultācijas un apmācības datora, interneta un dažādu programmu lietošanā. Dominē 

konsultācijas par dažādu portālu, datu bāzu, meklēšanas sistēmu un citu e-pakalpojumu 

platformu izmantošanu. 

Bibliotēkas 

organizētie pasākumi 

Bibliotēka regulāri organizē visām paaudzēm atvērtas tematiskās, informatīvās un 

izglītojošās izstādes, kā arī rīko pasākumus, ko pēc vēlēšanās var apmeklēt ikviens 

interesents.  

 

Bibliotēkās pieejamie maksas pakalpojumi ir kopēšana, skenēšana un izdruku veikšana. Maksas 

pakalpojumi tiek sniegti atbilstoši katras pašvaldības noteiktajam cenrādim. 

 

Spilgtākie piemēri 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka - ņemot vērā iedzīvotāju vēlēšanos, tika pagarināts 

bibliotēkas darba laiks līdz 19.00 vairākas dienas nedēļā, kā arī, bibliotēka atvērta arī pirmdienās, 

kad strādā pašvaldība. Bibliotēka atvērta lietotājiem 45 stundas nedēļā. Atsaucoties uz lasītāju 

lūgumiem, no 2020.gada 13. janvāra bibliotēka tiks atvērta jau no 10.00. 

 

Inčukalna novada bibliotēka 2019.gadā ir ieviesusi jaunas lasītāja kartes. 

 

Olaines novada Jaunolaines bibliotēka 2019.gadā iedibināja jaunu tradīciju – bibliotēkas aktīvāko 

lasītāju sumināšanu. Svinīgā pasākumā sumināti bibliotēkas aktīvākie lasītāji. 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas jaunums pārskata periodā ir literāri tematiskas ekskursijas 

organizēšana un tās apmeklējums, kas bibliotēkas lasītāju ikdienu rada interesantāku un saistošāku. 

Interese par rakstnieka Anšlava Eglīša dzimtajām vietām Rīgā, Inciemā, izmantojot sadarbību ar 

Rakstniecības un mūzikas muzeja Komunikācijas nodaļas vadītājas un kolēģu darbu, radīja jaunu 

informācijas lauku un izcilas klātesamības piemēru.  

Otrkārt, pārskata periodā turpināts Ulbrokas ezermalas lasītavas sniegtais pakalpojums, organizējot 

bērnu tematiskos lasījumus, bibliotēka piecas dienas nedēļā nodrošināja iespēju literatūras 

izzināšanai un lasīšanai āra apstākļos. Lasīšanas plenērs, saistīts ar PII “Pienenīte” audzēkņu 

apmeklējumu rīta pusē un kādas grāmatas lasījumu. Tika veidota saruna un satura analīze; reizēm 

netraucēja aktīva darbība kustību rotaļu izpildījumā. Jauniešu un pusaudžu interešu lokā bija galda 

spēles. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

E-grāmatu bibliotēka  
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

2019 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

Salaspils veidotais kopkatalogs 410 1152 

Ķekavas novada kopkatalogs 58 268 

Siguldas novada kopkatalogs 47 182 

KOPĀ 515 1602 

 

No 2019.gada 7.janvāra pašvaldību publiskās bibliotēkas lasītājiem piedāvā jaunu 

pakalpojumu – 3td e-GRĀMATU bibliotēka. Tajā sākumā bija pieejamas 114 latviešu autoru e- 

grāmatas, kuras lasītājiem nodrošina Apgāds Zvaigzne ABC, Tieto Latvia un Kultūras informācijas 

sistēmu centrs. 3td e-GRĀMATU bibliotēka ir radīta ar mērķi pašvaldību publisko bibliotēku 

reģistrētiem lasītājiem piedāvāt iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas latviešu valodā savā datorā, 

planšetdatorā vai viedtālrunī ar interneta pieslēgumu, jo pakalpojumu finansiāli nodrošina Kultūras 

informācijas sistēmu centrs. 3td e-GRĀMATU bibliotēka ir gan inovatīvs lasīšanu veicinošs, gan 

arī sociāli nozīmīgs projekts. Bibliotēka ir piesaistījusi jaunus lasītājus tāpēc, ka tie vēlas lasīt 3td e-

GRĀMATU bibliotēkā. 

Jaunais pakalpojums  aktīvi tika reklamēts: tika publicēta informācija bibliotēku sociālajos 

tīklos, pašvaldību mājaslapās, info izvietots uz bibliotēku informatīvajiem stendiem, tika izveidotas 

un lasītājiem piedāvātas informatīvas skrejlapiņas un lietošanas pamācība. Lasītāji jauno 

pakalpojumu uzņēma dalīti – tie, kas aktīvi lasa un izmanto mobilās ierīces, par piedāvājumu bija 

priecīgi un ieinteresēti, par pakalpojumu priecājās arī ārzemēs dzīvojoši latvieši, kam šī ir 

vienreizēja iespēja lasīt jaunākās latviešu grāmatas, bet bija lasītāju daļa, kas dod priekšroku 

drukātai grāmatai. Gadījumos, kad lasītāja izvēlētā grāmata bibliotēkā ir izsniegta un tā ir arī 3td e-

grāmatu bibliotēkā, tiek piedāvāts lasītājam lasīt e-grāmatu. Lasītājam ir iespēja izvēlēties, gaidīt 

rindā uz drukāto, vai lasīt e-grāmatu.  

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti; jaunu 

lasītāju piesaiste 

Lai realizētu dažāda vecuma un sociālo grupu informacionālo vajadzību nodrošināšanu, 

bibliotēkas veic: piedāvāto pakalpojumu un lietotāju individuālo vajadzību izpēti; anketēšanu, 

lietotāju ierosinājumu izpēti pašvaldības mājas lapā; savstarpējās sarunās; dalīšanos pieredzē ar citu 

pašvaldību bibliotēkām. 

Bibliotēkas darbs nav iedomājams bez tās lietotāju viedokļa, interešu un vajadzību 

izzināšanas gan krājuma komplektēšanas jautājumā, gan pasākumu plānošanā un norisēs. 

Bibliotēkas lietotāji regulāri tiek aicināti izteikt vēlmes un uzklausīti par izdevumiem, kurus viņi 

vēlētos, kā arī informēti par jaunieguvumiem, rosināti vērtēt jaunākas grāmatas, tādejādi būt 

līdzatbildīgiem par bibliotēkas krājuma veidošanu. Un parasti bibliotēkām ir bijusi iespēja lasītāju 

vēlmes piepildīt. 

Lai uzzinātu viedokli par bibliotēkai dažādiem aktuāliem jautājumiem, lietotāji/lasītāji tiek 

aptaujāti. Vērtējumi par bibliotēku ir ierakstīti arī atsauksmju un ierosinājumu burtnīcā. 

Jaunu lasītāju piesaistei ļoti būtiska nozīme ir sociālo tīklu izmantošanai, kas cilvēkiem ātrāk 

ļauj uzzināt par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, pasākumiem, jaunieguvumiem. 

 

Saulkrastu novada bibliotēkā no 2019.gada 25.aprīļa līdz 31.maijam tika veikta lietotāju 

aptauja ar mērķi noskaidrot bibliotēkas rīkoto pasākumu kvalitāti. Veiktās aptaujas rezultāti liecina, 

ka paveikts ir ļoti daudz un bibliotēkas rīkotie pasākumi sniedz pozitīvas emocijas, veicina interesi 

par grāmatām un rakstniekiem, kā arī bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja uzzināt daudz jauna. 

Taču joprojām ir lietas, kuras nepieciešams pilnveidot - publiskus pasākumus aicināts rīkot plašākās 

telpās, izmantot ērtākas sēdvietas, arī pārdomāt pasākumu norišu laiku. Vairāki respondenti atzīst, 

ka pasākumos vēlētos paši aktīvāk iesaistīties un līdzdarboties. Pats galvenais secinājums – kultūras 



49 

 

pasākumi ir nepieciešami un gaidīti. Visvairāk ierosinājumu un priekšlikumu tika saņemts par 

rakstniekiem, māksliniekiem, tulkotājiem un citām slavenām personībām, kurus gribētu satikt 

bibliotēkā. Respondenti norādīja, ka būtu interesanti tikties ar novadniekiem vai vasarās Saulkrastos 

dzīvojošiem rakstniekiem un radošām personībām.  

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  
Pierīgas reģionā trīs bibliotēkām ir ārējie apkalpošanas punkti, kopumā 6: 

Inčukalna novada bibliotēkas ārējais apkalpošanas punkts izvietots Dienas centrā „Gauja”, kas 

atrodas astoņu kilometru attālumā no bibliotēkas. Gaujas iedzīvotāji katru dienu var gan saņemt, 

gan nodot grāmatas, kā arī pasūtīt tās. 

 

Ropažu novada bibliotēkai kopumā izveidoti 4 ārējie apkalpošanas punkti. 

2013. gadā Ropažu novada Silakrogā un Tumšupē tika atvērti multifunkcionālie centri, 

kuros ir izveidoti bibliotēkas ārējie apkalpošanas punkti. Savukārt 2014.gadā Kākciema bibliotēku 

reorganizēja par Ropažu novada bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktu. 2017.gadā vēl viens 

multifunkcionālais centrs tika atvērts Muceniekos, kurā arī tika izveidots bibliotēkas ārējās 

apkalpošanas punkts. 

Šobrīd visapmeklētākais ir ārējās apkalpošanas punkts Silakroga multifunkcionālajā centrā, 

lai gan 2018.gadā tajā ir krities kopējais apmeklējumu skaits. Ārējās izsniegšanas punktos tiek 

piedāvātas arī bibliotēkas veidotas grāmatu izstādes un dažādi tematiskie pasākumi, gan bērniem, 

gan pieaugušajiem.  

 

Siguldas novada Allažu pagasta bibliotēka – sociālās aprūpes mājā „Gaismiņas” ārējais 

apkalpošanas punkts atklāts 2018.gadā. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēku pakalpojumus izmanto dažādu sociālo grupu iedzīvotāji, ja slimības vai 

ierobežotas pārvietošanās dēļ, lasītājs nevar izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Bibliotēkas 

sadarbībā ar novada Sociālās aprūpes dienestu, turpina grāmatu piegādi mājās cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un vecāka gadagājumu lasītājiem. Kā arī paši bibliotēku darbinieki grāmatu un preses 

izdevumu apmaiņu pēc pieprasījuma veic bibliotēkas lietotāju apkalpošanu dzīves vietās. 

Informācija vai pakalpojuma pieteikšana pa tālruni vai e-pastu. Pakalpojums ir bezmaksas, 

Lasītājiem ar redzes traucējumiem lasīšanai uz vietas lasītavā tiek piedāvāta lupa.  

 

2019.gadā publisko bibliotēku skaits Pierīgas reģionā, kuras var izmantot cilvēki ar 

funkcionāliem traucējumiem un jaunās māmiņas, ir 24 bibliotēkas – Babītes novada pašvaldības 

bibliotēka, Babītes novada pašvaldības bibliotēkas filiāle Babītes ciemā, Babīte novada pašvaldības 

filiālbibliotēka Salas pagastā, Baldones novada bibliotēka, Carnikavas novada bibliotēka, Garkalnes 

novada Upesciema Tautas bibliotēka, Inčukalna novada bibliotēka, Krimuldas bibliotēka, 

Krimuldas novada Inciema bibliotēka, Krimuldas novada Atmodas bibliotēka, Ķekavas pagasta 

bibliotēka, Ķekavas novada Daugmales pagasta bibliotēka, Ķekavas novada Katlakalna bibliotēka, 

Mālpils novada bibliotēka, Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēka, Olaines novada Gaismu 

bibliotēka, Ropažu novada bibliotēka, Ropažu novada bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēka, 

Salaspils novada bibliotēka, Sējas novada Pabažu bibliotēka, Siguldas novada bibliotēka, Siguldas 

novada Allažu pagasta bibliotēka, Siguldas novada Jūdažu bibliotēka un Stopiņu novada Sauriešu 

bibliotēka. 

Salaspils novada bibliotēka un Siguldas novada bibliotēkā  2019.gadā izveidoja sadarbību ar 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Lasītājiem ar redzes traucējumiem tiek piedāvātas audiogrāmatas 

(klausāmgrāmatas). 

 

mailto:audioieraksti.@019
mailto:audioieraksti.@019


50 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, 

tematiskie pasākumi – situācijas raksturojums 

Pārskata periodā bibliotēkās tika rīkoti daudzveidīgi pasākumi dažādām interešu un vecuma 

grupām. Bibliotēkas pakalpojumu izmanto dažādu lasītāju mērķgrupas.  

Digitālās nedēļas laikā, visas nedēļas garumā bibliotekāri interesentiem (īpaši senioriem) 

sniedz konsultācijas par informācijas meklēšanu elektroniskajos katalogos un datubāzēs, kā arī 

apmāca veikt rēķinu apmaksu. Lietotājus iepazīstināti  bibliotēkās pieejamiem e – pakalpojumiem. 

Bibliotēkas min, ka 

uzņēmēji izmanto: 

- dokumentu skenēšanu, printēšanu un nosūtīšanu; 

- izmanto datorus bibliotēkas darba laikā biznesa darījumu kārtošanai vai wi-fi ārpus 

bibliotēkas telpām un darba laika. 

bezdarbnieki: 

- nāk uz bibliotēku meklējot darba vietu periodikas sludinājumu sadaļās vai arī internetā – 

ss.lv, nva.gov.lv, visidarbi.lv.; 

- izmanto abonementa un lasītavas pakalpojumus; 

- informācija un paraugi: aizpildītas un tukšas veidlapu sagataves CV un motivācijas vēstuļu 

rakstīšanai, noformēšanai. 

mājsaimnieces: 

- abonementa, lasītavas pakalpojumus; 

- apmeklē interešu pulciņuS, lai apgūtu vai papildinātu zināšanas. 

seniori: 

- seniori ir vieni no aktīvākajiem bibliotēkas lietotāju grupām, kuri izmanto abonementu, 

lasītavas piedāvājumus, kā arī paši piedāvā savu palīdzību; 

- aktīvi piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos; 

- aktīvākā apmeklētāju grupa, kura bibliotēkā apmeklē izstādes un tās novērtē. 

ģimenes: 

- vecāki ar mazajām atvasēm bērnu stūrītī kopīgi spēlē dažādas spēles, liek puzles; 

- notiek kopīga grāmatu lasīšana; 

- bērniem tiek dota  iespēja zīmēt, krāsot. 

imigranti – nav apmeklējuši un izmantojuši bibliotēkas pakalpojumus. 

 

Brīvā laika nodarbībām ir viss nepieciešamais aprīkojums - spēles, puzles, lego, papīrs, 

krāsu zīmuļi u.c. 

Vecāka gada gājuma cilvēkiem, mājsaimniecēm, bezdarbniekiem u.c. individuāli tika 

sniegtas konsultācijas darbā ar datoriem: par informācijas meklēšanu, CV un citu dokumentu 

elektronisko noformēšanu (rakstīšanu un nosūtīšanu), e-pasta lietošanu u.c. interesējošiem 

jautājumiem. 

   

Babītes novada pašvaldības bibliotēkas pasākumi: 

 Radošā Līgo darbnīca “Darini pats” - 20.jūnijā bibliotēkā notika radošā darbnīca, kuru vadīja 

daudzu arodu pratēja Velta Senkāne. Gatavojoties Līgo svētkiem zaļumos, ir svarīgi padomāt par 

dabas nepiesārņošanu. Tādēļ šoreiz darbnīcā tika izgatavoti šķīvji no kļavu lapām, kurus var likt uz 

galda Līgo svētkos vai izmantot piknikā. Veidošanas princips ir ļoti vienkāršs, vajadzīga tikai 

pacietība. Rezultāts iznāk glīts un, galvenais, ekoloģisks.  

 Radošā meistarklase “Lieldienu dekors” - 11.aprīlī notika radošā meistarklase, kuru vadīja 

floriste, ziedu salona “Aemoon” vadītāja Ketija Ramane. Katram meistarklases dalībniekam bija 

nodrošināts kompozīcijas trauciņš ar oāzīti, bērzu zari, sūnas, sizālis, krāsainas spalviņas un lapiņas, 

plastmasas olas un pūkaini cālīši, dažādas lentas. Sākumā floriste izstāstīja dekora ideju, tapšanas 

gaitu un praktisko pielietojumu. Tad katrs izvēlējās vajadzīgos materiālus, sākās radošs dekora 

veidošanas process. Visgrūtāk veicās ar bērza zariņu izliekšanu un ievietošanu oāzītē. Pēc tam jau 

pats dekorēšanas process veicās raitāk.  



51 

 

Baldones novada bibliotēkā – pateicoties tam, ka iegādātas divas vitrīnas apmeklētājiem tiek 

piedāvātas plašākas krājuma popularizēšanas iespējas. Regulāri visiem pieejamā vietā var iepazīties 

ar tematiskajām, informatīvajām un citām izstādēm. Bet vislielākais prieks - iespēja parādīt ar ko 

nodarbojas novadnieki. 

 

Ķekavas novada Baložu pilsētas bibliotēka kā Latvijas bibliotēku tīkla „Stāstu bibliotēkas” 

dalībniece, rīkoja pasākumus stāstīšanas tradīciju veicināšanai. 2019.gads UNESCO LNK bija 

veltīts pasaku vācēja, folklorista Anša Lerha-Puškaiša 160. un valodnieka un profesora Pētera Šmita 

150. dzimšanas dienai. Vairāki pasākumi bija veltīti pasakām. Savu bērnības mīļāko H. Andersena  

pasaku lasīja Ķekavas novada domes deputāts Juris Žilko. Bērni ar interesi klausījās viņa 

pašsacerēto pasaku par radiodetaļām un aplūkoja padomju laika radioaparātu. Ilggadējā baložniece 

Valija Rūzniece savukārt stāstīja 5. klašu skolēniem savas bērnības pasakas.  

 

Ķekavas pagasta bibliotēkā īpašs notikums 2019.gadā ir pirmreizēja sadarbība ar Ķekavas 

ambulanci, kura organizē 13 pasākumus projekta „Veselības veicināšanas un slimību profilakse 

Ķekavas novadā”, 1.kārtā. Bibliotēkā bija iespēja rīkot tikšanos ar Latvijā populāriem mediķiem: 

ģimenes ārste Gita Gaņģe, veselīga uztura speciāliste Guna Rijkure, gastroenterologs Hosams Abu 

Meri, bērnu neiroloģe Vizma Meikšāne, klīniskā psiholoģe Inese Lietaviete. 

 

Sējas novada Pabažu bibliotēka pārskata periodā piesaista četrus brīvprātīgos, lai piegādātu 

grāmatas un presi brīvprātīgo kaimiņiem, radiem un draugiem. 

 

Siguldas novada bibliotēka, domājot par ģimenēm, rīko Ģimeņu dienas, kuras mērķis ir 

aicināt ģimenes ar bērniem piedalīties dažādās aktivitātēs. Tās notiek divas reizes gadā – pavasarī 

un rudenī. Pasākumi tiek rīkoti sestdienās, lai būtu iespēja atnākt vecākiem kopā ar bērniem. 

Ģimeņu dienas apmeklētāji iepazīst labāk bibliotēku, tās pakalpojumus un pēc tam izmanto tos arī 

ikdienā.  

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - kā interešu grupas pasākumu raksturošu bibliotekāru 

pavasara tikšanos un talku Dzejnieka mājā Līčos. Bibliotekāru talka 2019, kā ierasts norisinās 

Bibliotēku nedēļas laikā, vienlaicīgi arī dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera dzimšanas diena – 

24. aprīlis. Tas parasti ir laiks, kad bibliotēkas ar dažāda veida norisēm un aktivitātēm pastiprināti 

pievērš uzmanību sev, savam darbam un bibliotēku nozīmei sabiedrībā. Radošas vides un radošuma 

kultūras veidošana ir viens no svarīgākajiem uzdevumiem bibliotēkā, kurš aktualizē, uzrunā, aicina, 

rosina iedzīvotājus pamanīt lietas un darbības, lai tās izmantotu kā lielisku tikšanās vietu un sniegtu 

jaunas izzināšanas iespēju. 

Savukārt, pasākums literatūras cienītājiem un radošo personību pārstāvjiem ir 

tradicionālās Stopiņu novada Dzejas dienas, kas pārskata periodā tiek rīkotas piekto reizi.  Dzejas 

dienas pasākums dzejnieka Pētera Brūvera dzimtajās mājās “Kalēji” ir plaši apmeklēts un 

daudzslāņains savās izpausmēs. Poētisks dzejas vakars, kas daudznozīmīgi skaidro māksliniecisko 

paņēmienu kopumu. Literāti, dzejnieki, mūziķi, notikumu retrospekcija, gleznu un autordarbu 

zīmējumu emocionāli estētiskā pasaule – viss vienkopus sniedz piederības sajūtu sava laika un gara 

vērtībām. 

Pie šīs grupas - literatūras cienītāji, radošo personību pārstāvji, piepulcinām ceļotājus, un 

mūsu pakalpojums/pasākums ir ceļotprieks. Bibliotēkas un tās lasītāju pieredze ir septiņu vasaru 

sadarbība, ceļojot ar latviešu literatūrzinātnieci, valodnieci, publicisti, rakstnieci un politiķi – 

Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes profesori, Latvijas Zinātņu akadēmijas īsteno 

locekli - Janīnu Kursīti. 2019.gadā zied un ziedojas visa Sēlijas daba, to veicina vietējo cilvēku 

dzīves gudra pozīcija un gaišums. Izcili pavadot laiku Sēlijas kultūrvidē – izzinoši, emocionāli, 

sirsnīgi un domāt radoši. Ar šajā grupā vecuma amplitūda un mērķgrupas dalījums nav vienots.  

Šīs grupas piekritēji ir arī galvenie teātra un koncertu izrāžu apmeklētāji. Pārskata 

periodā skatītas trīs teātra izrādes: Jaunais Rīgas teātris “Linda Vista”, Liepājas teātra izrāde 



52 

 

“Precības”, Nacionālā teātra Lielās zāles izrāde “Tango bez asinīm”. Mājupceļā allaž notiek domu 

apmaiņa, un sarunas par redzēto. Iedvesmojam bibliotēkas lasītāju pārlasīt vai izvēlēties redzētos 

autordarbus, rosinām lasītprieku un diskutējam par mākslas telpas veiksmi, nozīmi un radīto 

pārdzīvojumu. Teātra izrādes apmeklējumos piedalās no 25 līdz 30 bibliotēkas lasītāji. 

 Tikpat pārdomāti un aktīvi apmeklēti ir literāri tematiskie vakari ar rakstniecības 

pārstāvju piedalīšanos. Pārskata periodā viena tikšanās pavasarī, otra - gada nogalē. 

Rakstnieces Birutas Eglītes saruna par Spridzānu dzimtas likteņiem grāmatā “Ceturtais 

bauslis” (2017). Dokumentēts vēstījums par visiem tiem, kam “rūgti iet”, kam skaudri, dzīvi un 

patiesi. Rūpīgi krātie cilvēkstāsti, atklātībai atklājas mirklī, kad autore tos iekļauj Latvijas 100 gadu 

vēstures veidolā.  

 Latviešu literatūras rakstniecības vidē Inguna Bauere sevi apliecinājusi vairākkārt. Savos 

darbos galvenokārt izceļot personību lomu un to nozīmi Latvijas kultūrvidē un kanona kvalitātēs. 

Sarunas priekšplānā divu personību – kultūržurnālistes un novadnieces Liegas Piešiņas un 

rakstnieces Ingunas Baueres neatkarīgi spriedumi, kas lasošus ļaudis vienmēr ir interesējis, kāpēc 

kāds rīkojas tieši tā un ne citādāk.  

Autores prāt: “Mīlestība padara mūs labākus, liek pacelt skatienu augstāk un ieraudzīt 

pasauli krāsaināku. Novēlu mīlēt tā, kā Baronu Dārtas mazā, klusā sirds to prata – nesavtīgi un līdz 

pēdējai elpai.” 

 

Uzziņu un informācijas darbs 

Ikdienas darba neatņemama sastāvdaļa  ir uzziņu sniegšana. Uzziņu informācijas darbs 

bibliotēkās tiek veikts izmantojot informācijas tehnoloģiju piedāvātās iespējas. Sniegtas 

konsultācijas un palīdzība gan darbā ar datoriem un internetu, gan literatūras izvēlē. 

Uzziņu un informācijas darbs ir nemainīgi aktīvs – lietotājiem nepieciešamās uzziņas kļūst 

arvien sarežģītākas un darbietilpīgākas, jo atbildes meklējamas daudzos avotos – internetā, 

grāmatās, kā arī preses izdevumos vai datubāzēs. Īpaši intensīvs uzziņu un informācijas darbs tiek 

veikts skolēnu projektu un radoši pētniecisko darbu izstrādes nedēļās un studentu sesijas laikos. 

Bibliotēku darbinieki sniedz tematiskās, faktogrāfiskās, precizējošās un adresālās uzziņas. 

Bibliotekāra profesija pieprasa arvien vairāk zināšanu, kā arī spēju labi orientēties digitālās 

informācijas plūsmā, atpazīstot patiesās ziņas no viltus ziņām. Aizvien pieprasītāks pakalpojums – 

informācijas piegāde pa e-pastu. Tiek pārsūtīti skenēti dokumenti un raksti no žurnāliem, materiāli 

no datubāzēm.  

Mūsdienās bibliotēka ir ne tikai grāmatu krātuve, bet arī informācijas centrs, tāpēc 

informācijas pakalpojumi bibliotēkā ir bibliotekāra ikdiena. Uzziņu izpildē izmanto ne tikai 

tradicionālo krājumu, bet arī elektronisko katalogu, internetu, tiešsaistes datu bāzes: Letonika, 

Nozare, Lursoft (Laikrakstu bibliotēka). Tiek izmantota arī „Filmas.lv” (Nacionālā kino centra 

uzturēta interneta vietne), kurā ikvienam Latvijas iedzīvotājam ir iespēja noskatīties tautā iemīļotās 

filma, kā arī pēc pieprasījuma EBSCO. Lai atvieglotu meklēšanu ir sagatavoti informācijas resursu 

adrešu saraksti. 

Uzziņas praktiski tiek sniegtas par visdažādākajām tēmām. Informācija  meklēta bibliotēkā 

pieejamai literatūrai, laikrakstos, novadpētniecības mapēs, datu bāzēs un interneta vidē. Vienkāršas 

uzziņas un konsultācijas tiek sniegtas mutiski, telefoniski un e-pasta starpniecību. 

Regulāri (ik dienu) tiek veiktas individuālas konsultācijas un apmācības datora, interneta un 

dažādu programmu lietošanā. Dominē konsultācijas par dažādu portālu, datu bāzu, meklēšanas 

sistēmu un citu e-pakalpojumu platformu izmantošanu. Konsultācijas datora lietošanā ir dažādas – 

daži apmeklētāji pēc pamatprasmju apguves patstāvīgi turpina apgūt arī MS Office un citas 

programmas, kā, piemēram, MS Word, MS Excel, MS PowerPoint. Bieži tiek lūgta palīdzība jauna 

tālruņa lietošanas iemaņu apguvei.  

Izsniedzot pieejas paroles datubāzes izmantošanai, vienmēr tiek veiktas individuālas 

konsultācijas un praktiski demonstrēts, kā ieiet datubāzē, kā veiksmīgāk sameklēt nepieciešamo 

informāciju. 

 



53 

 

Sniegto uzziņu TOP 2019.gadā:  

 skolēnu, studentu – zinātniski pētnieciskiem darbi, referāti, bakalaura un maģistra darbi; 

 teātra, aviobiļešu un citu transporta biļešu iegāde, reģistrācija;  

 E-pakalpojumi; 

 jāpalīdz pazuduša mājdzīvnieka meklēšanā; 

 konsultācija par kriptovalūtu pieejamību; 

 drošību interneta vidē un tirdzniecības platformu veidiem; 

 Latvijas kultūras kanona objekti; 

 ebreju nacionālie svētki,  integrēto mācību veidi; 

 speciālā pedagoģija; 

 tautastērpu raksti; 

 tiltu vēsture; 

 Latvijas kara orķestru vēsture;  

 teritoriālo reformu; 

u.c. 

Uzziņu sniegšanai tiek izmantoti periodiskie izdevumi, uzziņu literatūra, e-kopkatalogs, 

LNB veidotās datubāzes. Par bibliotēkā pieejamām bezmaksas datubāzēm Letonika.lv un Lursoftt 

laikrakstu bibliotēka apmeklētāji informēti pārsvarā individuāli ikdienas darbā, kā arī pasākumu 

laikā. Ir novērota tendence - datorprasmju iemaņu nostiprināšanos senioru vidū, jo viņi paši veic 

dažādus maksājumus caur internetbanku.  

Lietotāji tiek individuāli konsultēti par bibliotēkas krājuma un elektroniskā kopkataloga 

izmantošanu, kā arī tiek sniegtas konsultācijas, kas nepieciešamas, lai lietotājs mācētu meklēt 

vajadzīgo interneta vietnēs. Periodiski notiek datubāzes popularizēšana un individuālās datora 

apmācības. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  
Bibliotēkas savā darbībā veic nozīmīgo sabiedrības izglītošanas funkciju. Ikviena  

bibliotēkas veidotā izstāde un plašāku pasākumu norise ietver sevī vairākus izglītojošus momentus 

– izzinošu tematisko materiālu kopu atlasi, interesantas diskusijas, viktorīnas u.tml. aktivitātes. 

Elektroniskais kopkatalogs tiek plaši izmantots, lietotājiem tiek piedāvātas attālinātā 

lietotāja iespējas, izmantojot katalogu. Lasītāji aktīvi informēti par iespēju iegūt autorizācijas datus, 

lai varētu sev ērtā un pieejamā laikā veikt pasūtījumus, un citus pakalpojumus.  

Pēc bibliotēkas lietotāju pieprasījuma, tiek apmācīti individuāli - kā izmantot datorus un 

internetu, konsultēts, kā sazināties ar pašvaldību un citām institūcijām, kā iegādāties biļetes 

internetā u.c. 

 

Ādažu bibliotēka - “Ēnu dienā” ēnot bibliotēkas darbinieces pieteicās 4 Ādažu vidusskolas skolēni. 

Viņiem bija iespēja izzināt bibliotekāra darba ikdienu un sekot līdz darba dinamiskai bibliotēkā.  

 

Saulkrastu novada bibliotēka - datorapmācībām joprojām tiek komplektētas grupas, mācīties 

gribētāju ir daudz un līdz ar to veidojās rindas, jo telpu un datoru darbagaldu trūkuma dēļ vairāk par 

8 cilvēkiem vienlaicīgi apmācīt nav iespējams. Grupu nodarbības tiek plānotas un notiek vienu reizi 

nedēļā. 2019.gadā notika 27 nodarbības, katra 2 stundu garumā. 2019.gadā neformālo mācību 

beigās katras grupas dalībniekiem tika izsniegti apliecinājumi. Pārskata periodā apliecinājumi par 

dalību nodarbībās tika izsniegti 17 dalībniekiem, kuri piedalījušies Saulkrastu novada bibliotēkas 

rīkotajās datorapmācībās. Apmācības plānots turpināt arī 2020.gadā. 

 

Siguldas novada bibliotēka - martā notika medijpratības uzlabošanas nodarbības 7.–12.klašu 

skolēniem, kuru laikā skolēni tika iepazīstināti ar dažādiem digitāliem resursiem, kas ir noderīgi 

informācijas meklēšanai mācību procesā, kuras vadīja sistēmbibliotekāre.  

 

 



54 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka rosina un iesaka - vienotā publisko bibliotēku pakalpojumu 

grozā, neizdalīt atsevišķu lasītāju mērķgrupu pakalpojumus, bet skatīt pakalpojumu piedāvājumu un 

pieejamību saistībā ar iestādes krājuma iespējām un lasāmību. Precīzāk nodefinēt jēdzienu 

pakalpojums – tematisks pasākums – lasītāju grupa/mērķauditorija. Strādājot tikai uz vienu 

segmentu (uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) – varam 

pazaudēt sev raksturīgo, īpašo un vienīgo, ko pierāda citu iestāžu un institūciju likvidācija un 

pakalpojuma optimizācija.  

Statistikas uzskaitē – Izmantošana - virtuālais apmeklējums, objektīvi iekļautos arī attālinātie 

kultūras kartes un reģiona galvenās bibliotēkas skatījumi, jo ietver un atspoguļo informāciju par 

konkrētās bibliotēkas darbību. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 
Pārskata periodā bibliotēkas ir atbalstījušas dažādu jomu informācijas pieejamības 

nodrošināšanu iedzīvotājiem. 

Bibliotēkās ir pieejama pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

informācija. Vietēja rakstura informācijas sniegšanai izmantota novada pašvaldības mājaslapu. Tiek 

nodrošināta pakalpojumu izmantošana e-vidē - dzīvesvietas deklarēšana, pabalstu saņemšana u.c.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācija pieejama jebkuram 

interesentam. Savas kompetences ietvaros bibliotekāri palīdz un konsultē apmeklētājus par iespējām 

veikt dažādas aktivitātes interneta vietnēs, palīdz veikt maksājumus, aizpildīt VID dokumentus, 

izmantot vietnē www.latvija.lv piedāvātos pakalpojumus. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 
Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2019) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Salaspils novada bibliotēka (15 novadi) 

Pierīgas novadu 

publiskās bibliotēkas 

32 BIS ALISE -1 

BIS ALISE-i -31 

32 31 32 1331 4161 

 

Pierīgas novadu 

skolu bibliotēkas 

22 22 16  18   

Ķekavas novads 

Ķekavas novada 

publiskās bibliotēkas 

4 BIS ALISE -1 

BIS ALISE-i – 3 

4 4 4 911 887 

Ķekavas novada 

skolu bibliotēkas 

4 4 3  4   

Siguldas novads 

Siguldas novada 

publiskās bibliotēkas 

5 BIS ALISE -1 

BIS ALISE-i – 4 

5 5 5 1955 2505 

Siguldas novada 

skolu bibliotēkas 

4 4 3  4   

 Pierīgas novadu bibliotēku kopkatalogu veido 15 novadu 32 publiskās un 22 skolu 

bibliotēkas  (bijušais Rīgas rajons). 

 Pierīgas novadu bibliotēku virtuālo kopkatalogu veido - 17 novadu 41 publiskās,  29 skolu 

bibliotēkas. Virtuālais kopkatalogs nodrošina informācijas meklēšanu/izguvi no Pierīgas 

novadu bibliotēku elektroniskajiem katalogiem un novadpētniecības datubāzēm. 

 

http://www.latvija.lv/


55 

 

Salaspils novada bibliotēka nodrošina bibliotēku un informācijas pakalpojumus, veido un ir 

atbildīga par attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku krājumu kopkatalogu, kā arī seko datu 

atbilstībai nozares standartiem, vadlīnijām un normatīvajiem dokumentiem. 

 

Pārskata periodā nodrošināts sistēmas darbs BIS ALISE i-bibliotēkām - datu apstrāde, ierakstu 

kontrole u.c. bibliotekārie darba procesi: 

 kopējais ierakstu skaits kopkatalogā  ir 95182, papildinājies par 3440 ierakstiem; 

 kopējais periodisko izdevumu  kopskaits ir 76377. Eksemplāru skaits ir samazinājies, jo ir 

2019.g. norakstīts vairāk  - 9510 eks., salīdzinot ar 2018. gadu tas ir palielinājies par 3429 eks. 

 lietotāju skaits Lasītāju datubāzē palielinājies par 930, jo 2 skolas ir uzsākušas automatizēto 

lietotāju apkalpošanu; 

 veidoti ieraksti un pievienoti 959 eksemplāri bibliotēkām, kurām  nav BIS ALISE licence; 

 izveidotas BIS ALISE pieejas 2 skolu bibliotēkām (Olaines 1. un 2. vidusskola);  

 1 publiskajā un 1 skolu bibliotēkā veikta krājuma inventarizācija, lai salīdzinātu krājuma 

faktisko stāvokli ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem (Baldones novada bibliotēka un 

Carnikavas pamatskolas bibliotēka). 

 

Regulāri tiek veikti BIS ALISE daudzveidīgie integritātes testi, kuri palīdz novērst kļūdas.  

Skolu bibliotēkas turpina interesēties par sistēmu un pievienoties Pierīgas novadu bibliotēku 

kopkatalogam. Skolu bibliotēku vājās vietas – slikta aprakstu kvalitāte, atšķirīgas prasības krājuma 

uzskaitē, nesakārtoti krājumi. Viena no lielākajām problēmām – personāls, jo reti tur strādā 

bibliotēku nozares speciālisti.  

2009.gadā darbu BIS Skolu Alise-i uzsāka Salaspils 1.vidusskolas un Salaspils 

2.vidusskolas bibliotēkas, 2010.gadā - Baldones vidusskolas, Krimuldas vidusskolas un Vangažu 

vidusskolas bibliotēkas, 2011.gadā - Mālpils vidusskolas un Garkalnes novada Berģu mūzikas un 

mākslas pamatskolas bibliotēkas, 2012. gadā – Ulbrokas vidusskolas un Inčukalna pamatskolas 

bibliotēkas, 2013. gadā – Saulkrastu novada Zvejniekciema vidusskolas bibliotēka, 2015.gadā – 

Stopiņu novada Upesleju internātpamatskola - rehabilitācijas centrs, Garliba Merķeļa Lēdurgas 

pamatskolas bibliotēka, Mārupes pamatskolas bibliotēka, Ropažu vidusskolas informatīvi 

metodiskais centrs – bibliotēka, 2016.gadā - Mārupes vidusskolas bibliotēka un Jaunmārupes 

pamatskolas bibliotēka, 2017.gadā - Ropažu novada Zaķumuižas pamatskolas bibliotēka un 

Mārupes novada Skultes pamatskolas bibliotēka, 2018.gadā – Carnikavas pamatskolas un Murjāņu 

Sporta ģimnāzijas bibliotēkas, 2019.gadā – Olaines 1.vidusskolas bibliotēka, Olaines 2.vidusskolas 

bibliotēka. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka e-katalogā, kas tiek veidots kopš 2001.gada, datu ievade notiek 

regulāri, un e-katalogs ir pieejams internetā adresē: http://balozi.biblioteka.lv. Lietotājiem e-

katalogā iespējama izdevumu attālā pasūtīšana/rezervēšana, lietošanas termiņa pagarināšana.  

No 2010.gada Baložu bibliotēkā tiek veidots Ķekavas novada četru publisko un 4 skolu 

bibliotēku e-kopkatalogs. Rūpējoties par ierakstu kvalitāti katalogā, jaunus bibliogrāfiskus un 

autoritatīvus ierakstus e-katalogā veido tikai Baložu bibliotēkas speciālisti. Baložos tiek apstrādāti 

jaunieguvumi visām novada publiskajām bibliotēkām, ievadot eksemplārus caur Komplektēšanas 

moduli. Visi bibliotekārie procesi novada publiskajās bibliotēkās noris automatizēti. Publiskās 

bibliotēkas izmanto visus tabulā minētos BIS ALISE moduļus, ieskaitot arī Inventarizācijas moduli. 

Publiskās bibliotēkas aktīvi reklamē bibliotēku e-kopkatalogu un piedāvā autorizācijas datus saviem 

lietotājiem, līdzi dodot Baložu bibliotēkas izstrādāto bukletu “Palīdzība autorizētiem lietotājiem”. 

Lasītāji labprāt izmanto e-kopkatalogu, pārsvarā veicot izdevumu lietošanas termiņa pagarināšanu 

(2019.gadā pieprasīti 1778 pagarinājumi) un pasūtījumus. WebPac apmeklējumu kopskaits 

2019.gadā nedaudz audzis un sastāda 24091, no tiem autentificējušies lietotāji 2138. 

No skolu bibliotēkām divas strādā pilnībā automatizēti - Daugmales pamatskolas bibliotēka 

(no 2012.g.) un Ķekavas vidusskolas bibliotēka (no 2016.g.). Baložu vidusskolas bibliotēka 

2019.gadā caur Cirkulāciju sāka izsniegt daiļliteratūru, bet neaktīvi un nepastāvīgi, kas rada 

http://balozi.biblioteka.lv/


56 

 

problēmas ar neesošiem parādiem. Pļavniekkalna sākumskolas bibliotēkā Cirkulācija vēl nav 

uzsākta. Skolu bibliotēkas noslodzes dēļ neizmanto SBA moduli, kā arī neizsniedz autorizācijas 

datus saviem lietotājiem. 

Ikkatrs iedzīvotājs, ieejot novada mājas lapā un atverot elektronisko kopkatalogu, var iegūt 

informāciju par bibliotēkā esošajām grāmatām (vai tās ir plauktā, vai izdotas), bet Bibliotēkas 

Lietotājs, reģistrējoties bibliotēkā kā lasītājs un saņemot lasītāja karti ar identifikācijas numuru, var 

autorizēties, iegūt lietotāja vārdu un paroli, ar kuru iegūst iespēju attālināti darboties katalogā savā 

kontā (apskatīt sava konta stāvokli un vēsturi, pasūtīt grāmatu pagarinājumu un rezervāciju). 

 

Siguldas novada bibliotēka veido Siguldas novada bibliotēku krājumu elektronisko 

kopkatalogu un nodrošina datu atbilstību nozares standartiem un normatīvajiem dokumentiem. 

Siguldas novada kopkatalogu veido – Siguldas novada bibliotēka un 4 filiālbibliotēkas, 4 skolu – 

Siguldas Valsts ģimnāzijas, Pilsētas vidusskolas, Laurenču sākumskolas un Allažu pamatskolas 

bibliotēkas. 

2019.gadā Bibliotēka nodrošinājusi BIS ALISE sistēmas darbu: datu apstrādi, ierakstu 

kvalitātes kontroli, konsultāciju sniegšanu.  

Skolu bibliotēkas izrāda interesi kopējā darbā un aktīvi izmanto BIS ALISE piedāvātās 

iespējas. Skolu bibliotēku vājās vietas ir nepilnīga aprakstu kvalitāte un nepilnības krājumu 

uzskaites dokumentācijā. 2019. gadā pabeigta Siguldas pilsētas vidusskolas bibliotēkas krājuma 

sakārtošana, lasītāju apkalpošanā pielieto cirkulācijas moduli. Sakarā ar sistēmbibliotekāru maiņu 

2019. gadā mazāk ir sniegtas konsultācijas skolu bibliotekāriem par darbu BIS Alise. 

Siguldas novada bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā uz 2020.gada 1.janvāri ir 34861 

ieraksti, tie atspoguļo ziņas par 92890 monogrāfisko izdevumu eksemplāriem un 8937 

turpinājumizdevumu eksemplāriem. Lietotāji iecienījuši WebPac Mobilo versiju, kurā saskarne 

pielāgota visiem viedtālruņu veidiem. Ievadot Bibliotēkas WebPac kataloga adresi, notiek 

automātiska klienta ierīces veida noteikšana, no telefona, planšetes var skatīties katalogu vai 

autorizēties un skatīt savu kontu, apskatīt lasīšanas termiņu, rezervēt, pagarināt grāmatu. Šo iespēju 

bibliotēkas apmeklētāji novērtējuši ļoti pozitīvi. Līdz ar to, bibliotekāra darbs kaut nedaudz tiek 

atslogots.  

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Salaspils veidotais kopkatalogs 684 1331 + 48% 

Ķekavas novada kopkatalogs 177 250 +29% 

Siguldas novada kopkatalogs 1817 1955 +7,1% 

PIERĪGA KOPĀ 2678 3536 +24% 

 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

Digitalizācijas process Pierīgas reģiona bibliotēkās tiek aktivizēts iespēju robežās. 

Sadarbībā ar LNB vairākas reģiona bibliotēkas krājumā esošus pašvaldības periodikas 

izdevumus digitalizē un sūta saglabāšanai.  

 

Salaspils novada bibliotēka pārskata periodā turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu 

digitalizācijas. Izveidotas vairākas digitālas kolekcijas un virtuālās izstādes, papildinātas jau esošās.  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo objektu pārvaldības sistēmā DOM ievadīti visi 2019.gadā 

iznākušie laikraksta „Salaspils Vēstis” numuri (24). Izmantojot Adobe FineReader programmu, 

apstrādāti 95 laikraksta „Salaspils Vēstis” numuri, jeb 404 lappuses. Regulāri tiek papildināta 

bibliotēkas vēsture un fotogrāfijas saglabātas uz ārējā cietā diska. 

 

 



57 

 

Baložu pilsētas bibliotēka digitalizē tikai novadpētniecības materiālus. Jau vairākus gadus 

Bibliotēka veido novadpētniecības digitālās kolekcijas – “Baloži attēlos”, šobrīd ievadītas 202 

vēsturiskas fotogrāfijas par Baložu izveidi, iedzīvotāju ikdienas dzīvi, darbu, izklaidi; “Baložu 

vēsture presē” šobrīd tiešsaistē pieejams 98 digitalizēts avīžu raksts, kā arī jau pieminētā 

kolekcija “Intervijas ar novadniekiem”, kas satur 25 intervijas. Kolekcijas pieejamas Ķekavas 

novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā.  

LNB Digitālajā bibliotēkā “Zudusī Latvija” ir ievietoti 76 Baložu bibliotēkas iesūtītie attēli 

un to apraksti.  

Lietotājiem informācija par Bibliotēkas novadpētniecības resursiem tiek piedāvāta 

Bibliotēkas mājaslapas sadaļā Novadpētniecība: http://parkulturu.lv/balozu-bibliotekas-

novadpetnieciba, kā arī Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā ir 

izveidotas saites uz ievērojamākajiem novada objektiem un novadniekiem, Bibliotēkas veidotajām 

digitālajām kolekcijām. 

 

Siguldas novada bibliotēka 2019.gadā veikta 60 fotomateriālu skenēšana un apstrāde, daļa 

no tām ievadīta Novadpētniecības datubāzē (Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda”, bijusī pilsētas 

vadītāja Ausma Skripa, Siguldas vagoniņš u.c.). 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Starpbibliotēku abonements (SBA) ir ne tikai iespēja lasītājiem sev tuvākajā bibliotēkā 

saņemt iespieddarbus no jebkuras citas bibliotēkas, bet tas paver lielākas iespējas arī ikvienai 

bibliotēkai būt elastīgākai un pilnvērtīgākai lasītāju apkalpošanā. 

Sadarbība notika ar citām Pierīgas reģiona publiskajām bibliotēkām. Pieprasīto un nosūtīto 

grāmatu vidū dominēja daiļliteratūras izdevumi. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
1263 1114 1016 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
1377 1411 1113 

 

Starpbiblioteku abonementa galvenā funkcija ir nodrošināt bibliotēkas lietotājiem pieprasīto 

iespieddarbu, ja tā nav bibliotēkas krājumā, kā arī veikt pieprasītās grāmatas nosūtīšanu uz citām 

bibliotēkām.  

Bibliotēkām ir izveidojusies laba sadarbība ar kaimiņu novada bibliotēkām, šādā veidā 

operatīvi un ietaupot laiku, nepieciešamā literatūra tiek saņemta tuvāko dienu laikā. SBA sekmē 

darba kvalitātes paaugstināšanos uzziņu un informācijas darbā, tās izmantošana ar katru gadu 

uzlabojās. 

Pasūtījumi SBA kārtā tiek veikta, izmantojot arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

elektronisko izdevumu pasūtīšanu, ievērojot LNB prasības uz savstarpējo līgumu pamata. SBA 

kārtā galvenokārt tiek pieprasīta literatūra, kuras pielietojums ir šauram lasītāju lokam, visbiežāk 

pasūtījumu veic studenti. 

Pozitīvi vērtējams arī piedāvātais BIS Alise SBA modulis, ko Pierīgas reģiona bibliotēkas 

arī 2019.gadā aktīvi ir izmantojušas, tādejādi kopkataloga ietvaros bibliotēkām ir iespēja veikt 

izdevumu eksemplāru apmaiņu uz laiku, nodrošinot darbību pārskatāmību un statistiku. 

Pašu bibliotekāru ziņā paliek loģistika – izdevumu piegāde un saņemšana, lai nodrošinātu 

lietotājus ar viņu interesējošiem izdevumiem. 

SBA skaita samazinājumu (salīdzinot ar 2018.gadu) vērtējama kā pozitīva, jo bibliotēkas 

izvērtējot pieprasījumus var savu lasītāju intereses nodrošināt ar esošo krājumu. 

 

http://parkulturu.lv/balozu-bibliotekas-novadpetnieciba
http://parkulturu.lv/balozu-bibliotekas-novadpetnieciba


58 

 

2019.gadā saņemtas 1016 (-98), bet nosūtītas 1113 (-298) vienības, kopā  vienības 2129 

(2018.gadā - 2525). Skatīt Pielikumu Nr.5. 

Starptautiskā SBA pakalpojumi nav sniegti, jo nav bijis pieprasījuma. 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bibliotēku pakalpojumu klāsts pieejams plašs un daudzveidīgs, tāpēc jāturpina popularizēt 

pakalpojumu, kas saistās ar informācijas iegūšanu attālināti: abonētās datu bāzes (Latvijas un 

starptautiskās), pašu veidotās (pašvaldības datu bāzes, novadpētniecības datu bāze, digitālās novada 

foto kolekcijas). Jāpopularizē jaunākās tehnoloģiju iespējas – lasīt e-grāmatas, klausāmgrāmatas 

sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, kā reālu pieejamu pakalpojumu bibliotēkā. 

Bibliotēkas nodrošina visus nepieciešamos pamatpakalpojumus iedzīvotājiem, taču, lai 

piesaistītu jaunus lietotājus un piedāvātu vēl daudzveidīgāku pakalpojumu klāstu, bibliotēkām ir 

jāattīsta gan materiāli tehniskā bāze, gan jādomā par bibliotēkas darbinieku zināšanu pilnveidi. 

Tādēļ ļoti noderīgi ir kontakti un tikšanās gan ar Latvijas, gan ārvalstu kolēģiem, lai viņu pieredzes 

stāstos smeltos iedvesmu jauniem izaicinājumiem. 

Olaines bibliotēkai nepieciešamas vienkopus izvietotas, daudz plašākas telpas gan 

Bibliotēkas krājuma un tehnoloģisko iekārtu izvietošanai, gan darbinieku, apmeklētāju un lietotāju 

darba vietām. Nodrošināta piekļuve Bibliotēkai – uzbrauktuves, lifti u.tml. aprīkojums sniegtu 

iespēju Bibliotēkas pakalpojumus saņemt viegli un ērtā formā, t.sk. arī novada iedzīvotājiem ar 

pārvietošanās grūtībām, kā arī vecākiem ar maziem bērniem bērnu ratiņos. 

Sējas novada Pabažu bibliotēka - viens no būtiskākajiem apmeklētības rādītāju 

samazināšanās iemesliem ir Sējas pamatskolas filiāles slēgšana Pabažos.   

Siguldas novada bibliotēka - sakarā ar bibliotēkas kopējās platības samazināšanu, ierobežota 

izstāžu un pasākumu organizēšana. Cilvēkiem ar kustību traucējumiem liegta iekļuve bibliotēkā. Šīs 

problēmas risinājums – bibliotēkas pārvietošana uz jaunām, bibliotēkas vajadzībām pielāgotām 

telpām 2020.gada vasarā.  

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Bibliotēkas krājums tiek komplektēts, balstoties uz pašvaldību publisko bibliotēku darbību 

reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju intereses, vajadzības un 

pieprasījumu. Krājuma komplektēšana Pierīgas reģiona publiskajās bibliotēkās balstās uz Krājuma 

attīstības un komplektēšanas politikas dokumentu un 30.03.2010. MK noteikumiem Nr.317 

„Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. Vadoties pēc Krājuma attīstības un komplektēšanas 

politikas, bibliotēku galveno krājuma kodolu veido daiļliteratūra un nozaru literatūra, gan bērniem, 

gan pieaugušajiem un periodiskie izdevumi, kā arī interneta resursu klāsts, kas nodrošina dažādas 

izglītojošas atpūtas iespējas visiem vecumiem un dažādām gaumēm.  

 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritāte pārskata periodā tiek balstīta uz 

augstvērtīgas tulkotās un oriģinālliteratūras iegādi kopējā krājumā, veicinot Latvijas un pasaules 

kultūras klasisko vērtību un laikmetīgās literatūras iepazīšanu ar grāmatu starpniecību 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir pietiekams un atļauj iegādāties 

bibliotēkas komplektēšanas politikai atbilstošu literatūru. 

Bibliotēku krājumi tiek papildināti regulāri, tematiski un ar dažādiem dokumentu veidiem, 

ņemot vērā novada iedzīvotāju un bibliotēkas lasītāju sastāva analīzi. Kā atzīst bibliotēku 

darbinieki, joprojām aug pieprasījums pēc literatūras svešvalodās, pēc nozaru literatūras un latviešu 

daiļliteratūras, līdz ar to arī šis aspekts tiek ņemts vērā komplektējot krājumu. Jaunieguvumi 

pārstāvēti visās nozarēs, to var vērtēt kā daudzpusīgu un labu, kas kvalitatīvi papildina esošo 

bibliotēkas krājumu. Bibliotēkās, kur telpas ir pietiekami plašas, tiek izveidota krātuve. Tā parasti ir 

lasītājiem nepieejama telpa, aprīkota ar mobilajiem plauktiem. 



59 

 

Galvenais krājuma komplektēšanas pamatprincips - veidot universālu un aktuālu, dažādam 

lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu dokumentu krājumu, strādāt, lai saglabātu 

interesi par grāmatu un nodrošināt pieeju vietējās nozīmes kultūras mantojumam. 

Krājuma veidošana nebeidzas tikai ar dokumentu atlasi, tas paredz arī tā strukturēšanu, 

izvietošanu un krājuma popularizēšanu. Komplektēšanai ir nozīme, ja tā kļūst par neatņemamu 

visas bibliotēkas darba daļu, kas skar visus bibliotekāros procesus un galveno uzdevumu 

sasniegšanu - bibliotēkas lietotāju informacionālo vajadzību apmierināšanu. 

 

Prioritātes 2019.gadā - turpināt veidot kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, pievēršot uzmanību 

mainīgām lietotāju vajadzībām, veicināt izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu 

brīvā laika izmantošanu. Tā saistīta ar bērnu / jauniešu grāmatu un uzziņas literatūras krājuma 

palielināšanu. Īpaša uzmanība veltīta arī pirmskolas, jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem 

adresēto izdevumu iegādei, nozaru literatūra studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, tiesību 

zinātnes, ekonomika), latviešu oriģinālliteratūra, literatūra svešvalodās. 

 

Krājumu komplektēšanas pamatprincipi ir sekojoši: 

 Kvalitāte – bibliotēkas krājuma veidošana atbilstoši lietotāju vajadzībām un interesēm – 

bērnu, jauniešu un pieaugušo; 

 Daudzveidība – iespējami plašs dokumentu un elektronisko izdevumu klāsts dažādām 

lasītāju grupām un zināšanu līmeņiem; 

 Aktualitāte – regulāra krājuma papildināšana ar jaunākajiem izdevumiem; 

 Valodas aspekts – pamatā resursi tiek komplektēti latviešu un krievu valodā. Minimālā 

apmērā arī citās valodās; 

 Izdevuma kvalitāte – pēc iespējas grāmatas cietajos vākos; labi mākslinieciski noformētas; 

 Cena 

 

Komplektēto dokumentu veidi – grāmatas, periodiskie izdevumi, tiešsaistes datubāzes, 

novadpētniecības materiālu krājums. 

Komplektēšanas galvenie avoti – pirkumi, abonēšana, dāvinājumi. 

Atlases principi – jaunākie pieejamie daiļliteratūras izdevumi, lasītāju pieprasīti izdevumi, nozarēm 

aktuāli izdevumi. 

 

Bibliotēkas krājuma daudzveidību un kvalitāti nodrošina: iepirkumi – tiek iegādāta uzziņu 

literatūra, dažādu nozaru literatūra, daiļliteratūra, bērnu grāmatas; grāmatu dāvinājumi; preses 

izdevumu abonēšana; norakstīšana – norakstīšanas vērtēšanas pamatkritēriji: iespieddarba fiziskais 

stāvoklis, atbilstība pieprasījumam, kultūrvēsturiskā nozīme un vērtība. 

 

Bibliotēkas, kuras izstrādājušas krājuma komplektēšanas politiku jaunam periodam, 

pievērsušas uzmanību, lai jaunais dokuments būtu veidots konstruktīvāks un precīzāks, konkrēti 

norādot aktuālās tendences, atbildību ietvaru un veicamo pienākumu loku. Lai gan pamatkritērijos 

būtisku un kardinālu izmaiņu nav, tomēr, mainoties lietotāju grupām un aptvērumam, lietotāju 

interesēm un vajadzībām no vienas puses, savukārt finansējuma apjomam un komplektēšanas 

avotiem no otras puses – proporcionāli ir veikti grozījumi atsevišķās vadlīnijās, tās piemērojot 

eventuālai attīstības virzībai nākotnē. Bibliotēkas krājums tiek veidots saskaņā ar šo dokumentu, 

kurā ir izvirzīti krājuma veidošanas, attīstības un saglabāšanas kritēriji, pievēršot vērību mainīgajām 

lietotāju vajadzībām. 

 

 

 

 

 



60 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Mainīgo  pašvaldības finansējumu krājumam  ietekmē kā objektīvi, tā arī relatīvi apstākļi, 

kas vistiešāk saistāmi ar bibliotēkas un pašvaldības savstarpējo saskarsmi 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

226472 233009 225997 

t. sk. grāmatām 169751 177985 171216 

t. sk. bērnu grāmatām* - - - 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 55978 54873 54276 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. Pierīgas 

reģionā (pašvaldības finansējums) 

1,14 1,16 1,10 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 226472 233009 225997 

* Finansējums bērnu grāmatām nav uzrādīts, jo statistikas veidlapā tas nav atspoguļots. 

 

Realitātē vērtējot norises Latvijas grāmatniecībā, acīmredzami ir pieaugušas grāmatu cenas, 

savukārt to tirāža – samazinājusies. Tas viennozīmīgi ietekmē arī bibliotēku iespējas pilnvērtīgi 

komplektēt atbilstošo izdevumu skaitu. 

 

Finansējums krājumam ir stabils, 2019.gadā vērojams neliels samazinājums - par  3 %  jeb 

7012 EUR. Arī grāmatām paredzētās finanses 2019.gadā ir samazinājušās, salīdzinot ar 2018.gadu 

par 6769 EUR mazāk jeb 4%. Finansējums uz 1 Pierīgas reģiona (204381) iedzīvotāju ir 1,10 EUR.  

Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski 

izvērtēta visa veida izdevumu iegāde. Proporcionāli ⅔ no finansējuma krājumam tiek atvēlēts 

grāmatu iegādei, ⅓ - periodikas iegādei, savukārt bērnu literatūras iegādei tērēti ~ 30% no kopējā 

finansējuma. 

 

Rekataloģizācija  
2019.gadā rekataloģizācijas procesu pabeidza Carnikavas pamatskolas bibliotēka, bet 

turpināja Sējas novada bibliotēka. 

Mālpils novada Sidgundas bibliotēka un Sējas novada „Ainavas” bibliotēka krājuma 

rekataloģizāciju veic ar Salaspils novada bibliotēkas palīdzību – reģiona galvenajai bibliotēkai tiek 

sūtīti jaunieguvumu un rekataloģizējamo grāmatu saraksti.  

Kopumā 38 Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas rekataloģizācijas procesu ir pabeigušas un 

lasītājus apkalpo automatizēti. 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija)  
Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās inventarizācijas process tiek plānots un saskaņots 

ar vietējām pašvaldībām.  

Salaspils novada bibliotēkas Informācijas un resursu nodaļas darbinieki brauc uz bibliotēku 

ierādīt  darbu ar  inventarizācijas programmu, kā arī pēc nepieciešamības nodrošina ar portatīvajiem 

datoriem un svītrkodu lasītājiem. Lai nodrošinātu inventarizācijas procesa ātru un kvalitatīvu 

rezultātu:  

 uz vietas bibliotēkā ierādīts  darbs ar  inventarizācijas programmu, 

 pēc vajadzības nodrošinātas ar  portatīvajiem datoriem un skeneriem, 

 apkopoti inventarizācijas rezultāti, 

 sniegta palīdzība Inventarizācijas akta formas aizpildīšanā u.c. 

Šī darba forma nostiprina darbinieku praktiskās iemaņas un novērš iespējamās kļūdas. 

Problēmas turpina sagādāt rezultātu salīdzināšana ar bibliotēkas SUG 3.daļu, grāmatvedības 

datu sakritība ar BIS ALISE krājuma stāvokli un vēl arvien Inventarizācijas akta formas 

aizpildīšana. 



61 

 

2 publiskajās un 1 skolu bibliotēkā veikta krājuma inventarizācija, lai salīdzinātu krājuma 

faktisko stāvokli ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem (Baldones novada bibliotēka, Daugmales 

pagasta bibliotēka un Carnikavas pamatskolas bibliotēka). 

 

Krājuma rādītāji 

Visam pārskata periodam raksturīgs aktīvs un dinamisks darbs it visās kategorijās – 

jaunieguvumi un izslēdzamie dokumenti, dāvinājumi, nozaru literatūra un daiļliteratūra, latviešu 

oriģinālliteratūra un tulkojumi, bērnu literatūra, periodika, novadpētniecība, izklaidējošas un 

izglītojošas galda un cita veida spēles bērniem. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 55079 51266 48253 

t. sk. grāmatas 24674 23417 21566 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 4566 4454 5166 

t. sk. bērniem 8934 7957 7727 

Krājums pārskata perioda beigās  544963 554981 570297 

t.sk. grāmatas 455480 442708 473619 

t.sk. seriālizdevumi 86842 86916 93723 

Izslēgtie dokumenti 45252 46857 37573 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,89 0,92 0,88 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,41 2,18 2,10 

 

 

Grāmatu krājuma apgrozība samazinājusies par 0,04, periodisko izdevumu apgrozība par 0,08. Lai 

arī periodiskie izdevumi ir iecienīta literatūra bibliotēku apmeklētāju vidū, tā apgrozījums ir 

samazinājies. 

 

2019.gadā joprojām vērojama tendence jaunieguvumu skaita samazinājumam, par 3013 

eksemplāriem jeb 6% mazāk nekā iepriekšējā gadā, mazāk iegādāta arī bērnu literatūra par 230 jeb 

3%, savukārt daiļliteratūra iegādāta vairāk - par 712 eksemplāriem jeb 13%. Lai arī finansējums 

krājumam ir stabils un pēc būtības krājumu lielums pat palielinās, jaunieguvumu skaita 

samazināšanās iezīmē to, ka grāmatu un periodisko izdevumu dārdzība liedz iegādāties visu, kas 

būtu nepieciešams, respektīvi, pa to pašu finansējumu tiek iegādāti mazāk izdevumu. Pārskata gada 

jaunieguvumu krājums pārstāvēts visās nozarēs, ko var vērtēt kā daudzpusīgu un labu, kas 

kvalitatīvi papildina esošo bibliotēkas krājumu. 

 

Krājuma situācijas raksturojums saistīts ar tā saturisko izvērtējumu, jaunieguvumu iegādi un 

kvalitātes izpēti. Satura krājuma pamatā ir pašvaldību publisko bibliotēku darbības reglamentējošie 

dokumenti, ņemot vērā lietotāju intereses, vajadzības un pieprasījumu, aktualitāti, autoritātes un 

lasāmības, kā arī cenas kritērijus. Jaunieguvumu un dāvinājumu koncepcija ir papildināt bibliotēkas 

krājumu, ievērojot nepieciešamā dokumenta aktualitāti, saistību ar krājumu, faktu vai konkrētā 

grāmata pieejama vēl kādā citā tuvākā reģiona bibliotēkā. Ievērojot krājuma komplektēšanas 

dokumentus, tiek pieņemti dāvinājumi no sadarbības organizācijām un privātpersonām.  

Secinājumi: arī nākamajā pārskata periodā ir jāturpina izvērtēt krājuma saturisko kvalitāti un 

jāpapildina literatūra dažādās zinātņu nozarēs - medicīnā, dabaszinātnēs, lauksaimniecības, 

tehnoloģiju, sociālās, tiesību un humanitārās zinātnēs. Papildināt grāmatu un preses saturisko un 

skaitlisko piedāvājumu tieši bērnu un jauniešu auditorijai. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes lietotāju zināšanu attīstīšanai 

iezīmē pieprasījumu un piedāvājumu pēc daiļliteratūras un nozaru literatūras - pedagoģijas, tiesību 

zinātnes, ekonomikas, kultūrvēstures, medicīnas, filozofijas/psiholoģijas nozarē. Analizējot krājuma 



62 

 

komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski izvērtēta visa veida izdevumu 

iegāde. 

Par kvalitatīvu krājumu liecina krājuma apgrozība. Bibliotēku grāmatu apgrozība ir 0,88, 

kas ir labs rādītājs,  preses izdevumu apgrozība ir 2,10. Veiksmīga un daudzpusīga krājuma analīze 

ir iespējama, izmantojot BIS ALISE moduļus. Krājuma aktualitāte vērtējama apmierinoši. 

Krājuma komplektēšanā tiek ievērots plānveidīgums, sistemātiskums un koordinācijas princips. 

Jaunās grāmatas komplektētas no 1x mēnesī – 1x ceturksnī, jauno grāmatu dienas tiek organizētas 

pēc jaunieguvumu apstrādes. 

 

 
 

 

Publisko bibliotēku galvenais finansējuma avots krājuma papildināšanai ir vietējās 

pašvaldības apstiprinātais budžets. Skatīt Pielikumu Nr.2. Pārējie krājuma papildināšanas avoti ir 

dāvinājumi. 

Dokumentu skaits uz vienu lasītāju 18,20. 

 

Pārskata periodā daudz vairāk uzmanības tiek veltīts krājuma ilgtspējai kultūras mantojuma 

kontekstā – tas nozīmē, ka primāri tiek komplektēts augstvērtīgs Latvijā radīts saturs. Līdztekus 

aktuālajiem jaunizdevumiem abonementa krājums papildināts ar iepriekš izdotajiem latviešu 

oriģinālliteratūras darbiem, kam gan nav visaugstākais pieprasījums, taču to literārā vērtība ir 

guvusi ievērību un atpazīstamību nozares ekspertu un profesionāļu vidū. Pēc līdzīga principa 

veidots arī periodikas krājums, sākotnēji atlasot un komplektējot Latvijā veidotus preses izdevumus 

dažādās jomās, tādējādi tematiski savienojot visus bibliotēkā pieejamos iespieddarbus. 

 

Bibliotēku krājumā tiek ņemti arī dāvinājumi – izvērtējot krājuma komplektēšanas 

prioritātes, ir iespējams uzņemt bibliotēkas krājumā arvien vairāk atbilstošo izdevumu, turklāt radot 

tādu iepirkumu sistēmu, kurā idejiski būtu samērojama izdevuma kvalitāte (saturiskā un fiziskā), 

cena un pieprasījums. Atzinīgi vērtējami izdevēju un pašu autoru dāvinājumi, īpaši novadnieku. 

 

Datubāzes 

2019.gadā „Kultūras informācijas sistēmas centra” (KISC) projekta “Elektroniskās 

publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros lietotājiem nodrošināta pieeja resursiem “Letonika” 

(www.letonika.lv) un Lursoft laikrakstu bibliotēka. Reģistrētajiem lasītājiem ir piekļuve letonika.lv 

datubāzei, kas lietotājiem dod iespēju bez maksas izmantot minēto datubāzi arī savām privātajām 

elektroniskajām ierīcēm (datoriem, telefoniem u.c.) ārpus bibliotēkas telpām. Šo iespēju pagaidām 

http://www.letonika.lv/


63 

 

izmantojuši maz, bibliotekāriem šī iespēja būtu vairāk jāreklamē (Pierīgā kopā – skatījumi 2063, 

sesijas 604).  

 

Uzziņu informācijas darbs balstās uz dažādu datubāzu, interneta resursu un iespiesto 

informācijas avotu izmantošanu. Bibliotēku lietotājiem pieejami bezmaksas interneta pakalpojumi, 

kā arī wifi. Bibliotekāru darbs nav iedomājams bez LNB Nacionālās bibliogrāfijas analītikas 

datubāzes, kurā tiek meklēti gan tematisko uzziņu informācijas avoti, gan materiāli izstādēm un 

novadpētnieciska satura literatūra. 

Datubāzes tiek popularizētas un izmantotas bibliogrāfisko uzziņu un literāri tematisko 

izstāžu materiālu atlasē. Daudznozaru datubāzes ir būtisks faktors darbā ar informācijas ieguvi un 

izpēti. Galvenokārt šīs datubāzes izmanto studenti, skolotāji, skolēni, lai vienkārši un ātri iegūtu 

vajadzīgo informāciju visdažādākajās jomās.  

Informācija par bibliotēkām pieejamām datubāzēm izvietota pie datoru lietotāju darba 

vietām. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 6721 7767 8924 

EBSCO** 698 6057 3011 

Britannica** 325 69111 73745 

*KISC dati; uzrādīti skatījumi 

** Datubāzes EBSCO un Britannica abonē tikai Salaspils novada bibliotēka 

 

Uzziņu sniegšanai noderējušas datubāzes, kuru brīvpieeju no publisko bibliotēku datoriem 

vai ar bibliotēkas starpniecību nodrošina Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma (VVBIS) 

jeb Gaismas tīkls. Tie ir: 

 Nacionālā Kino centra (NKC) virtuālā platforma Filmas.lv (https://www.filmas.lv/), kas 

piedāvā Latvijas kino un Latvijā radīto filmu katalogu un aktuālāko Latvijas filmu nozares 

informāciju, t.sk. portālā ir skatāmas visas 12 Kultūras kanonā iekļautās Latvijas filmas.  

 LNB digitālās kolekcijas: grāmatu, laikrakstu, attēlu, karšu, skaņu ierakstu, kā arī citi 

digitalizētie materiāli – https://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka.  

 Latvijas digitalizēto video un audio ierakstu piekļuves portāls (http://www.diva.lv/), kurā 

bez maksas iespējams noskatīties digitalizētos Latvijas Televīzijas raidījumus un ierakstus 

un noklausīties digitalizētos Latvijas Radio raidījumus un ierakstus. 

 Tematisko uzziņu sniegšanā tika izmantota publiski pieejamā Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) Nacionālās bibliogrāfijas datubāze (https://lnb.lv/lv/katalogi-un-

datubazes/nacionala-bibliografija). 

 Pieejamo datubāzu pieprasījums atkarīgs no vairākiem faktoriem. Pieejamo datubāzu 

pieprasījums lielākoties palielinās, sākoties mācību gadam izglītības izstādēs, kā arī tuvojoties 

ieskaišu un eksāmenu laikam. Gadījumos, kad bibliotēku krājumos nav pieejams kāds nozaru 

literatūras izdevums (atsevišķu nodaļu vai teksta daļas izgūšanai), tiek ieteikts digitālais resurss 

LNB digitālā grāmatu kolekcija. 

 

Noderīgs rīks – datubāze tematisko uzziņu sniegšanā ir publiski pieejamā Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas (LNB) Nacionālās bibliogrāfijas datubāze (https://lnb.lv/lv/katalogi-un-

datubazes/nacionala-bibliografija). 

LNB digitālā grāmatu kolekcija noder gadījumos, ja bibliotēkās nav pieejams kāds nozaru 

literatūras izdevums, no kura nepieciešams skatīt tikai atsevišķu nodaļu vai tās fragmentu. Tādā 

gadījumā bibliotēkas lietotājam tiek ieteikts digitālais resurss, lai operatīvi atrastu un iepazītos ar 

nepieciešamo informāciju, vajadzības gadījumā teksta fragmentu citējot. 

Gadījumos, kad nepieciešama papildus informācija, bibliotēkas izmanto arī EBSCO un 

Britannica. Bibliotēkās ikdienā ar portālu Latvija.lv vistiešāk saskaras projekta 3TD datoru lietotāji. 

https://lnb.lv/lv/katalogi-un-datubazes/nacionala-bibliografija
https://lnb.lv/lv/katalogi-un-datubazes/nacionala-bibliografija


64 

 

Tāpat ikdienas darbā tiek popularizēts un izmantots mašīntulkošanas serviss hugo.lv 

(www.hugo.lv), Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonica projekts „Zudusī Latvija”. 

Datubāzes tiek izmantotas uzziņu sagatavošanai, informācijas meklēšanai un atlasei skolēnu 

projektu darbu izstrādē. Bibliotēkas izmanto datubāzes izstāžu materiālu sagatavošanā. 

 

Pēc lietotāju pieprasījuma un nepieciešamības bibliotēkas saviem lietotājiem piedāvā 

datubāzes EBSCO un Britannica Onlaine Library, sadarbībā ar Salaspils novada bibliotēku.  

Attīstot informācijpratību, tiek organizētas bibliotekārās stundas. Terminu meklēšanā un 

tulkošanā tika izmantotas: termini.lza.lv, tezaurs.lv, vvc.gov.lv terminu datubāze. 

Pašu veidotās elektroniskās datubāzes ir elektroniskais kopkatalogs, Analītikas datubāze un 

novadpētniecības materiālu datubāze „Novads”. 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  
Lai veicinātu datubāzu izmantošanu, popularizētu LNB, KISC aktivitātes, bibliotēkās ir 

pieejama informācija par šīm norisēm un jaunumiem (konkursiem, informatīviem pasākumiem, 

iespējām), par to ievietota informācija arī novada mājas lapā un sociālajos tīklos. 

Krājuma popularizēšanai veidotas jaunieguvumu un tematisko izstāžu (par pazīstamiem 

rakstniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem viņu jubilejās, valsts svētku gadadienām un nozīmīgām 

piemiņas dienām) veidošana. 

Izstādes veidotas vizuāli pievilcīgas un saturiski bagātas izstādes, noformējumā tiek 

izmantotas gan grāmatas, gan raksti no žurnāliem un arhīva materiāliem, gan citi informatīvie 

materiāli (diski, plates, fotogrāfijas, gleznas…), kas rada estētisku baudījumu, piesaista lasītāju 

uzmanību un veicina grāmatu lasīšanas interesi. 

Svarīga loma ir bibliotēku rīkotajiem pasākumiem - tikšanās ar rakstniekiem un 

dzejniekiem, tematiski pasākumi. Tiem ir būtiska loma bibliotēku lietotāju savstarpējā 

komunikācijā gan bibliotēkas telpās, gan ārpus tām un veicina savstarpēju domu apmaiņu ne tikai 

par ikdienišķām tēmām, bet arī par dažāda žanra literāriem darbiem.  

Bibliotēkas katru mēnesi izliek literatūras un/vai tematiskās izstādes, kas lietotājiem sniedz 

informāciju par noteiktu tēmu, personu, notikumu. Sagatavotie materiāli tiek glabāti mapēs, un pēc 

lietotāju pieprasījuma tie izmantojami kā uzziņu avoti. Materiālu sagatavošanā bibliotēkas izmanto 

gan bibliotēkas krājumu, gan abonētās datubāzes, gan brīvpieejas resursus. 

 

Veiksmīgākie piemēri: 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkā 

 Dažādu krāsu grāmatu izstādes - lai paplašinātu krājuma popularizēšanu, katru mēnesi tika 

izvēlētas noteiktas krāsas grāmatas (piem., dzelteno, balto, oranžo sarkanbaltsarkano, zilo u.c.) un 

izveidotas izstādes. Apmeklētājus ļoti interesēja šīs izstādes, jo tur varēja atrast ļoti labus, sen 

aizmirstus rakstnieku izdevumus. 

 Literāri muzikāls “Detektīvu vakars” ar rakstnieci Daci Judinu un komponistu Arturu Nīmani - 

vakarā skanēja fragmentu lasījumi no iepriekš izdotajām grāmatām “Ceturtais kauliņš”, “Tīrītājs”, 

“Amnēzija”, fonā skanot Artura Nīmaņa elektroniskajai mūzikai. Vizuāls papildinājums bija jau 

izdoto grāmatu prezentācija uz ekrāna. Starp fragmentu lasījumiem skanēja Daces Judinas ģitāras 

pavadījumā izpildītas balādes, kā arī notika neliela sadziedāšanās ar publiku.  

 Dzejas dienas ar Inesi Zanderi - klausītāju auditorija bija divu trešo klašu skolēni no Babītes 

vidusskolas kopā ar skolotājām. Dzejniece pastāstīja par Raiņa muzeja Tadenavā interaktīvajām 

nodarbēm, iepazīstināja klausītājus ar jauno gada grāmatu “Garā pupa”. Dzejniece bija sagatavojusi 

interesantus uzdevumus, kas attīsta uzmanību, novērošanas prasmi, domāšanu. Bija dažādas vārdu 

spēles, atskaņu meklēšana. Mazie klausītāji bija aktīvi un ieinteresēti.  

 

Olaines bibliotēkā - pārskata gadā eksponēšanas akcents izstādēm tika likts ne tikai uz iespieddarbu 

krājuma popularizēšanu, bet īpaši tika domāts arī par ekspozīcijas estētiski baudāmo pusi, tāpēc 



65 

 

noformējumā tika izmantoti dažādi ziedi, telpaugi un interesanti, izstādes tēmu raksturojoši 

rekvizīti. 

 

Ropažu novada bibliotēkā un Salaspils novada bibliotēkā - uzstādīts interaktīvais ekrāns, lai ienākot 

bibliotēkā lasītājam būtu iespēja redzēt gan jaunākās grāmatas, gan aktuālāko informāciju, gan arī 

datubāzes, kuras ir pieejamas bibliotēkā. 

 

Sējas novada Pabažu bibliotēkā, lai noturētu esošos lietotājus tiek meklētas jaunas darba metodes.  

Viena no metodēm - grāmatu izstādes notiek ne tikai bibliotēkas telpās, bet arī Pabažu kultūras 

namā. Tiek darīts viss, lai lasītājs un pasākuma apmeklētājs iepazītos ar bibliotēkas jaunumiem un 

bibliotēkas pasākumiem. 

 

Darbs ar parādniekiem   

Darbs ar lasītājiem parādniekiem tiek sistemātiski kontrolēts un norit secīgi, ievērojot 

jaunākās aktualitātes un norādes datu aizsardzības jomā. 

Bibliotēkas pamatuzdevums ir lasītāju apkalpošana un rūpēties par to, lai izdevumi būtu 

pieejami ikvienam. Viena no bibliotēku neatrisinātām problēmām ir neatdoto grāmatu atgūšana no 

bibliotēkas parādniekiem. Tādēļ, svarīgi savlaicīgi apzināt tos lietotājus, kuri kavē grāmatu 

nodošanas termiņu.   

Darbā  ar parādniekiem izmanto: 

- kopkataloga BIS Alise cirkulācijas datu iespējas nosūtot atgādinājumus; 

- zvanot uz lasītāja norādīto telefona numuru vai nosūtot īsziņu; 

- nosūtot  e-pasts vēstules; 

- nosūtīta vēstuli ar pasta starpniecību.  

Nākas konstatēt, ka daļa lasītāju snieguši nepatiesus datus, daļa – vienkārši ignorē bibliotēkas 

atgādinājumus. Novērojumi liecina, ka izdevumus vieglāk atgūt, ja lasītājs atgādinājumu saņem ar 

nelielu nokavēšanas termiņu. 

Kopš lietotājiem pieejama iespēja attālināti izmantot elektronisko kopkatalogu, daudzi veic 

izdevumu nodošanas termiņa pagarinājuma pieprasījumu attālināti, kā arī izmanto iespēju sazināties 

elektroniski e-pastā vai telefoniski. 

Salaspils novada bibliotēka kā RGB ir izstrādājusi metodiku, kura ir ieteicama reģiona 

bibliotēkām – lasītājiem - parādniekiem, kuri kavē izdevumu nodošanas termiņu vairāk par 120 

dienām jeb 4 mēnešiem, BIS Alise Lasītāja datos pievieno lauku „Parādnieks”. Reģiona bibliotēkas 

ir tiesīgas šo termiņu mainīt saskaņā ar savas bibliotēkas lietošanas noteikumiem.  

Bibliotēkas piedāvā arī akcijas, kad aizmāršīgie lasītāji, kuri nav savlaicīgi nodevuši 

grāmatas, nodot tās, nemaksājot kavējuma naudu. Bibliotēku darbinieki aicina izmantot šo iespēju. 

Arvien vairāk bibliotēku savā attīstības plānā paredz nākotnē iegādāties un uzstādīt pie 

bibliotēkas ieejas grāmatu nodošanas iekārtu. Tas būtu labākais risinājums kā atgūt grāmatas, ja 

lasītājs to atnes ārpus bibliotēkas darba laika. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Grūtības krājuma pārvaldības jomā ir atšķirīgas dažādām izdevumu kategorijām: ja 

periodikai tās galvenokārt saistītas ar neziņu par to iespējamo iznākšanas apturēšanu vai izdošanas 

cikliskuma maiņu, kas vistiešākajā veidā tādējādi attiecas uz abonēšanas izmaksām, turklāt nereti 

risinājums ir cieši saistīts ar konkrētā izdevēja godaprātu, tad grāmatu segmentā problemātiskākā ir 

krājuma papildināšanas konsekventa plānošana – decembra mēnesī, kā arī līdz jaunā pašvaldības 

budžeta apstiprināšanai jauni grāmatu iepirkumi nav iespējami, kas rada gan lietotāju 

neapmierinātību, gan salīdzinoši vēlāku jaunumu iegādi, tos proporcionāli sadalot gada griezumā. 

Palielinoties bibliotēkas lietotāju skaitam, palielinās arī populārāko grāmatu aprite 

bibliotēkā, kas savukārt veicina grāmatu fizisko nolietošanos 

Problēmas sagādā arī grāmatu loģistika, ja tā SBA kārtā tiek pieprasīta no kādas bibliotēkas. 



66 

 

Kā atzīst dažas bibliotēkas, kuras izvietotas šaurās telpās, galvenā problēma ir telpu plašuma 

trūkums, krājums plauktos kārtots ļoti saspiesti, ir grūti rīkot pasākumus un nav iespējams izvietot 

plašākas izstādes.  Piemēram, Olaines bibliotēka, telpu šaurība ierobežo bibliotēkas krājuma ērtu 

izmantošanu, kā arī mēbeļu un tehniskā aprīkojuma izvietošanu. Tieši šis ir ierobežojošs faktors, lai 

bibliotēkas krājums tiktu vēl vairāk papildināts ne tikai ar iepirktajiem izdevumiem, bet arī ar 

individuālo dāvinātāju grāmatām. Risinājums – jaunas, plašākas telpas, kurās Bibliotēka un tās 

bērnu literatūras nodaļa būtu vienā ēkā, nodrošinot iespēju izmantot piedāvātos pakalpojumus 

ikvienam un ērtāk. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Darbā ar bērniem galvenie uzdevumi ir nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai, veicināt lasīšanu, nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, izkopt iemaņas 

un prasmes informācijas tehnoloģiju apguvē. 

Pierīgas reģionā ir 17 novadi un 41 publiskā bibliotēkas. 

Vadoties pēc atskaitēm var secināt, ka vietējas nozīmes publiskām bibliotēkām ir 

izveidojusies laba sadarbība ar apkārtnē esošām skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm un tāpēc 

bērni un jaunieši bieži vien ir aktīvākie apmeklētāji. 

Aizvadītajā gadā aktīvi tika organizēti dažādi pasākumi un dalība Latvijas mēroga projektos: 

-   3 Pierīgas publiskās un 12 skolu bibliotēkas piedalās LNB Skaļās lasīšanas 

sacensībās. 2019.gadā aprīlī organizēts Pierīgas reģiona fināls. Čempiona titulu ieguva 

Siguldas novada pārstāvis;   

-  17 Pierīgas publiskās un 18 skolu bibliotēkas piedalās VKKF kultūras programmas 

„Lasīšanas veicināšana” apakšprogrammā „Bērnu un jauniešu žūrijā 2019”; 

-  23 Pierīgas publiskās un 5 skolu bibliotēkas organizēja Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas (11.11.-17.11.) pasākumus; 

-   6* bibliotēkas - Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas un 

LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas organizētajā pasākumā „Digitālā 

nedēļa Latvijā” (*dati ņemti no mājaslapas www.e-prasmes.lv); 

- 10** Pierīgas publiskās bibliotēkas organizēja izglītojošus pasākumus Drošāka 

interneta dienas ietvaros (**dati ņemti no mājaslapas www.drossinternets.lv); 

- 4 Pierīgas publiskās bibliotēkas piedalās Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta 

biedrības projektā lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”; 

       - 9 Pierīgas publiskās bibliotēkas piedalās izdevniecības “Liels un mazs” 

lasītveicināšanas programmā “Mūsu mazā bibliotēka”. 

 

Bibliotēku ikdienas darbā, kā arī plānojot pasākumus un tematiskās izstādes, tiek ņemti vērā 

gan valstī, gan novadā, gan pilsētā nozīmīgi notikumi. Tiek domāts, lai bibliotēka būtu saistoša ne 

tikai pasākumu apmeklētājiem, bet arī ikdienas bibliotēkas lietotājiem, jo tieši ikdienas darbs 

bibliotekāriem ir ļoti nozīmīgs – spēt radīt vidi, piedāvājot kvalitatīvu grāmatu krājumu, palīdzēt 

informācijas meklēšanā, tās izvērtēšanā un pielietojumā, kā arī sniegt iespējas radoši un lietderīgi 

pavadīt brīvo laiku. Kopumā darbs ar bērniem ir dinamisks un aktīvs, cenšoties līdzsvarot 

piedāvātās izklaides un brīvā laika pavadīšanas aktivitātes ar pakalpojumiem, kas vērsti uz lasīšanas 

veicināšanu, literāro interešu attīstīšanu, izglītošanos un izzinošām nodarbēm. 

 

 

 

 

 

https://mail.online.lv/redir.hsp?url=http%3A%2F%2Fwww.e-prasmes.lv%2F
https://mail.online.lv/redir.hsp?url=http%3A%2F%2Fwww.drossinternets.lv%2F


67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērni un jaunieši veido ievērojamu daļu lasītāju 38% no reģistrētajiem lasītājiem. 

Bibliotēkas uzrāda, ka bērni ir vieni no prioritārajām lasītāju grupām bibliotēkā.  

Analizējot statistikas rādītājus, redzams, ka lasītāju skaits ir nedaudz krities par 1,1%.  

Apmeklējumu skaits atskaites gadā ir 131417 un izsniegums sastāda 108385 vienību. Salīdzinot ar 

aizvadīto gadu apmeklējuma skaitliskie rādītāji ir pieauguši par 2,16%, taču izsnieguma rādītāji ir 

kritušies par 5,6%. 

Kopumā Pierīgas reģionā iedzīvotāju skaits palielinājies, izņemot atsevišķus novadus (Sējas, 

Krimuldas, Mālpils), tam par iemeslu ir skolu tīklu optimizācija vai slēgšana, kas veicinājusi 

cilvēku aizbraukšanu no šīm vietām. Līdz ar to bibliotēku skaitliskie rādītāji ir ļoti atšķirīgi. Bērnu 

un jauniešu skaits ar augošu un pozitīvu dinamiku vērojama vairākās Pierīgas reģiona bibliotēkās – 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkā par 8%, Siguldas novada bibliotēkā par 5%, Olaines 

bibliotēkā par 2,5% Saulkrastu novada bibliotēkā par 2%. Baložu pilsētas bibliotēka uzrāda, ka 

bērni un jaunieši veido ievērojamu daļu 51,9% no reģistrētajiem lietotājiem. 

Skaitliskie apmeklējuma rādītāji pieaug tām bibliotēkām, kuras organizē vairāk pasākumus 

un nodarbības. Taču izsnieguma rādītāji joprojām lielākai daļu bibliotēku ir ar lejupslīdošu 

tendenci.  

Lai radītu bērnos interesi par grāmatām un attīstītu lasītprasmi, kā arī vēlmi savu brīvo laiku 

pavadīt bibliotēkā,  bibliotēkas ir gājušas gan tradicionālo ceļu, gan meklējušas jaunus risinājumus. 

Plānojot un organizējot pasākumus, tiek ņemts vērā konkrētās mērķauditorijas vecumposma 

īpatnības. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Sadarbojoties ar Pierīgas reģiona bibliotēkām, tiek sniegtas nepieciešamās konsultācijas  

par darbu ar bērniem. Piedāvāti ieteikumi un priekšlikumi krājuma sistematizēšanā pa vecuma 

grupām un novietojumu BIS Alise sistēmā. Tiek sniegtas konsultācijas un atbalsts – gan par 

bibliotekārā darba organizatoriskajiem jautājumiem, gan par BIS Alise problēmsituācijām, moduļu 

jauninājumiem un papildinājumiem. 

 

Salaspils novada bibliotēka koordinē 2017. gadā uzsākto Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

iniciēto konkursu Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība. 2019. gada 5. aprīlī Salaspils novada 

bibliotēkā notika Skaļās lasīšanas sacensības Pierīgas reģiona fināls. Līdz Pierīgas reģiona finālam 

veiksmīgi bija tikuši 12 labākie sava novada čempioni (kopumā piedalījās 18 skolu un publiskās 

bibliotēkas). Šoreiz čempiona titulu ieguva Siguldas novada pārstāvis.  

 

 



69 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u.c.) 

Bibliotēkās krājums ir universāls un tiek veidots tā, lai maksimāli apmierinātu šīs 

mērķauditorijas vajadzības. Pamatuzdevums ir saglabāt, pilnveidot un daudzveidot krājumu, lai būtu 

kvalitatīva tēmu, materiālu, formātu un valodu dažādība. 

Komplektējot bērnu grāmatas, tiek domāts par visām vecuma grupām, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem. 

Regulāri tiek sekots līdzi gan jaunākajam Latvijas izdevniecībās, gan pašu lasītāju 

interesēm un pieprasījumam. Bibliotēkas cenšas iepirkt kvalitatīvāko, labāko literatūru no šobrīd 

pieejamā izdevniecību piedāvājuma. Iegādājas latviešu rakstnieku oriģināldarbus, ārzemju autoru 

tulkojumus, populāras atkārtoti izdotas grāmatas, daiļliteratūru angļu valodā. Kā arī neliels skaits 

bibliotēkas piekomplektē audiovizuālo materiālus. Īpaša uzmanība tiek veltīta skolēnu ieteicamās 

literatūras sarakstos esošo iespieddarbu nodrošinājumam. Komplektējot daiļliteratūru bērniem un 

jauniešiem, tiek ņemti vērā skolotāju ieteikumi, kuras grāmatas bērniem būs lasīšanai ieteicamās 

vasarā. Iegādājoties šīs grāmatas, tiek iepirkti vairāki vienādi šādu izdevumu eksemplāri. 

Ir arī bibliotēkas, kas, sadarbojoties ar vietējās skolas skolotājiem, cenšas  pēc iespējām 

nodrošināt literatūru, kas nepieciešama arī mācību procesā. 

Bibliotēkas kuras piedalās lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu un jauniešu žūrija atvēl 

līdzekļus šī projekta grāmatu kolekcijas iegādei. 

Bibliotēkās tiek abonēti preses izdevumi, kas ir saistoši un aktuāli bērniem un jauniešiem. 

Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski izvērtēta 

visa veida izdevumu iegāde. Pēdējos gados dokumentu iegādes lielāko daļu procentuāli sastāda 

daiļliteratūra. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana darbā 

ar bērniem un jauniešiem ir ikdienas darbs, kad tiek sniegtas dažādas uzziņas referātiem, 

pētniecisko darbu izstrādei un interešu izglītības pilnveidošanai. 

Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi- uzziņu 

fonds, dažādi interneta resursi un abonētās datubāzes.  

Vajadzības gadījumā bibliotēku darbinieki apmāca un konsultē skolēnus vajadzīgās 

informācijas meklēšanā internetā, bibliotēkas e-katalogā un abonētajās datubāzēs, tādejādi veicinot 

informācijas izguves prasmes. 

Daudzveidīgākus informācijas pakalpojumus skolēni galvenokārt izmanto projektu nedēļu 

laikā. Tad tiek pieprasīti novadpētniecības materiāli, uzziņu literatūra, meklētas tēmas internetā.  
Ik gadu iesaistoties Digitālās nedēļas aktivitātēs ar bērniem un jauniešiem tiek runāts par 

informācijas meklēšanu, tās ticamību, drošību interneta vidē, popularizētas gan bibliotēkā abonētās, 

gan brīvpieejas datubāzes, kurās pieejama informācija, lai nodrošinātu viņu informacionālās 

vajadzības izglītības un atpūtas nolūkā. 

Bērniem un jauniešiem tiek organizētas informatīvas nodarbības, lai iepazīstinātu ar e-

katalogu, bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantošanas iespējām, kā arī tiek piedāvāta iespēja saņemt 

autorizācijas datus.  
 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 Pasākumi pašiem mazākajiem: 

Tiek piedāvātas un labi apmeklētas ir tradicionālās bibliotekārās stundas „Iepazīsim 

bibliotēku” un “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. Šo tikšanos rezultātā mazākajos apmeklētājos 

veidojas gan interese par grāmatām un lasīšanu, gan tiek uzsākta sadarbība ar bibliotēku kā tās 

lasītājam, kā arī tiek nostiprināta sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm un atsevišķām 

grupiņām. 

Ķekavas pagasta bibliotēkā darbu turpina grāmatu klubiņš “Grāmatu Tārpiņš” bērniem 

vecumā no 0 līdz 5 gadiem, kurš sekmīgi darbojas un ir ieguvis pozitīvu, stabilu vietu vietējo 

iedzīvotāju apmeklējumam. Arī Baložu pilsētas bibliotēkā veiksmīgi turpinās pasākumu cikls 

mazuļiem „Ķiparu piparu rīta stunda”, kas kļuvis par ikmēneša tradīciju bibliotēkā, kur mazuļi kopā 

ar mammām vai auklītēm, dažreiz arī ar tētiem rotaļājas, skatās grāmatiņas, kā arī bibliotekāres 

izlasa kādu fragmentu vai nelielu stāstiņu, iekļaujot arī uzskates materiālu (rotaļlietas utt.). Par 

konkrēto tēmu ir arī radoša darbošanās - līmēšana, zīmēšana u.c. 

Saulkrastu novada, Baložu pilsētas un Babītes novada pašvaldības bibliotēkas piedalās 

projektā „Grāmatu Starts”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aizvadītajā gadā tika realizēts izdevniecības “Liels un mazs” iniciētais projekts “Mūsu mazā 

bibliotēka”. Pierīgas reģionā to realizēja – Olaines novada Jaunolaines bibliotēka, Ropažu novada 

bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēka, Saulkrastu novada bibliotēka, Siguldas novada bibliotēka, 

Siguldas novada Siguldas pagasta Centra bibliotēka, Ulbrokas un Ādažu bibliotēkas.  

Olaines novada Jaunolaines bibliotēka visiem projekta dalībniekiem noslēgumā 

noorganizēja teātra izrādi “Suns un kaķīte”. Siguldas novada bibliotēka šajā projektā iesaistīja 89 

bērnus, kuri ik mēnesi pulcējās bibliotēkā uz interesantām nodarbībām par kādu no projekta 

grāmatām. Projekta organizatori atzina Siguldas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļu par 

vienu no aktīvākajām projekta dalībniecēm, un izvēlējās to kā vienu no 5 Latvijas bibliotēkām, kurā 

viesojās populārais bērnu grāmatu ilustrators Damjans Stepančičs no Slovēnijas. Savukārt, projekta 

noslēgumā bibliotēkas dāvana čaklajiem projekta dalībniekiem bija aizraujoša Valmieras bērnu 

muzikālā teātra studijas “Spēlīte” izrāde “Uzvāri man pasaciņu!”, kas notika 16. maijā  bibliotēkas 

iekšpagalmā. Bērni ar aizrautību atsauca atmiņā projekta gaitā izlasīto grāmatu notikumus, atbildēja 

uz jautājumiem, iesaistījās sarunās un ar prieku noskatījās izrādi.  

Ropažu novada bibliotēkas Zaķumuižas fuliālbibliotēka, kā vienu no veiksmīgākajiem 

lasītveicināšanas projektiem pašiem mazākajiem lasītājiem 2019. gadā, min “Zīļuka skolu”. Šajā 

projektā piedalījās pirmsskolas bērni kopā ar vecākiem. Caur “Zīļuka” stāstiem, filmiņām, spēlēm 

un radošām aktivitātēm mazie bērni iepazina M.Stārastes darbus, mācījās sadarboties, klausīties un 

rotaļāties. Kopā ar Animācijas brigādes režisori Daci Rīdūzi mazie skoliņas dalībnieki pētīja, kā 

atdzīvina lellītes multfilmas tapšanas procesā. “Zīļuka” pēdējā nodarbībā mazajiem dalībniekiem 

bija īpašs pārsteigums. Bibliotēkā ciemojās leļļu teātra aktrise Dace Vītola ar monoizrādi “Lellīte 

Lolīte”. Nodarbības notika 5 reizes, katra mēneša pēdējā sestdienā. Bērni un viņu vecāki bija ļoti 

apmierināti, tāpēc arī turpmāk Ropažu novada bibliotēka organizēs līdzīgas skoliņas. 



71 

 

Ulbrokas bibliotēkā notika bibliotekārās zinību stundas “Ja es būtu grāmata”, kas ne tikai 

rosina iepazīšanos ar bibliotekāro darbu, bet aicina uz sarunu par grāmatām – to daudzveidību, 

saturu un lasīšanas iespējām.   

 

 Bibliotēku darbā nozīmīgu pozīciju ieņem lasīšanas veicināšanas programma Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija. Tiek rīkotas dažādas aktivitātes:  

Baložu pilsētas bibliotēka, kā motivāciju par piedalīšanos „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijā” piedāvāja ekskursiju programmas dalībniekiem uz Siguldu, Spieķu darbnīcu, kur katrs 

izgatavoja suvenīrspieķīti, tika apskatītas Siguldas pilsdrupas, izbrauca ar panorāmas ratu un 

noslēgumā iepazina Siguldas Bobsleja trasi.  

Arī Ropažu novada bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēka organizēja ekskursiju – čaklākie 

lasītāji apmeklēja Cēsu ZINOO centru. 

Siguldas novada bibliotēkā un Olaines bibliotēkā noslēguma pasākumā tika uzaicināta 

rakstniece Laura Dreiže, kā bibliotēkas balva par iesaistīšanos projektā. Rakstnieks Māris Rungulis 

tikās ar Babītes novada pašvaldības bibliotēkas ekspertiem. 

  

 Arī 2019. gadā turpinās 

konkursa Skaļās lasīšanas 

sacensība un 5. aprīlī Salaspils 

novada bibliotēkā notika Skaļās 

lasīšanas sacensības Pierīgas 

reģiona fināls. Līdz Pierīgas 

reģiona finālam veiksmīgi bija 

tikuši 12 labākie sava novada 

čempioni. Šo sacensību īstenošanu 

un organizēšanu Pierīgas reģionā 

veica 18 skolu un publiskās 

bibliotēkas. Čempiona titulu ieguva 

Siguldas novada pārstāvis. 

 

 Pasākumi - tikšanās ar radošām personībām: 

Saulkrastu novada bibliotēka īstenoja ar Saulkrastu novada domes un Valsts Kultūrkapitāla 

fonda finansiāli atbalstītu projektu “Lasītava krustojumā” 2. un 3. kārtu. Projekts turpina jau 

iepriekšējos gados aizsākto satikšanos ciklu ar latviešu literātiem un citiem nozares profesionāļiem, lai 

iepazītu gan viņu daiļradi un personību, gan literāros procesus un dažādos šīs jomas aspektus. Projekta 

īstenošanas gaitā tika organizēti deviņi lasīšanas veicināšanas pasākumi. 2019.gadā bibliotēkā 

norisinājās tikšanās ar: dzejnieci, pasaku un stāstu autori Māru Cielēnu, biologu, dabas pētnieku un 

grāmatu autoru Māri Olti, rakstnieci, dramaturģi un dzejnieci Māru Zālīti, dzejnieci, publicisti un 

izdevēju Inesi Zanderi, literāti un režisori Maiju Laukmani, rakstnieku Māri Runguli, dzejnieku, 

tulkotāju un literatūrzinātnieku Kārli Vērdiņu, dzejnieku, prozaiķi un tulkotāju Sergeju Moreino, bērnu 

grāmatu autoru un mākslinieku Mārtiņu Zuti, rakstnieci Māru Jakubovsku.  

Babītes novada pašvaldības bibliotēkā notika tikšanās ar rakstnieku un dzejnieku Valdi 

Rūmnieku, savukārt Ķekavas pagasta bibliotēkā tika noorganizēta tikšanās ar rakstnieci Eviju 

Gulbi. 
 

 Citi interesanti pasākumi bibliotēkās: 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkā notika viktorīna jauniešiem “Latvijai – 101”. 

Jauniešiem bija jāatbild uz 30 jautājumiem par Latvijas vēsturi, prezidentiem, notikumiem, augiem, 

dzīvniekiem, ievērojamām vietām.  

Bibliotēkā veiksmīgi tiek turpināta 2018. gadā uzsāktā iniciatīva “Pasaku pēcpusdiena”, kas 

notiek katru mēnesi. Šoreiz tika piedāvāts iepazīt pasaku meistaru - Annas Sakses, Kārļa Skalbes, 

Imanta Ziedoņa, Hansa Kristiana Andersena literārās pasakas.  



72 

 

Tradicionāli bibliotēkās tiek atzīmētas Dzejas dienas, kad notiek dažādi literāri lasījumi un 

tikšanās ar dzejniekiem. Garkalnes novada Upesciema Tautas bibliotēkā ir izveidojusies jauka 

tradīcija – Dzejas koka rotāšana. Tajā tiek iekārtas lapiņas ar dzejoļiem, kurus šoreiz bija 

izvēlējusies 4. klase kopā ar savu klases audzinātāju. Krāsainās lapiņas bija ielaminētas un iekārtas  

plūmītē pie bibliotēkas. Garāmgājēji varēja apstāties un lasīt dzejoļus.   

Ķekavas pagasta bibliotēka, kā  īpašu jaunumu min, bibliotekāres Sandas Zālamanes radošo 

ideju, kas tiek izpildīta kopā ar JIC darbinieci Elizabetu Krēģeri un vietējo tirdzniecības centru 

„LIIBA”. Sadarbības rezultātā t/c “LIIBA” tiek izvietotas (sakarinātas pie griestiem) 100 aploksnes 

ar latviešu autoru dzejoļiem. Katrā aploksnē ir cits dzejolis, un garāmgājēji ar afišas palīdzību tiek 

aicināti aploksnes paņemt sev līdzi kā savdabīgu sveicienu – nejauši izvēlētu, bet katram īpaši 

veltītu. Tādējādi popularizējot Dzejas dienas un bibliotēku, jo uz aploksnes ir uzraksts, kurš vēsta 

par sveicienu no Ķekavas bibliotēkas, JIC, t/c “LIIBA”. 

Par šīs iniciatīvas realizēšanu bibliotekārēm bija liels gandarījums un to vērtē kā ļoti 

emocionālu un izdevušos bibliotēkas popularizēšanas veidu. 

 

Ulbrokas bibliotēkā 2019. gada aktualitāte un jaunums ir trīs sarunu cikli “Grāmata uz mana 

galda”, lai iepazītos un runātu jauniešu grāmatām (nobriedušu cilvēku grāmatām), kuras lasa 

jaunieši 16 +/-. Kā diskusijas katalizators Ulbrokas bibliotēkā darbojās Ance Zveja no uzņēmuma 

“Latvijas Grāmata”. Sarunai tika izvēlētās grāmatas, kuras varētu interesēt jauniešus, tostarp, 

grāmatas angliski, grāmatas par piedzīvojumiem, fantāziju, kā arī pieaugošākam tēmām: 

apokalipses, cilvēce, tās pagātne, tagadne un nākotne. Par brīvo zināšanu meklēšanu nozaru 

literatūrā, kā piemēru minot, jau lielu popularitāti ieguvušo, Juvāla Noasa Harari “Sapiensus” un 

agrāk izdotās Bila Braisona grāmatas, kuras pieejamas arī Ulbrokas bibliotēkā. Otra saruna veltīta 

tematiskajām grāmatām, kas veltītas bibliotēkām un grāmatniecībai daiļliteratūrā. Ceļojuma koferī 

grāmatu nosaukumi, kas radīti, lai aprakstītu bibliotēku dzīvi, ietverot lasīšanu un stāstu stāstīšanu. 

Grāmatu varoņi ar to palīdzību atklāj burvestības, detektīva cienīgus notikumus, ieskatās nākotnē un 

atrisina dzīves cilpas un līkločus, aktualizē globāli svarīgāko un aktuālāko. Saruna par to, kā 

izvēlamies grāmatas? Noslēdzošā saruna ļoti cieši saistīta ar zviedru vides aktīvistes Grētas 

Tunbergas darbību, kas tobrīd ANO samitā bargi vērsās pret pasaules valstu līderiem par 

bezdarbību klimata krīzes novēršanā. Sarunu par literatūru, to, kas palīdz glābt pasauli, par 

literatūru - to, kas runā par klimata pārmaiņu pārņemto un skarto! Tas ir ne tikai fons un iemesls 

dzīviem grāmatu tēlu pārdzīvojumiem, bet arī mūsu ikdiena, mūsu izvēles un realitāte, par ko 

katram savs, spēcīgs un interesants viedoklis.  

Kopumā secināms, ka sarunu cikls 16+ “Grāmata uz mana galda” ir tematiski interesants, 

aktuāls un saistošs tikai nelielai daļai interesentu, tam nav vienotas zināmas auditorijas kopums.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baložu pilsētas bibliotēka jau sesto gadu pēc kārtas organizē Tēva dienu, kad tēti lasa 

bērniem pasakas, atbild uz dažādiem āķīgiem un ne tik āķīgiem jautājumiem, kopīgi veic radošus 

uzdevumus un spēlē galda spēles. 

 

 



73 

 

Pārskata periodā Olaines bibliotēkā notika 2 akcijas ārpus 

bibliotēkas telpām - Mežaparkā rīkoja akciju “Es esmu!”, kura 

veltīta Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai. Akcijas laikā  

skolēni uz asfalta ar krāsainajiem krītiņiem zīmēja prieku. Tika 

zīmēts vasaras prieks, brīvlaika prieks, saldējumu prieks, atpūtas 

prieks un citi prieki, kā arī tika izteiktas domas par prieku: “Prieka 

nekad nav maz!”, “Priekam nav pauzes!”. 

 

 

Zibakciju ,,Helovīns” Bērnu literatūras nodaļa rīkoja kopā 

ar Olaines Bibliotēku. Maskās tērpti bibliotekāri uz ielas uzrunāja 

bērnus un uzdeva jautājumus par to, kas ir Helovīns, kurā valstī ir 

aizsākusies Helovīna svinēšana, ko dara Helovīnā. Par pareizām atbildēm bērni saņēma saldumus. 

Olaines bibliotēka turpināja iepriekšējā gadā uzsākto projektu „100 grāmatas”. Dalībnieki - 3.- 6. 

klašu skolēni. Mērķis - Latvijas simtgadē izlasīsim 100 grāmatas. 2019. gadā notika 4 nodarbības, 

kurās tika kopīgi lasītas grāmatas, izvērtēts izlasītais, izpildīti dažādi uzdevumi, piemēram, pēc 

grāmatas vāka izvērtēt, par ko varētu būt grāmata, kā arī par lasīto tekstu veidot krustvārdu mīklas. 

Siguldas novada bibliotēka, kā vienu no veiksmīgākajām aktivitātēm min - lasīšanas 

veicināšanas pasākumus “Vasaras āra lasītava”, kas notika pagalmā pie bibliotēkas. Vasaras āra 

lasītavas skaļajos lasījumos 2 nedēļu garumā bērni noklausījās 10 stāstus bibliotekāru lasījumā un 

pasakas par galvenajām dzīves pamatvērtībām: draudzību, mīlestību, izpalīdzību, cieņu un kopā 

būšanu. Katru dienu pēc lasījuma bērni radoši darbojās, zīmējot un veidojot noklausītā stāsta tēlus. 

Rezultātā katram tapa paša veidota grāmatiņa un grāmatzīme, kā arī atziņa, ka lasīt ir aizraujoši. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ulbrokas bibliotēka turpina piedāvāt 

Ulbrokas ezermalas lasītavas pakalpojumus, 

organizējot bērnu tematiskos lasījumus, bibliotēka 

piecas dienas nedēļā nodrošināja iespēju literatūras 

izzināšanai un lasīšanai āra apstākļos. Lasīšanas 

plenērs, saistīts ar vietējās pirmsskolas izglītības 

iestādes audzēkņu apmeklējumu rīta pusē un kādas 

grāmatas lasījumu. Tika veidota saruna un satura 

analīze; reizēm netraucēja aktīva darbība kustību 

rotaļu izpildījumā. Jauniešu un pusaudžu interešu 

lokā bija galda spēles. 

 

 

 



74 

 

Allažu pagasta bibliotēkā notiek projekts “Tautasdziesma”, kurā katru dienu bērni mācās 1 

tautasdziesmu, kas kā lapiņa tiek ievietota tautasdziesmu kokā. Šīs tautasdziesmas ir pierakstītas 

Allažos un nāk no bibliotēkas novadpētniecības fonda.  

Katru gadu Ķekavas novada Katlakalna bibliotēka piereģistrējot pirmskolas vecuma bērnus 

dāvina grāmata ar ierakstu – “Mazo lasītāj, sveicam Tevi grāmatu pasaulē!”, kas ir patīkams 

pārsteigums gan mazulim, gan arī vecākiem. 

2019.gadā Garkalnes novada Upesciema Tautas bibliotēkā tika izveidots pužļu apmaiņas 

punkts. Katrs var atnest savu reiz salikto puzli, atstāt bibliotēkā un vietā paņemt citu. 

 

 Radošās darbnīcas 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkā tiek piedāvātas 

daudzveidīgas radošās darbnīcas - “Lieldienu dekors”, 

“Puzurošanās”, “Auduma apgleznošana”, “Dāvana 

māmiņai”- pērlīšu mezglošana. Vislielāko atsauksmi 

izpelnījās radošā darbnīca  “Gaidot Helovīnus” - bērni 

iemācījās, kā konfekti uz kociņa ātri pārvērst jaukā 

spociņā. Bērni ar lielu aizrautību no krāsaina papīra 

darināja dažādus monstriņus un spokus, veidoja zirnekļus, 

zirnekļa tīklus, locīja mošķu nagus. Šīs bija tikai dažas 

idejas, kā svētkus padarīt interesantākus un jautrākus, kā 

pašiem pagatavot dažādus Helovīnu aksesuārus un telpu rotājumus. Olaines bibliotēka aktualizējot 

tēmu par vides saudzēšanu noorganizēja radošo darbnīcu ,,Saudzē dabu!- mezglo maisiņus!”. Lai 

saudzētu dabu un plastmasas maisiņi netiktu vienkārši izmesti, tie noderēja par interesantu 

materiālu atslēgu piekariņu mezglošanai. Skolēniem maisiņu mezglošana bija liels izaicinājums, jo 

darbiņš nebija tik vienkāršs, kā no sākuma šķita. Bet tomēr uzdevumu visi paveica, un katrs skolēns 

tika pie sava atslēgu piekariņa.  

 

Ropažu novada bibliotēka organizēja skicēšanas meistarklasi, ko vadīja grāmatu ilustratore 

Agija Staka. Pēc tam bibliotēkā tika izlikta bērnu darbu izstāde. Izstādes atklāšanas pasākums 

notika ar ilustratores klātbūtni un piedalījās  vietējās skolas un pirmskolas iestādes bērni. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Bibliotēkas veiksmīgi praktizē sadarbību ar pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm un 

skolām. Sadarbība veidojas, galvenokārt, organizējot literatūru un lasīšanu popularizējošus 

pasākumus atbilstoši vecumposmiem, arī lasītprasmei un lasīt vēlmei. 

Sadarbībā ar skolu, skolēnu grupām pēc pieprasījuma tiek veiktas ekskursijas pa bibliotēku, 

iepazīstināšana ar bibliotēku darbību un informācijas tehnoloģijām, pakalpojumiem, pieejamo 

informāciju.  

Sadarbība veidojas pēc savstarpējās ieinteresētības. Pateicoties vienas vai otras puses 

iniciatīvai un entuziasmam. 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Regulāri tiek apmeklēti profesionālās pilnveides kursi un semināri.  

Salaspils novada bibliotēka organizē profesionālās pilnveides pasākumus Pierīgas reģiona 

publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem. 

Regulāri tiek apmeklēti Tieto Latvia organizētie padziļinātie kursi BIS Alise, kā arī 

zināšanas papildinātas LNB Kompetenču attīstības centra organizētajos semināros. 

Pārskata periodā bibliotēku darbinieki piedalījušies Salaspils novada bibliotēkas 

organizētajos semināros un pieredzes apmaiņas braucienā.  

 

 



75 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Situācija darbā ar bērniem ir ļoti dažāda: 

- Vairākas bibliotēkas kā problēmu min bibliotēku šaurās telpas, kurās nav iespējams rīkot 

plašus pasākumus bērniem un  jauniešiem. 

- Dažas bibliotēkas kā vienu no būtiskām problēmām min bērnu skaita samazināšanos pagastā 

un līdz ar to arī skolās, kā arī skolu slēgšanu, kas ietekmē  bibliotēkas lietotāju skaitu.    

- Kaut arī internets ir viens no informācijas un zināšanu ieguves veidiem, tas samērā maz tiek 

lietots tieši mācību procesa vajadzībām. 

- Grūtības sagādā neapzinīgie bibliotēkas lietotāji, kuri neatnes savlaicīgi paņemtās grāmatas. 

- Aktuāla ir arī vispārējā tendence, ka bērni lasīt vēlas aizvien mazāk.  

- Bērniem nepārtraukti ir nepieciešamas dažādas novitātes un interesanti piedāvājumi, kas 

spētu noturēt viņu uzmanību, pievērstu uzmanību lasīšanai un spēlēm, nevis datoram un telefonam. 

- Nereti bibliotēka kalpo kā dienas centrs, vieta, kur bērni gaida autobusu un pavada brīvo 

laiku pēc skolas. 

- Joprojām aktuāls jautājums  ir bērnu un jauniešu uzvedības problēmas bibliotēkā. 

- Pēdējos gados ir strauji audzis bērnu un jauniešu īpatsvars, kuri izmanto internetu savos 

viedtālruņos. Tā ir kļuvusi par aktuālu problēmu bibliotēkā, jo tā viņi izmanto bibliotēkas telpas, lai 

pavadītu laiku kopā ar draugiem, taču tajā brīdī viņi ir skaļi un aizmirst par uzvedības normām.  

- Nepieciešami metodiskie materiāli darbā ar bērniem un jauniešiem, kuros būtu interesantu, 

netradicionālu pasākumu, literatūru un lasīšanu popularizējošu aktivitāšu ideju apkopojums. Turklāt 

diferencētas metodes atbilstoši bērnu un jauniešu vecumiem. 

- Pieaugošā interese par modernajām tehnoloģijām, rada problēmu, ka bērni un jaunieši 

grāmatu lasīšanu aizstāj ar datorspēlēm. Iespējamais risinājums šai problēmai varētu būt – moderno 

tehnoloģiju pielietošana grāmatu lasīšanai, interaktīvu konkursu organizēšanai- iesaka Ropažu 

novada bibliotēka. 

- Nepieciešama ciešāka sadarbība un lielāka ieinteresētība no literatūras pasniedzēju puses. 

- Lielākās grūtības krājuma pārvaldības jomā saistāmas ar grāmatu nolietošanos, turklāt 

daudzas no tām ir lietotāju pieprasītas un atrodamas skolnieku ieteicamās literatūras sarakstos, taču 

tā arī nav piedzīvojušas atjaunotus pārpublicējumus. Iespējams, būtu nepieciešama ciešāka 

sadarbība ar Latvijas Grāmatizdevēju asociāciju visas valsts mērogā, jo šādas grūtības noteikti ir 

lielai daļai bibliotēku.  

- Tāpat visplašākā konteksta jautājums ir darbs ar bērniem, kuriem ir īpašas vajadzības – būtu 

nepieciešams kāds profesionāļu veidots semināru un nodarbību cikls par šo tēmu un tās 

saskarpunktiem (Saulkrastu novada bibliotēka). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

8. Novadpētniecība 
 

Bibliotēkas ikdienas darbībā arvien biežāk aktivizējas interese par dzimtas stāstiem, par sava 

novada vēsturiskajām lietām, par konkrētu un vispusīgu novada dzīves dokumentēšanu un izpēti — 

pagātnē, tagadnē un nākotnes perspektīvā vietējās dzīves aspektos. Ikvienas bibliotēkas 

novadpētniecības krājums ir unikāls kolektīvās atmiņas liecību kopums, kas uztur un prezentē 

vietējās vērtības, tradīcijas, sasniegumus, novada vēsturi un attīstību, nostiprina lokālo identitāti, 

kopienas saliedētību un lokālpatriotismu. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

2019.gadā aktīvi turpināts darbs ar novadpētniecības darba pamatuzdevumiem – izzināt, 

fiksēt, apkopot, saglabāt un popularizēt novadu un novadniekus. 

Prioritārs darba virziens pārskata periodā ir novadpētniecības jeb vietējās apkaimes izpētes 

un izglītojošais darbs, ko veicina bibliotēkas projektdarbība novada kultūras kanona pētnieciskajā 

un nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma dokumentēšanas un publiskošanas darbā.  

 

Novadpētniecības darbs veikts saskaņā ar „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības 

koncepciju (2015-2020)”, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra „Latvijas 

novadpētniecības vadlīnijām” (2017) un Latvijas Nacionālās bibliotēkas izdotajām „Kultūras 

mantojuma digitalizācijas vadlīnijām” (2018). Turpināts vākt, apstrādāt, sistematizēt un darīt 

pieejamu novada cilvēku, vietējās dzīves un kultūras mantojuma dokumentētās liecības drukātajos, 

elektroniskajos u.c. medijos. 

Jau vairākus gadus (no 2015.gada) visās Pierīgas reģiona bibliotēkās ir aktualizēts 

novadpētniecības darbs, daudzas bibliotēkas pievērsušas uzmanību materiālu atspoguļojumam BIS 

Alise Novadpētniecības datubāzē, tādejādi darot materiālus pieejamus attālināti. Pastiprināti 

pievēršot uzmanību šim darba aspektam, Novadpētniecības datubāzē tiek pievienoti jauni analītiskie 

apraksti un rediģēti iepriekš izveidotie. 

 

Pārskata periodā pabeigta Pierīgas reģiona publisko bibliotēku virtuālā izstāde „Mana novada 

simtgades cilvēks”: 

 izstāde publicēta tiešsaistē, izmantojot  Google Slides platformu un pieejama Salaspils 

novada bibliotēkas mājaslapā sadaļā: Novads>Digitālās kolekcijas. 

 izstādes satura papildināšanai novadpētniecības datubāzē aprakstītas: Krimuldas novada 

Lēdurgas bibliotēkas, Mālpils novada bibliotēkas un Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēkas 

mapes (60 ieraksti). 

 

Bibliotēkās novadpētniecības darba popularizēšanai izmantoti gan bibliotēku darba 

semināri, gan tematiskie pasākumi. Arvien vairāk tiek izmantotas tiešsaistes iespējas –  veidojot 

virtuālās izstādes, digitālās kolekcijas. Iespējai aizsniegt plašāku interesentu loku izmantots 

bibliotēku profili Facebook vietnē.  

 

Savukārt reizi gadā Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbiniekiem sadarbībā ar kādu no 

Pierīgas novadu bibliotēkām tiek rīkots izbraukuma novadpētniecības seminārs. 2019.gada maijā 

Baldones novada bibliotēka organizēja Pierīgas reģiona publisko bibliotēku novadpētniecības 

semināru, kurā bija iespēja gūt ieskatu par Baldones novada bibliotēkas paveikto novadpētniecības 

darbā. Skatīt Pielikumu Nr.10. 

 

Ķekavas novada Baložu pilsētas bibliotēkā un Siguldas novada bibliotēkā novadpētniecības 

darbs ir būtisks visa novada kontekstā, jo speciālisti veido novada novadpētniecības datubāzi, 

regulāri izsekojot, izkopējot un aprakstot elektroniski visas publikācijas par Ķekavas un Siguldas  

novadiem visos pieejamajos materiālos.  



77 

 

 

Novadpētniecības krājums 

Bibliotēkās tiek vākti un apkopoti materiāli par pilsētu / novadu, par ievērojamiem 

cilvēkiem, notikumiem, uzņēmumiem, iestādēm un kultūras un vēstures pieminekļiem. Publikācijas 

no laikrakstiem, žurnāliem un grāmatām par rakstniekiem, dzejniekiem, mūziķiem, kultūras un 

izglītības darbiniekiem, mediķiem, zinātniekiem, sportistiem un daudziem citiem, kas dzimuši, 

mācījušies, dzīvojuši vai strādājuši konkrētā novadā / pagastā. 

 

Pierīgas reģiona bibliotēkās novadpētniecības materiālu krājumu veido: 

 novadpētniecības materiālu kopas – mapes ar publikāciju klipiem no preses izdevumiem 

par pilsētu / novadu, notikumiem, pilsētas un novada iedzīvotājiem, iestādēm un 

uzņēmumiem u.tml.; mapēs materiāli ir kārtoti apgriezti hronoloģiskā secībā, tajās ietverta 

arī nekonvencionālā jeb “pelēkā literatūra”; 

 novada pašvaldības publiskai pieejamībai paredzētie dokumenti – pilsētas / novada 

attīstības plāni un programmas, teritorijas plānojums, novada domes publiskie gada pārskati 

u.c. dokumenti;  

 iespieddarbi – grāmatas par novadu un novadniekiem, grāmatas ar autogrāfiem no 

rakstnieku viesošanās reizēm bibliotēkā; 

 pašvaldības informatīvais izdevums. Tāpat arī dažādi informatīvie bukleti par iestādēm 

novadā, to piedāvātajiem pakalpojumiem, par pašvaldībā apstiprinātajiem saistošajiem 

noteikumiem novada iedzīvotājiem; 

 tematiskās preses klipu mapes par rakstniekiem, sabiedriskajiem un kultūras darbiniekiem, 

kultūras dzīves aktualitātēm un vēsturiskiem notikumiem. Bibliotēku krājumā apkopotas 

vairākas tematiskās mapes. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka ir vienīgā institūcija Baložos, kas rūpējas par novadpētniecības 

materiālu apzināšanu, vākšanu, apstrādi, glabāšanu un popularizēšanu un līdz ar to bibliotēkas 

rīcībā esošā kolekcija ir arī visplašākā. Bibliotēkas novadpētniecības kolekcija satur: 10 preses 

rakstu kopiju albumus sākot no 1946.g., 6 novadnieku mapes, 25 dzīvessstāstus un intervijas ar 

Baložu iedzīvotājiem, kas stāsta par pilsētas vēsturi, ciemata celtniecību un izveidi. Dzīvesstāsti 

glabājas gan skaņu ieraksta, gan transkripta veidā, un ir ievadīti arī DB Novads. 2019.gadā 

ierakstītas 2 intervijas – ar bijušo Baložu domes deputātu, Ķekavas novada domes priekšsēdētāju 

Robertu Jurķi un pasākuma “Cauri purvam bānīts trauc” ieraksts ar Dāvja Buša apjomīgu Baložu 

vēstures izklāstu. Izveidota arī preses rakstu mape “Baložu uzņēmēji”, un enciklopēdiju un grāmatu 

kopiju mape “Baloži”. Kolekcijā pieejami arī 3 Baložu fotoattēlu DVD, Latvijas Radio1 raidījuma 

„Mazpilsētu stāsti" ieraksts par Baložiem, maģistra darbs „Baložu kultūrvide” un pētījums „Baložu 

pilsētas bibliotēkas automatizācijas vēsture”, kā arī citi nepublicētie materiāli. Apzinot augstskolu 

beidzēju darbu tēmas, iegūti 2 darbi par Baložiem: prakses atskaite lauka kursā “Cilvēka ģeogrāfijā 

- Baloži” un bakalaura darbs “Iedzīvotāju ģeogrāfiskā mobilitāte Pierīgas reģionā: Baložu piemērs”.  

Darbu autori deva atļauju izmantot tos novadpētniecībā.  

Visi bibliotēkas novadpētniecības materiāli ir ievadīti DB „Novads”, kas šobrīd sastāda 

10349 ierakstu. Pārskata periodā izveidoti 532 ieraksti un rediģēti 850 iepriekš izveidotie ieraksti. 

Baložu pilsētas 28.gadadienas svinīgajā brīdī pie Titurgas ezera Bibliotēkas darbiniece 

stāstīja par Baložu pilsētas vēsturi.  

Bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar SIA Pindstrup Latvia, dzelzceļa entuziastu 

biedrību „Bānīša draugu klubs”, LNB, Ķekavas novadpētniecības muzeju. 

Siguldas novada bibliotēkā 2019.gadā aktīvi turpināts darbs ar novadpētniecības darba 

pamatuzdevumiem – izzināt, fiksēt, apkopot, saglabāt un popularizēt novadu un novadniekus. 2019. 

gads aizritēja Siguldas gaisa trošu vagoniņa, novadnieku – grafiķa Zigurda Zuzes un novadpētnieka 

un Siguldas patriota Aivara Janelsīša 90 gadu  un Siguldas vagoniņa darbības 50 gadu jubileju 

zīmē. 

 



78 

 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Resursi tiek komplektēti, izvērtējot dažāda veida dokumentus: grāmatas, periodikas rakstus, 

pašvaldību avīzes u.c., kur atrodama informācija par novadu. 

Novadpētniecības krājums regulāri papildināts ar jauniem materiāliem, kas apkopoti un 

sistematizēti  tematiskās mapēs, un tiem tiek veidoti apraksti Novada datu bāzē. 

Vēl novadpētniecības krājumos ir bukleti, kvalifikācijas darbi, fotoalbumi ar aprakstiem 

rokrakstā un attēli ar aprakstiem, kā arī pašvaldības periodiskā izdevuma eksemplāri. 

 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības materiāli atrodas atsevišķi izvietots plauktos vai rotējošos plauktos 

lasītavās un ir pieejami visiem bibliotēkas lietotājiem. Tie apkopoti tematiskās mapēs. 

Novadpētniecības krājumā esošie materiāli arī  apkopoti novada datubāzē, kas regulāri tiek 

papildināta. 

Izdevumi, kur atrodama informācija par novadu, tiek marķētas ar īpašu uzlīmi, lai atvieglotu 

meklēšanu bibliotēkas krājumā un vieglāk pamanīt plauktā starp citām. 

Saulkrastu novada bibliotēkā elektroniski pieejamie novadpētniecības resursi ir apkopoti bibliotēkas 

tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos. Novadpētniecības vajadzībām izveidots emuārs 

https://twitter.com/SNB_lv, kā arī tieši novadpētniecības vajadzībām izveidotajā blogā: 

https://saulkrastubiblioteka.blogspot.com, kas 2019.gadā tika papildināts ar 230 ierakstiem un, kā 

redzams statistikā, tas tika apmeklēts vairāk kā trīs tūkstošu reižu no dažādām valstīm. 

 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Novadpētniecības krājumā esošo materiālu nozīmība digitalizācijai tiek izvērtēta. Sadarbībā 

ar Latvijas Nacionālo bibliotēku tiek digitalizēts (atsevišķās reģiona bibliotēkas) krājumā esošais 

pašvaldības periodikas izdevums mūžsaglabāšanai un pieejamībai Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā.  

 

Baložu pilsētas bibliotēka jau vairākus gadus veido novadpētniecības digitālās kolekcijas – 

“Baloži attēlos”, šobrīd ievadītas 202 vēsturiskas fotogrāfijas par Baložu izveidi, iedzīvotāju 

ikdienas dzīvi, darbu, izklaidi; “Baložu vēsture presē” šobrīd tiešsaistē pieejams 98 digitalizēts 

avīžu raksts, kā arī jau pieminētā kolekcija “Intervijas ar novadniekiem”, kas satur 25 intervijas. 

Kolekcijas pieejamas Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā  LNB 

Digitālajā bibliotēkā “Zudusī Latvija” ir ievietoti 76 Baložu bibliotēkas iesūtītie attēli un to apraksti.  

 

Saulkrastu novada bibliotēka pārskata periodā tika digitalizēti 70 teksta dokumenti (1885 

lappuses) un 28 attēlizdevumi. Tostarp digitalizēts laikraksts “Saulkrastu Avīzes” visi 65 numuri 

laika periodā no 1993.gada līdz 2012.gadam, pieejamas: https://saulkrastubiblioteka.blogspot.com, 

kā arī digitalizētas Saulkrastu novada bibliotēkas pirmās inventāra grāmatas, kas aplūkojamas 

tīmekļa vietnē www.saulkrastubiblioteka.lv 

 

Siguldas novada bibliotēkā 2019.gadā veikta 60 fotomateriālu skenēšana un apstrāde, daļa 

no tām ievadīta Novadpētniecības datubāzē (Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda”, bijusī pilsētas 

vadītāja Ausma Skripa, Siguldas vagoniņš u.c.). 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - 2019.gadā veikts apjomīgs darbs, veidojot digitālo 

kolekciju par Stopiņu novada “Būmaņu” mājām un dzimtu. Bibliotēkas novadpētniecības datubāzē 

iekļauti pavisam kopā 76 apraksti, no kuriem 52 ir fotogrāfijas. Fotogrāfijās redzami dzimtas locekļi 

vairākās paaudzēs no 20. gadsimta sākuma līdz mūsdienām. Otra nozīmīga fotogrāfiju daļa 

atspoguļo “Būmaņu” māju saimniecisko darbību, dažādu lauksaimniecības darbu un procesu norisi, 

kā arī māju un tuvākās apkārtnes fotogrāfijas. Kolekcijā iekļauti 6 teksta dokumenti, 5 vēstules, 2 

skaņu ieraksti, 4 transkripcijas.  

https://saulkrastubiblioteka.blogspot.com/
http://www.saulkrastubiblioteka.lv/


79 

 

Sadarbībā ar Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvu, bibliotēka krājumā ir ieguvusi 

videomateriālus par novada vēsturi. 5 videofragmenti ievietoti novadpētniecības datubāzē 

“Būmaņu” māju digitālās kolekcijas ietvaros. 

Novadpētniecības datubāzē ievietoti digitalizēti materiāli par Stopiņu novada ambulanci. Tie 

ir materiāli, kurus bibliotēkai dāvinājusi ilggadējā Stopiņu ambulances darbiniece un Ulbrokas 

bibliotēkas lasītāja Irēna Lazdāne. Datubāzē ievietotas 4 fotogrāfijas un Irēnas Lazdānes atmiņu 

stāstījums par Stopiņu ambulanci. 

2019. gadā ir veikts darbs arī lokālo anotāciju veidošanā. Skenēti 22 periodikas raksti un 

pievienoti novadpētniecības datubāzē aprakstiem PDF formātā kā lokālās anotācijas. 

Kopumā uz 2019.gada 30.decembri ir izveidoti 2033 ieraksti. 2019. gadā izveidoti 318 

ieraksti, rediģēti 225 ieraksti. Pievienoti teksta materiālu analītikas apraksti, fotogrāfiju apraksti, 

audio un videomateriālu apraksti. 

 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Tradicionālais novadpētniecības krājums ir neliels, turklāt tam nepieciešams restarts gan 

kvalitātes, gan kvantitātes izvērtējumā. Vienlaikus bibliotēkas centušās meklēt jaunus un inovatīvus 

novadpētniecības darba aspektus, kas jau šobrīd ir īstenojušies unikālu kolekciju veidolā, piemēram, 

Saulkrastu novada bibliotēkā - “Saulkrastu Avīze” (līdz šim nav bijusi elektroniski pieejama 

nevienā resursā), Inventāra grāmatu digitalizācija, Saulkrastu novada bibliotēkas zīmogu kolekcija. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka, lai popularizētu bibliotēkas novadpētniecības krājumu, 

bibliotēkas elektroniskā kataloga WebPac lapā ir izdalīta sadaļa Novadpētniecība, kurā ievietotas 

tematiskās saites uz atsevišķiem aktuāliem novadpētniecības tematiem. Šajā gadā pievienota saite 

par “Būmaņu” māju digitālo materiālu kopu, tāpat, iespējams, atvērt saiti uz materiālu kopu par 

Latvijas Lauksaimniecības mehanizācijas un elektrifikācijas zinātniski pētnieciskā institūta 

ilggadējo direktoru Edgaru Lāčgalvi, kas veidota 2018. gadā. Te atrodama arī saite uz materiālu 

kopu par bibliotēkas novadpētniecības projektu “Senās mājvietas Stopiņu novadā” un saite LNB 

Digitālās bibliotēkas portālu “Zudusī Latvija”, kurā Ulbrokas bibliotēka ir ievietojusi apjomīgu 

digitālo materiālu kopumu par Stopiņu novadu https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx. 

Šajā gadā tika turpināts darbs Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālajā bibliotēkā, katru mēnesi 

ievietojot Stopiņu novada domes informatīvā izdevuma “Tēvzemīte” digitālās datnes. Patreiz LNB 

Digitālajā bibliotēkā ir pieejami visi “Tēvzemītes” numuri kopš tā izdošanas sākuma 1994. gadā. 

 

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

Novadpētniecības materiālu izmantojums, galvenokārt, ir saistīts ar vietējās vēstures un 

notikumu izpēti, skolu projektu nedēļās vai ar valsts izglītības iestāžu mācību programmās noteiktu 

uzdevumu izpildi. 

Bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumu galvenokārt izmanto novada skolu 

audzēkņi un studenti  mācību un studiju darbu izstrādei. Kā arī liela interese par apkopotajiem 

novadpētniecības materiāliem ir pagasta iedzīvotājiem un viesiem. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības materiālu popularizēšanas veidi:  

 izstādēs par novadniekiem, kultūras objektiem un kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem; 

 bibliotekārajās stundās;  

 informācijas stendos;  

 bibliotēkas nedēļas pasākumos;  

 konkursos;  

 projektu nedēļās; 

 rakstos vietējā pašvaldības presē, pašvaldības tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos (facebook, 

twitter);  

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx


80 

 

 bibliotēkas abonementa vai lasītavas krājumā ar novadpētniecības tēmām saistītajiem 

iespieddarbiem tiek pievienotas atšķirīgas uzlīmes (piem., zaļas) par piederību 

novadpētniecībai.  

 

Novadpētniecības darbs tiek veikts un materiālu krājums tiek popularizēts ikdienas darbā ar 

bibliotēkas apmeklētājiem un lietotājiem, sniedzot uzziņas un konsultācijas, papildinot izstādes ar 

novadpētniecības materiāliem. Novadpētniecības materiālu popularizēšanai tiek organizētas 

tematiskās izstādes, kā arī pārējās izstādes tiek papildinātas ar krājumā esošiem izstāžu tematikai 

atbilstošiem  materiāliem.  

Novērojumu rezultātā secināts, ka biežāk novadpētniecības materiālu krājumu izmanto 

skolotāji (mācību stundu materiālu bagātināšanai un pasākumu organizēšanā), skolēni (projektiem 

un referātiem), bibliotekāri uzziņu sniegšanā un vietējie iedzīvotāji – interesenti, kuri vēlas uzzināt 

konkrētu informāciju. 

Novadpētniecības materiāliem ir izzinošs un praktisks pielietojums. Bibliotēkas 

novadpētniecības resursi tiek popularizēti un izmantoti dažādos veidos: novadpētniecības 

tematiskajos pasākumos, e-prasmju apmācībās piemēri un uzdevumi tiek izraudzīti saistībā ar DB 

„Novads”, vācot dzīvesstāstus, veidojot viktorīnas un konkursus, tiek iekļauti ar novadpētniecības 

resursiem saistīti jautājumi. Skolēni un individuāli interesenti izmanto novadpētniecības materiālus, 

meklējot informāciju par sev aktuālām tēmām. 

 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkā, sagaidot Babītes novada desmitgadi, tapa: 

• virtuālā izstāde “Laiku lokos.. ”, kas tika  publicēta pašvaldības mājaslapā www.babite.lv 

• novadpētniecības izstāde bibliotēkā “Atskats pagātnē un ieskats Babītes novada tagadnē” 

Izstādē tika iekļauta neliela daļa no iepriekšējās izstādes “Kādreiz un tagad”, kas sasaucas ar 

senākas pagātnes notikumiem, kad vēl nebija izveidots Babītes novads. Aplūkojams vēsturnieka M. 

Mitenberga raksts par novada grāmatu krātuvju tapšanas vēsturi. Izveidots  ieskats spilgtākajos un 

nozīmīgākajos desmitgades notikumos, izglītības iestāžu attīstībā, sportā, kultūrā, saimnieciskajā 

darbībā.  

 

Saulkrastu novada bibliotēkas rīkotajās datorapmācībās dalībnieki tiek iepazīstināti ar 

novadpētniecības digitalizētajiem materiāliem. Tāpat informācija par jaunām kolekcijām un 

aktualitātēm tiek regulāri publicēta bibliotēkas tīmekļa vietnē un sociālajos medijos. 

 

Siguldas pagasta Centra bibliotēka - šogad uzsākts novadpētniecības izstāžu cikls “Siguldas pagasts 

laika lokos”, kur tieši popularizēti novadpētniecības materiāli un iespēju robežās ievadīti 

novadpētniecības datubāzē, 2020.gadā darbs tiks turpināts. 

 

Siguldas novada bibliotēka: 

 2019. gadu bibliotēka atklāja ar novadpētniecības izstādi „Siguldas gaisa trošu ceļam - 

50” un pasākumu stāstu vakaru „Lai skan stāsti – Siguldas gaisa trošu ceļam 50”, veltītu Siguldas 

gaisa trošu ceļa jeb Siguldas vagoniņa darbības 50 gadiem. Izstādes un pasākuma tapšanā tika 

izmantota liela daļa no novadpētniecības krājuma materiāliem, kā arī papildu tika meklēti materiāli 

no sadarbības partneriem. Pasākumā tika prezentēta bibliotēkas veidotā video filma “Savējais 

autobuss debesīs. Siguldas gaisa trošu ceļš”. Liels ieguvums bija arī no Latvijas Nacionālā arhīva 

Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva audiovizuālo dokumentu digitālās krātuves 

http://www.redzidzirdilatviju.lv/lv/ iegūtās fotogrāfijas un kino materiāli.  

Pasākums bija kupli apmeklēts – piedalījās gan vagoniņa idejas un realizētāja Aivara Janelsīša 

ģimene, gan pašvaldības pārstāvji, gan Siguldas vagoniņa esošie un bijušie darbinieki, gan muzeju 

un arhīvu darbinieki un citi interesenti. Visiem klātesošajiem bija liels pārsteigums un jaunas 

informācijas iegūšana Siguldai, jo uz pasākumu ieradās arī Siguldas gaisa trošu ceļa staciju 

projektētājs Mgr.arch. Teodors Nigulis, kurš līdzi bija atvedis staciju projektu oriģinālus, kā arī 

atvedis unikālus paša filmētus kadrus no 20.gs 60.gadiem – laiku, kad tika būvētas abas vagoniņa 

http://www.babite.lv/
http://www.redzidzirdilatviju.lv/lv/


81 

 

stacijas. Siguldas Vagoniņš ir apstrādājis un papildinājis šo materiālu, kas tagad pieejams ikvienam 

https://www.facebook.com/vagonins/videos/2436839556401972/ 

Rakstniece Nora Ikstena dalījās atmiņās par to, kā tapis grāmatas „Cilvēki gaisā” manuskripts par 

vagoniņu un ar to saistītajiem cilvēkiem, izlasot no tā fragmentu. Savukārt Cēsu Centrālās 

bibliotēkas pārstāve Lāsma Vasmane-Mašina klātesošajiem pastāstīja par sadarbību ar Aivaru 

Janelsīti un pārsteidza ar dziesmas „Sapņotājs” pirmatskaņojumu, kuras vārdu autors ir A.Janelsīša 

tēvs Roberts Janelsītis. Tēlnieks Valtis Barkāns stāstīja par izveidoto Aivara Janelsīša skulptūras 

maketu. 

 2019. gadā bibliotēkas novadpētniecības krājums tika popularizēts izstāžu un pasākumu 

ciklā „Ar Siguldu sirdī”. Izstāžu zālē šī cikla ietvaros martā bija skatāma izstāde siguldietes, 

mākslinieces un Dabas aizsardzības pārvaldes dizaineres Daigas Segliņas izstāde “Daba spēlēs un 

zīmējumos”. 

 Augustā tika atklāta izstāde „Ar Siguldu sirdī. Grafiķim Zigurdam Zuzem - 90”, kurā 

apkopotas atmiņu raksti par mākslinieku, viņa paša publikācijas, fotogrāfijas, grāmatas ar viņa 

grafikām. Pasākums iesākās ar piemiņas brīdi un ziedu nolikšanu Zigurda Zuzes kapavietā Siguldas 

kapos.  Pēcpusdienā notika grafikas izstādes „Siguldas ainavas” un novadpētniecības izstādes „Ar 

Siguldu sirdī. Zigurdam Zuzem - 90” atklāšana Siguldas novada bibliotēkā, savukārt no plkst.19.00 

bija iespēja vērot dokumentālo īsfilmu “Zigurds Zuze” (rež. Helga Ose, Eglons Osis, 1972), kā arī 

citus video sižetus ar mākslinieka dzīves ainām. 

 Siguldas Mākslu skolas “Baltais Flīģelis” audzēkņu grafikas darbu izstādē „Siguldas 

ainavas” bija skatāmi konkursam “Siguldas līnijas” gatavotie darbi, kas tapuši skolotājas, 

mākslinieces Patricijas Brektes vadībā. Siguldas Mākslu skola “Baltais Flīģelis” organizē Latvijas 

mākslas skolu audzēkņu vizuālās mākslas konkursu grafikā „Siguldas līnijas”, lai popularizētu 

grafikas tradīcijas, grafikas tehniku daudzveidību, kā arī iepazītu un godinātu siguldieti Zigurdu 

Zuzi un citus latviešu grafikas klasiķus.  

 22. novembrī Siguldas novada Goda novadniekam, Siguldas patriotam, novadpētniekam, 

sabiedriskā darba aktīvistam un Siguldas gaisa trošu vagoniņa idejas autoram un realizētājam 

Aivaram Janelsītim (1929-2018) paliktu 90 gadi. Lai godinātu Aivara Janelsīša piemiņu 22. 

novembrī plkst. 14.00 notika piemiņas brīdis pie Aivara Janelsīša atdusas vietas Siguldas kapos, bet 

plkst.16.00 Siguldas novada bibliotēkā notika atmiņu pasākums “Ar Siguldu sirdī – Aivaram 

Janelsītim 90”. Bibliotēka piedāvāja iepazīties ar Aivaram Janelsītim veltītu novadpētniecības 

izstādi “Ar Siguldu sirdī”,  kā arī bija iespēja noskatīties vairākus videomateriālus par Aivaru 

Janelsīti un viņa darbiem, tai skaitā bibliotēkas darbinieku veidoto videofilmu „Savējais autobuss 

debesīs. Siguldas gaisa trošu ceļš”. Pasākumā ar muzikālu priekšnesumu piedalījās Siguldas 

sieviešu vokālais ansamblis „Melodija” un vīru vokālais ansamblis „Saltavots”. 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka 

Ne mazāk kā reizi pārskata periodā runājam un domājam par novadpētniecības darbā paveikto. Īpaši 

šogad Muzeja nakts ietvaros piedzīvotajā “Būmaņu” dzimtas stāstā un LTV raidījuma “Ielas 

garumā” filmēšanas laika notikumos. Veicot novada dzīves izpēti un dokumentēšanu, jau otro gadu 

bibliotēkas darbībā atskatāmies uz novada kultūrvēsturē apzinātiem materiāliem, kas digitālā 

formātā pēc vienotiem bibliotēkas elektroniskā darbības principiem, nodrošina to plašu pieejamību 

un publicitāti. Tikšanās un novadpētniecības resursu prezentācija par novada izpētes materiāliem ir 

ieguldītā darba rezultāts, kas iekļauts novadpētniecības datubāzes ierakstu kopā par Muzeja nakts 

2019 resursiem viensētā “Būmaņi”.  Ieskatoties Stopiņu novada Ulbrokas kataloga 

novadpētniecības datubāzē https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx  iespējams rast 

apliecinājumu iepriekš teiktajam. 

 

  

 

 

 

https://www.facebook.com/vagonins/videos/2436839556401972/
https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx


82 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Reģiona bibliotēkām sadarbības partneri novadpētniecības darbā un materiālu krājuma 

papildināšanā, informācijas un resursu apzināšanā par pilsētas un novada vēsturi ir vietējās novada 

institūcijas, organizācijas, skolas, skolotāji, vietējie iedzīvotāji.  

Sadarbība ar Pierīgas reģiona publiskajām bibliotēkām notiek regulāri visu gadu. Gan veicot 

aprakstu veidošanas kvalitātes kontroli, apmācības, konsultācijas, gan apmeklējot un organizējot 

novadpētniecības darba seminārus un strādājot pie virtuālās izstādes „Mana novada simtgades 

cilvēks”.  

 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka - vēsturnieks Jānis Amols izmantoja bibliotēkas krājumu 

izstādes par Piņķu baznīcas vēsturi  tapšanā. Izstāde aplūkojama Piņķu Sv. Jāņa baznīcā. 

Bibliotēkā sadarbībā ar vēsturnieci Ingu Sarmu bija izvietota mobilā izstāde “Vārdu stāsti”. Viņa 

izmantojusi vēsturnieku un valodnieku pētījumus, arhīvu un Jūrmalas pilsētas muzeja krājuma 

materiālus, tās mērķis ir rosināt Babītes novada iedzīvotājus izzināt un pētīt novada kultūrvēsturisko 

mantojumu, dalīties ar saviem “vārdu stāstiem”. Sekoja arī plašāka arī izstādes prezentācija 

bibliotēkā. Izstāde tika izstādīta arī citās novada iestādēs. Iecerēts turpināt sadarbību ar vēsturnieci. 

 

Ķekavas novada Baložu pilsētas bibliotēkā veiksmīga sadarbība turpinās ar biedrību “Bānīša draugu 

klubs” un tā valdes priekšsēdētāju Dāvi Bušu. Lai veicinātu Baložu kūdras muzejdzelzceļa attīstību 

un tūrisma objekta atpazīstamību, biedrība vāc materiālus un fotogrāfijas par bijušo Baložu kūdras 

fabrikas šaursliežu dzelzceļu, sadarbojoties ar bibliotēku. Informācijas ieguvei Bibliotēka ir 

palīdzējusi sakontaktēties ar bijušajiem kūdras rūpnīcas “Baloži” vadošajiem darbiniekiem, 

nosūtījusi daudzas savas digitalizētās fotogrāfijas. 2019. gadā Bibliotēkas materiāli bija liels atbalsts 

biedrībai, sagatavojot   apjomīgas 28 planšetes trīs valodās par Baložu kūdras fabrikas un šaursliežu 

dzelzceļa vēsturi Latvijas - Igaunijas pārrobežu projektā “Industriālais mantojums”. Projektu 

atklājot, planšetes varēja  aplūkot izstādē vispirms Baložu kultūras namā, tad, sākoties sezonai – 

Baložu kūdras bānīša vagonos, un oktobrī – Bibliotēkas pasākumā “Cauri purvam bānīts trauc”. 

Interesi par šo tēmu izrādīja arī Satiksmes ministrs Tālis Linkaits, pagodinot Bibliotēkas pasākumu 

ar savu klātbūtni.  

Secinājumi – ilgstošs, pacietīgs darbs novadpētniecības krājuma veidošanā vainagojas ar 

redzamiem panākumiem tā izmantošanā pēc vairākiem gadiem. Joprojām aktuāla ir vēsturisko 

fotoattēlu ieguve no iedzīvotājiem un to digitalizācija, ilggadējo Baložu iedzīvotāju dzīvesstāstu 

vākšana un aprakstīšana, kā arī Baložu kūdras rūpnīcas tēmas aktualizēšana saistībā ar 

muzejdzelzceļa izveidi. 

 

Siguldas novada bibliotēka - pārskata periodā veiksmīga sadarbība izveidojās ar Latvijas Nacionālā 

arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvu un Siguldas Vagoniņa darbiniekiem. 

Bibliotēkai laba sadarbība izveidojusies arī ar privātpersonām, kas papildinājuši krājumu ar 

fotogrāfijām no personīgajiem arhīviem, piemēram, Janelsīšu ģimene.  

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - Stopiņu novada pētnieku dokumentētais ir atšķirīga un 

unikāla vērtību skala, kur ne tikai bibliotēka ir klātesoša, iekļaujoša un redzīgi vēstoša, bet 

noteicošais ir iedzīvotāju atsaucība un līdzdalība. Esam pateicīgi par sadarbību ar LVKFFDA un 

AKKA/LAA institūcijām un visiem pētniekiem, kā arī par iegūto pieredzi veidojot LTV raidījumu 

“Ielas garumā”. 

Ar LVKFFDA iestādei saistošs sadarbības Līgums un Vienošanās par izsniegto 

audiovizuālo dokumentu un fotodokumentu kopiju ievietošanu Ulbrokas bibliotēkas 

novadpētniecības publiskajā datubāzē. 

 

 

 

 



83 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Ādažu bibliotēkā pārskata gadā izveidots bibliogrāfiskais rādītājs par Fēliksu Cielēnu, kurā ir 

apkopota plaša informācija par Ādažu novadnieka Fēliksa Cielēna ieguldījumu Latvijas izveidē, kā 

arī darbību rakstniecībā. Šis personālais bibliogrāfiskais rādītājs ir nozīmīgs papildinājums Ādažu 

novada bibliotēkas novadpētniecības krājumam. Apkopoto personālo bibliogrāfisko rādītāju kā 

izziņas avotu var izmantot ikviens interesents, kas vēlas izzināt vairāk par novadnieku Fēliksu 

Cielēnu, viņa biogrāfiju, darbību politikā un grāmatniecībā. 

 

Sējas novada Pabažu bibliotēkas vadītāja 2019. gada augustā mēnesī iejutās gida lomā un novadīja 

ekskursiju novada iedzīvotājiem. Ekskursijas laikā tika piedāvāts aplūkot ievērojamākās vietas. Tika 

aplūkoti Stēderes kapi, dzejnieces Austras Skujiņas piemiņas akmens, Brankšu dzirnavas un  

Pabažu  ezera estrāde.  

 

Siguldas novada bibliotēka 2019. gadā izmantotas jaunas darba formas, lai popularizētu bibliotēkas 

novadpētniecības krājumu un darbu – tika veidots ne vien izstādes, planšetes, bet arī dokumentāls 

videomateriāls par Siguldas vagoniņu, kurā izmantotas novadpētniecības materiāli, fotogrāfijas, 

intervijas, atmiņu pieraksti. Savukārt augustā turpināja iepriekš aizsākto brīvdabas kino skatīšanos, 

kas pulcēja lielu interesentu loku, šogad piedāvājot dokumentālās īsfilmas par Zigurdu Zuzi. 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā iegūta divu dienu filmēšanas pieredze veidojot LTV raidījumu 

“Ielas garumā”. Pirmā pētnieku tikšanās fotogrāfijās vērojama tīmekļa vietnē  

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/saruna-par-novada-izpetes-materialiem 

Sadarbība ar Rīgas Apriņķa Avīzi, rubrikā “Pierīgas leģendas”, kas, uzrunājot bibliotēku, veidoja 

aprakstu par diviem ievērojamiem cilvēkiem, kas vai nu dzimuši vai dzīvojuši Stopiņu novadā. 

Vienīgā nianse - stāsts ir par cilvēkiem, kas jau ir viņsaulē. Sekoja novadpētniecības dokumentu 

kopas atlase par divām Stopiņu izcilām un sabiedrībā ievērojamām personībām, dzīves un darba 

stāstos - dzejnieks, atdzejotājs Pēters Brūveris (1957-2011) un ilggadīgs institūta direktors, 

zinātnieks, konsultants – vadošs pētnieks, Goda doktora Edgars Lāčgalvis (1930 - 2008). 

Raksta elektroniskā versija  

http://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/12415-ieverojamakie-stopinu-novada-parstavji-dzejnieks-

peters-bruveris-un-zinatnieks-edgars-lacgalvis 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 Novadpētniecības  materiālu apzināšana, izpēte un to apkopošana ir darbietilpīgs process, 

kas prasa papildus laiku to sistematizēšanā, kvalitatīvu aprakstu veidošanā.  

Liela loma novadpētniecības darbā atkarīga arī no novadpētniecības speciālista personības, 

gatavības meklēt jaunas iespējas un sadarbības formas. Arī liela nozīme, cik vietējie iedzīvotāji ir 

gatavi sadarboties, dalīties ar viņiem pieejamo informāciju, atmiņām, dokumentiem utt. 

Digitālo resursu veidošanai nepieciešama rūpīga materiālu atlase un izvērtēšana, paredzot 

tālāku novadpētniecības nozīmību un vērtību ilgam laika posmam, kā arī nepieciešamas  papildināt 

zināšanas un prasmes, lai  digitalizācijas darbs būtu kvalitatīvs. 

Patlaban ir sarežģīta meklēšana Novada datubāzē, jo WEBPAC katalogā tā neparādās 

atsevišķi, kas neveicina lietotājiem tās izmantošanu un popularitāti. 

Olaines bibliotēkā kopš 2018.gada 2.pusgada netiek veikta novadpētniecības materiālu aprakstu 

veidošana BIS ALISE-i katalogā “Novads” (sakarā ar darbinieka trūkumu).  

Sekmīgai novadpētniecības darba veikšanai:  

– jārod iespēja piesaistīt un apmācīt vismaz vienu Bibliotēkas darbinieku, lai varētu aktīvi 

turpināt darbu pie novadpētniecības materiālu krājumā esošo dokumentu aprakstu veidošanas BIS 

ALISE-i datubāzē “Novads”; 

– jāveic materiālu digitalizācija, jo Bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumā atrodas 

dokumenti, kas ar laiku dzeltē un ārēju apstākļu ietekmē bojājas.  Bibliotēkai trūkst attiecīgā  

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/saruna-par-novada-izpetes-materialiem
http://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/12415-ieverojamakie-stopinu-novada-parstavji-dzejnieks-peters-bruveris-un-zinatnieks-edgars-lacgalvis
http://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/12415-ieverojamakie-stopinu-novada-parstavji-dzejnieks-peters-bruveris-un-zinatnieks-edgars-lacgalvis


84 

 

tehnoloģiskā un programmatūras nodrošinājuma, pašlaik arī telpu un zinoša darbinieka šī darba 

veikšanai. 

 

Saulkrastu novada bibliotēkā 2019.gadā aktīvi strādāts pie laikraksta “Saulkrastu Avīze” 

digitalizācijas. Skenētas pirmās piecas bibliotēkas inventāra grāmatas. Turpmāk nepieciešams radīt 

jaunu interaktīvu un digitālu satura publisku pakalpojumu, kurš daļēji balstīts uz vietējās kopienas 

kultūras mantojuma un novadpētniecības resursiem. Tāpat nepieciešams uzlabot darbinieku 

profesionālās un digitālās prasmes, kā arī nostiprināt zināšanas autortiesību jautājumos. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Lai veicinātu novadpētniecības darbu un veidotu kvalitatīvus novadpētniecības resursus, 

jāturpina veidot sadarbība starp bibliotēkām,  novada un dažādu nozaru iestādēm un speciālistiem. 

Nākošā pārskata perioda prioritāte ir „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepcijas” 

(2020-2025) izstrāde. 

Turpināt darbu pie bibliotēkas novadpētniecības materiālu apkopošanas, papildināšanas, 

vairāk sadarboties ar novada iedzīvotājiem. Jāpievērš uzmanība novadpētniecības materiālu un 

kultūrvēsturisko objektu popularizēšanai, izmantojot sociālos tīklus. 

Turpmāk vairāk jāstrādā pie novadpētniecības popularizēšanas pasākumiem un publicitātes 

vietējā laikrakstā un novada tīmekļa vietnē, kā arī sadarbības ar atmiņu institūcijām, kā arī jāmeklē 

jaunas darbības iespējas ar novada iedzīvotājiem un vietējiem novadpētniecības entuziastiem. 

Jāveido izstādes un pasākumi par savu novadu. 

Novadpētniecības materiālu izstādes un pasākumi veicina pilsētas, kā arī un novada 

atpazīstamību pilsētas viesu vidū. Pastāvīgo bibliotēkas apmeklētāju un lietotāju vidū senāki 

materiāli bieži izsauc neviltotu atmiņu prieku par kādu sen aizmirstu notikumu, atpazīstot sevi vai 

kādu darba biedru fotogrāfijās vai padzeltējušā avīzes rakstā. 

 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Ādažu 

bibliotēka 

“Vietējās 

sabiedrības 

veselības 

veicinošas 

aktivitātes Ādažu 

novadā” (2017.-

2019.gads) 

ESF, Valsts, 

Ādažu novada 

pašvaldība 

Projekta 

budžets 

114336,-EUR  

(ESF 

95346EUR) 

(Valsts-

16826EUR) 

(Pašvaldība-

2164EUR) 

Sabiedrības veselības 

pamatnostādnes veselības 

veicināšanā Ādažu novada 

iedzīvotājiem, it īpaši sociālās 

atstumtības un nabadzības riska 

pakļautajām iedzīvotāju grupām. 

Atbalstīts 

Daugmales 

bibliotēka 

Nāves sala – 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

glabātāja 

Biedrība 

“Daugavas 

Savienība”, 

līdzfinansētājs – 

Ķekavas novada 

pašvaldība, 

Daugmales 

pagasta pārvalde 

1595 EUR Mērķis - sakopt un saglabāt 

kultūrvēsturisko vidi Nāves salā, 

Daugmalē, Ķekavas novadā. 

Pienācīgi novērtēt varoņu 

piemiņas vietu, piesaistot un 

informējot vairāk tūristu Nāves 

salā. 

Apraksts: Nāves salas 

apmeklētāju skaits ar katru gadu 

tikai pieaug, tāpēc nepieciešams 

ieguldīt vairāk darba vides 

labiekārtošanā un sakārtošanā.  

Projekts īstenots un līdzekļi 

Atbalstīts 



85 

 

izlietoti mērķtiecīgi. 

Olaines 

bibliotēka 

kā partneris 

“Nodarbinātības 

pasākumi vasaras 

brīvlaikā 

personām, kuras 

iegūst izglītību 

vispārējās, 

speciālās vai 

profesionālās 

izglītības 

iestādēs” 

NVA 

organizētais, 

Olaines novada 

pašvaldības 

atbalstītais 

pasākums 

 Bibliotēka divus mēnešus kā 

partneris piedalījās NVO 

organizētajā un Olaines novada 

pašvaldības atbalstītajā pasākumā 

„Nodarbinātības pasākumi vasaras 

brīvlaikā personām, kuras iegūst 

izglītību vispārējās, speciālās vai 

profesionālās izglītības iestādēs”. 

Bibliotēkas darbinieku uzraudzībā 

dažādus uzdevumus veica 

8 skolēni. 

Atbalstīts 

Saulkrastu 

novada 

bibliotēkā 

Lasīšanas 

veicināšanas 

pasākumi 

bērniem un 

jauniešiem 

"Lasītava 

krustojumā" 

3.kārta 

Valsts 

kultūrkapitāla 

fonda (VKKF) 

720 EUR Pārskata periodā sekmīgi 

turpināta dalība VKKF projektu 

konkursos, nodrošinot 

kvalitatīvas, interesantas, 

izglītojošas tikšanās ar 

pazīstamiem un atzītiem 

rakstniekiem un dzejniekiem. 

Piedaloties projektos, bibliotēka 

centusies nodrošināt, lai literātu 

tikšanās notiktu ne tikai 

Saulkrastu novada bibliotēkā, kur 

tās apmeklē galvenokārt 

Saulkrastu vidusskolas skolnieki, 

bet arī Zvejniekciema vidusskolā. 

Atbalstīts 

Ulbrokas 

bibliotēka 

“Alekšu dzimtas 

lietu stāsts” 

Stopiņu novada 

dome 

450 EUR Alekšu dzimtas saimnieciskā 

darbībā Rīgas pievārtē Dreiliņu 

pagasta viensētā «Būmaņi». 20. 

gadsimta īstie saimnieki, kas 

pieprot celtniecību, vada 

saimniecību un attīsta 

lauksaimniecību. 

Atbalstīts 

 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Baložu pilsētas bibliotēka pārskata periodā ar novadpētniecības materiāliem atbalstīja 

dzelzceļa entuziastu biedrību „Bānīša draugu klubs”, lai viņi realizētu atbalstīto Latvijas - Igaunijas 

pārrobežu projektu “Industriālais mantojums”. 

Mālpils novada bibliotēka iesaistījās  Mālpils novada īstenotajā  ES finansētā Erasmus+ 

programmas ROCHIL projekta “Kultūras mantojuma loma un iespējas starppaaudžu izglītībā” 

īstenošanā. Bibliotēkas darbinieces veica tiešsaites aptauju par senioru datorprasmēm.  Projekta 

ietvaros bibliotēkā izveidots svešvalodu pašmācības atbalsta punkts, iegādātos mācību līdzekļus uz 

vietas var izmantot jebkurš bibliotēkas lietotājs bez maksas. Septembrī  bibliotēkas vadītāja 

piedalījās projekta plānošanas vizītē Polijā. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā, izmantojot pašvaldības projektu finansējumu, tika 

īstenots otrs projekts “Alekšu dzimtas lietu stāsti”.  Projekta gaita ir bibliotēkas izstrādāts un 

īstenots pasākums, piedaloties Muzeja nakts 2019 koptēmā un vēsturiskajās aktivitātēs. Pirmoreiz 

dalība Latvijas simtgades stāstā, īstenojot Muzeja nakts 2019 pasākuma tēmu - varoņi un varoņstāsti 

Rīgas apkārtnē. 

http://muzeju-nakts.lv/lv/programma/muzeju-nakts-programma-r%C4%ABgas-apk%C4%81rtne  

un pašvaldības projektu konkursā atbalstīties projektu iesniegumi 

https://stopini.lv/lv/projekti/stopinu-novada-pasvaldibas-finansetie-projekti/2019gada 

http://muzeju-nakts.lv/lv/programma/muzeju-nakts-programma-r%C4%ABgas-apk%C4%81rtne
https://stopini.lv/lv/projekti/stopinu-novada-pasvaldibas-finansetie-projekti/2019gada


86 

 

Atbalstu ieguva jauns seno māju stāstu projekts vēsturiskajā viensētā “Būmaņi”, papildinot 

iestādes novadpētniecības datubāzes resursus, izveidota digitāla materiālu kolekcija, iekļaujot plašu 

dažādu tekstu dokumentu, attēlizdevumu, skaņu un video ierakstu kopumu. 

Norises gaita: 

1. Alekšu dzimtas saimnieciskā darbība – mutvārdos dokumentēts vēstījums. Dokumentu tipi – 

rokraksti, vēstules, kartes, fotogrāfijas. 

2. Seno ēku un priekšmetu apskate – kūts, vāgūzis, ratnīca, ledus pagrabs. 

Kultūrvēsturiskais mantojums – karogs, pūra lāde, vijole, fotogrāfijas, vēstules. 

3. Saimnieciskās un sadzīves tradīcijas – vijoļspēle, konkursi, cienasts. 

4. Kino vakars – dokumentālais kino par 20.gadsimta saimniecisko darbību Dreiliņu pagastā 

(līdz 1h). 

Projekta gaitas retrospekcija skatāma sadaļā Ulbrokas bibliotēka – Projekti - 

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/projekti/aleksu-dzimtas-lietu-stasti 

Secinājumi 

Atvērts dialogs ar vietējo sabiedrību, kas veicina senu tradīciju iedzīvināšanu, ko apliecina vienas 

viensētas vēsturiskā atmiņa un saglabātās laikmeta liecības. Projekta īstenojumam nav vairs tikai 

lokāla mēroga darbības raksturs, tas tiek iekļauts Muzeja nakts Rīgas apkārtnes programmā, no 

piedāvājuma redzams, ka septiņu novadu starpā Ulbrokas bibliotēka ir vienīgā, kura piedalās un 

īsteno vēsturisko atmiņu stāstu. Projekta veiksmīgai realizācijai nozīmīga ir sadarbība ar valsts 

iestādēm – LVKFFDA, AKKA/LAA, dzimtas labā griba un kopdarbība.  

Turpinās iestādes pētnieciskā darbība un jaunu novadpētniecības resursu apzināšana. 

 

 

10. Publicitāte 
 

“Jebkurā informācijā par bibliotēku ir ietverts vēstījums, t.i. tā atspoguļo bibliotēkas profilu, 

identitāti, vidi parāda tās stratēģisko orientāciju un mērķus”, A. Glosiene 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Visu bibliotēku sabiedriskās un sadarbības aktivitātes ir vērstas uz to, lai tās būtu noderīgas 

un mīlētas pagastos, cienītas un atpazīstamas novadā, zināmas valstī, vietas, kuras ir modernas, 

vispusīgi un laikmeta attīstībai atbilstoši aprīkotas, kuras var un spēj nodrošināt lietotāju 

informacionālās, tālākizglītības un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas un vajadzības. 

Publicitātei un reklāmai ir liela nozīme bibliotēkas tēla veidošanā. Ikdienā, bibliotēkas tēlu 

veido kvalitatīva bibliotēkas klientu apkalpošana, sniegtie pakalpojumu, organizētie pasākumi, gan 

publikācijas mājaslapā, presē, gan sociālajos tīklos utt. 

Bibliotēkas ir aktīvi iesaistījušās novada pasākumos un tās ir svarīgas kultūras dzīves 

sastāvdaļas. Vairākas bibliotēkas aktīvi piestrādā pie bibliotēkas tēla popularizēšanas un sabiedrības 

informēšanas par bibliotēkas pakalpojumiem un organizētajiem pasākumiem. Informācija par 

bibliotēku tiek ievietota gan internetā, gan afišu veidā uz ziņojumu dēļiem novada apdzīvotajās 

vietās. 

Atsevišķām bibliotēkām publicitātes darbs ir augstā līmenī. Pasākumiem tiek veidoti speciāli 

ielūgumi un sagatavotas nelielas informācijas “skrejlapiņas”, ko piedāvā ikvienam lasītājam. Tās ir 

ērti ielikt kabatā, makā vai grāmatā, un labi noder kā atgādinājums par konkrēto pasākumu. 

Sabiedrības informēšanai bibliotēkas izmanto drukāto un elektronisko mediju starpniecību. 

Tajos informē par iestādēs notiekošo, tās pasākumiem, izstādēm, grāmatu jaunumiem utt. 

Bibliotēkas piedāvā saviem apmeklētājiem pašu veidotas informatīvas lapiņas par bibliotēkas darba 

laikiem un kontaktiem.  

Svarīga nozīme bibliotēku tēla veidošanā ir vairākiem komunikācijas veidiem. Bibliotēku 

praksē visbiežāk tiek izmantoti:  

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/projekti/aleksu-dzimtas-lietu-stasti


87 

 

 komunikācija klātienē – ikdienā ar bibliotēkas apmeklētājiem un lietotājiem, sniedzot 

bibliotekāros pakalpojumus;  

 informācijas stendi bibliotēkas telpās – sabiedrības informēšanai par aktualitātēm – 

jaunajām grāmatām, darba laika izmaiņām, jauniem pakalpojumiem, pasākumiem un 

tematiskajām izstādēm u.c. informāciju; 

 drukātie mediji – novada pašvaldības izdevums, kur tiek ievietota informāciju par 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī nozīmīgākiem notikumiem bibliotēkas 

dzīvē; 

 komunikācija internetā –  tika veikta, izmantojot portāla biblioteka.lv (līdz 2019.gada 

rudenim) piedāvātās iespējas, kā arī facebook vietnē. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Salaspils novada bibliotēkas mājaslapa www.biblioteka.salaspils.lv, kurā regulāri tiek 

atspoguļotas Salaspils novada bibliotēkas, kā arī pēc nepieciešamības papildināta informācija 

bibliotēkas mājaslapas sadaļās.  

Mājaslapa izveidota arī Saulkrastu novada bibliotēkai, kura tīmekļa vietnē 

www.saulkrastubiblioteka.lv sistemātiski aktualizē informāciju par dažādiem bibliotekārā darba 

aspektiem. 

Pārējās reģiona bibliotēkas izmanto iespēju informāciju izvietot pašvaldības mājaslapā, 

atsevišķā sadaļā par bibliotēku. 

 

 sociālie tīkli un citas tīmekļa vietnes 

Ņemot vērā sociālo tīklu nozīmību, arvien vairāk Pierīgas reģionu bibliotēku  aktīvi darbojas 

sociālajā tīklā Facebook – 2019.gadā Facebook strādāja Ādažu, Babītes, Baldones, Carnikavas, 

Garkalnes, Upesciema, Inčukalna, Ķekava, Katlakalna, Baložu, Krimuldas, Mālpils, Olaines, 

Ropažu, Salaspils, Saulkrastu, Siguldas, Siguldas pagasta Centra un Ulbrokas bibliotēkas. 

Facebook ievietotā informācija ir papildināta ar krietni plašāku vizuālo materiālu, 

izmantojot šīs interneta vietnes piedāvāto iespēju klāstu. 

Sociālajā tīklā facebook Garkalnes novada bibliotēkas vietnē tika izveidota interešu grupa 

”Garkalnes novada bibliotēkas virtuālais lasītāju klubiņš”, kurā bibliotēkas lietotājiem ir iespēja 

padalīties ar viedokļiem par izlasītajām grāmatām un ieteikt tās citiem lasītājiem. Tika ģenerēts QR 

kods, lai ar viedierīcēm ērtāk un ātrāk  varētu piekļūt informācijai par Garkalnes novada bibliotēku. 

QR kods tiks iestrādāts bukletos un grāmatzīmēs. 

Facebook lapā Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkai izveidotas arī divas grupas “Lasīšanas 

gardēži” un “Ulbrokas bibliotēkas draugu grupa”. Grupas netiek ļoti aktīvi apmeklētas, taču to 

biedru skaits pamazām aug. Pārskata periodā ir 31 jauns sekotājs, kopā 131 un 529 skatījumi. 

 

Ādažu bibliotēka tēla veidošanai, publicitātei, sabiedrības informēšanai par pakalpojumiem, 

gaidāmajiem pasākumiem un par pasākumu norisi, izstādēm izmanto arī sociālo tīklu 

https://twitter.com/Adazubiblioteka. 

Baložu pilsētas bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos: 

http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/ un https://www.facebook.com/balozubibl/timeline. Te 

atrodama Bibliotēkas aktuālā un kontaktinformācija. Informācijai sociālajos tīklos ir ļoti augsts 

skatījumu rādītājs. 2019.gadā Draugiem.lv publicēti 80 ieraksti, kam bijuši 14430 skatījumi. 

 

Saulkrastu novada bibliotēkā informācijas atspoguļojums tiek nodrošināts arī emuārā (blogā) 

un sociālajos tīklos. Digitālie novadpētniecības materiāli pieejami emuārā: 

https://saulkrastubiblioteka.blogspot.com. Jaunumi un bildes īsu ziņu veidā tiek ievietoti: 

• Twitter kontā https://twitter.com/SNB_lv  

• Facebook kontā https://www.facebook.com/saulkrastubiblioteka 

• Instagram kontā https://www.instagram.com/saulkrastubiblioteka/ 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/
http://www.saulkrastubiblioteka.lv/
https://twitter.com/Adazubiblioteka
http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/
https://www.facebook.com/balozubibl/timeline
https://www.facebook.com/saulkrastubiblioteka


88 

 

Siguldas novada bibliotēka atrodama sociālajā tīklā TWITTER – 

https://twitter.com/Siguldas_biblio 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkai videostraumēšanas kanālā Youtube ievietoti vairāki 

videoklipi, kas saistīti ar Stopiņu novada vēsturi. Visvairāk skatītais ir televīzijas veidotais 

raidījums “Jau otro gadu Ulbrokas ezera krastā darbojas Ulbrokas bibliotēkas Ezermalas lasītava”, 

kuram ir 147 skatījumi, kopumā kanālam 225 skatījumi. 

 

Pierīgas reģiona publisko un skolu bibliotēku pamatinformācija un statistikas dati pieejami 

jaunajā Latvijas kultūras datu portālā Kultūras dati. 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Veiksmes stāsts ir bibliotēku darbinieku pārskata periodā padarītais – ieguldītais darbs un 

gūtās atsauksmes. Tas mudina un motivē radoši darboties, organizēt pasākumus, tematiskās izstādes 

un aktivitātes, sadarboties; mudina pilnveidot darbu tur, kur tas nepieciešams, uzlabot un paplašināt 

komunikācijas formas un kanālus.  

 

Babītes novada pašvaldības bibliotēka 

 Teātra dienas ietvaros tikšanās ar Nacionālā teātra aktieri Juri Hiršu - aprīlī bibliotēkā par 

godu Starptautiskajai teātra dienai notika tikšanās ar Nacionālā teātra aktieri Juri Hiršu. Arī šoreiz 

pasākums bija kupli apmeklēts. Bibliotekāre bija sagatavojusi nelielu testu, lai noskaidrotu, ko 

apmeklētāji zina par aktieri. Aktieris šos faktus papildināja ar komentāriem. Pasākumā skanēja 

vairākas dziesmas Jura Hirša izpildījumā.  

 Tikšanās ar Asnati Smelteri un grāmatas “Piecdesmit gadi Rīgas Modē” prezentācija- 

A.Smeltere jau no sešpadsmit gadu vecuma darbojās modes jomā kā modele, iegūstot iespēju ar 

Rīgas Modeļu nama rīkotajām modes skatēm nonākt dažādās valstīs kā Kanādā, Itālijā, Japānā, 

Austrijā u.c., kas tajā laikā skaitījās “aiz dzelzs priekškara”. Savā grāmatā autore dalās ar savām 

atmiņām par Rīgas Modeļu nama izaugsmi, modes skatēm, ārzemju braucieniem, dizaineriem, 

konstruktoriem, savām kolēģēm modelēm, žurnālu “Rīgas Modes”, kā arī vēlāk par savu “Salonu 

A”. Kā vizuālais fons kalpoja foto kadri no kādreizējām modes skatēm, kā arī video fragmenti no 

dažādu gadu modes skatēm. 

 Sadarbība ar vēsturnieci Ingu Sarmu “mobilās izstādes “Vārda stāsti” prezentācija” -  

izstāde tapa Babītes novada projekta ”Ģimenei. Videi. Izaugsmei” ietvaros, ko realizēja vēsturniece 

Inga Sarma. Saņemot finansiālo atbalstu, tapa 6 stendi ar dažādiem Babītes novada vietvārdu 

nosaukumiem gan Salas, gan Babītes pagastā. 

 Starptautiskajā senioru dienā, 1.oktobrī, notika Dzejas dienu pēcpusdiena ar Rīgas centrālās 

bibliotēkas Imantas filiālbibliotēkas darbinieces Daigas Lapānes un dzejnieces Sarmas Upeslejas 

piedalīšanos.  

 

Carnikavas novada bibliotēkā katru gadu notiek Nakts bibliotēkā, šoreiz viesos bija aicināti Anta 

Eņģele, Zigurds Neimanis un Ivars Šterns. Pasākuma tēma – “Viena vieta uz brieža vēl brīva”. Viss 

par teātri, par teātra rašanos, par latviešu teātru pirmsākumiem. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka pateicoties aktualitāšu izvietošanai sociālajā tīklā facebook, bibliotēka ir 

uzrunājusi un ieinteresējusi jaunos, līdz šim bibliotēku neapmeklējušos lietotājus. Uz Bibliotēkas 

pasākumiem, īpaši ikmēneša “Ķiparu piparu rīta stundām” ir ieradušies jauni cilvēki, tieši 

pateicoties reklāmai facebook. 

 

Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēkā veiksmīgi turpinājās iepriekšējos gados aizsāktais 

projekts Grāmatu maiņas punkta ”Lasītājs lasītājam” aktivitātes, kas tapa sadarbībā ar Mārupes 

jauniešiem. Arī aizvadītajā gadā tas notika Mārupes novada Kultūras nama rīkoto pasākumu 

ietvaros rudenī un pavasarī. Pasākums gūst aizvien lielāku iedzīvotāju atsaucību un popularitāti, kā 

https://twitter.com/Siguldas_biblio


89 

 

arī veicina iedzīvotāju interesi  par bibliotēkas darbu un pakalpojumiem. Nu jau tas kļuvis par 

tradīciju un arī nākamajā gadā iecerēts šo aktivitāti turpināt. 

 

Olaines bibliotēkā, godinot Baltijas ceļa 30. gadadienu, 20.augusta pievakarē pulcējās pasākuma 

“Atmiņas par Baltijas ceļu” dalībnieki, lai kopā dalītos saviļņojošās atmiņās par 1989.gada 23. 

augusta akciju. Bibliotēkas lasītavā ikvienam interesentam bija iespēja aplūkot informatīvu un 

ilustratīvu materiālu izstādi “Atmostas Baltija”. 

Starp klātesošajiem bija vairāki liktenīgās dienas dalībnieki - N.Laukmane, I.Beitāne, 

D.Pujiņa un K.Meijers, kuri dalījās ar savām personīgajām atmiņām par 30 gadus seniem, bet 

atmiņā tik spilgti palikušajiem iespaidiem par vēsturisko notikumu. K.Meijers sniedza lielisku 

iespēju izjust un kādam arī izdzīvot Baltijas ceļu no jauna, caur autora klātienē uzfilmētajiem 

kadriem akcijas norises vietās. Neizpalika arī autora komentāri par safilmēto materiālu. 

Izmantojot interneta resursus, pasākuma dalībnieki noskatījās Latvijas Televīzijas 

dokumentālā raidījumu cikla “Atslēgas” sižetu “Baltijas ceļš. Mūsu miermīlīgās neatkarības cīņas 

lielākā kauja”. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka - viena no veiksmīgākajām bibliotēkas popularizēšana aktivitātēm 

iespējams uzskatīt lasīšanas veicināšanas pasākumus programmās “Grāmatu starts”, “Mūsu mazā 

bibliotēka”, projektā “Lasītava krustojumā”. Lielu iedzīvotāju interesi un uzmanību piesaistīja 

dzejnieces, dramaturģes, rakstnieces Māras Zālītes viesošanās Saulkrastu novada bibliotēkā 2019. 

gada 5.februārī VKKF finansētā projektā “Lasītava krustojumā. 2.kārta”. Gada nogalē iedzīvotāju 

aktīva līdzdarbošanās notika arī rokdarbu studijas “Krustaines” radošajās darbnīcās, par ko liecina 

noslēguma pasākumu vien apmeklējušie aptuveni 45 interesenti. 

 

Siguldas novada bibliotēkā: 

 no 22. līdz 28.aprīlim norisinājās dažādi pasākumi, kuros iedzīvotāji varēja iepazīt 

mūsdienīgas bibliotēkas daudzveidīgās iespējas. 24.aprīlī bibliotēkas izstāžu telpā tika atklāta 

Lauras Vinogradovas grāmatas „Snīpulītis no Snīpuļciema” ilustrāciju izstāde, aicinot klātienē 

tikties gan ar grāmatas autori, gan ilustrāciju autori – mākslinieci Unu Leitāni.  Vakarpusē 

norisinājās Siguldas novada bibliotēkas apbalvojuma „Laiks lasīšanai” pasniegšana. Tika godināti 

bibliotekāri nominācijās – „Radošums darbā”, „Izaugsme”, „Pētniecība”, „Inovācija”. 

Tika apbalvoti arī aktīvākie bibliotēkas lasītāji nominācijās – „Daudzlasītājs” bērnu un 

pieaugušo auditorijā, „Aktīvākais periodikas lasītājs”, „Vērīgākais bibliotēkas lietotājs digitālajā 

vidē”, „Aktīvākais bibliotēkas apmeklētājs”, „Lasīšanas eksperts”, „Lasošākā ģimene”, „Bibliotēkai 

draudzīgākā un lasošākā grupa/klase”, „Sadarbības partneris”, „Labdaris” un „Lasītveicinošākie 

vecāki”. Ar literāru sniegumu pasākumu kuplināja viesi - novadnieki Inga Ābele, Agrita Grīnvalde, 

Dainis Znots un Andris Marts, muzikālu priekšnesumu pasākumā sniedza Justs Liepiņš ar kolorīto 

spāņu dziedātāju Aidu Latorri. 

 Tradicionāli septembrī, kad visā Latvijā svin Dzejas dienas, arī Bibliotēka sadarbībā ar 

Kultūras centru organizēja dzejas pasākumus. No 9. līdz 14.septembrim kultūras centrā „Siguldas 

devons” dzejas cienītājiem bija iespēja piedzīvot „audiodušu”, ērti iekārtojoties kabīnē, uzlikt 

austiņas  un uz mirkli ļauties dzejas skanējumam, baudīt mūsdienu latviešu dzejnieku Kārļa 

Vērdiņa, Eduarda Aivara, Ingas Gailes, Krišjāņa Zeļģa, Katrīnas Rudzītes, Ineses Zanderes dzeju.  

 7. oktobrī  bibliotēkā notika Latvijas Republikas Satversmes tiesas ceļojošās izstādes 

„Satversme skolēnu acīm” atklāšanas pasākums, kurā piedalījās Satversmes tiesas tiesnese Daiga 

Rezevska. Izstādē aplūkojami 46 koši skolēnu zīmējumi par Satversmē ietverto personas 

pamattiesību tēmu un 12 radoši domrakstu citāti par Satversmes nākamajiem 100 gadiem. Atklājot 

izstādi, tiesnese D.Rezevska sniedza izglītojošu priekšlasījumu par Latvijas Republikas Satversmi 

un Latvijas kā demokrātiskas tiesiskas valsts pamatvērtībām. Priekšlasījuma noslēgumā skolēniem 

bija iespēja uzdot sev interesējošos jautājumus. Līdzās izstādei tapis arī izstādes katalogs, kurā 

vienkopus apskatāmi ne tikai visi izstādītie zīmējumi, bet arī pilnībā lasāmi skolēnu domraksti, kuru 

citāti ietverti izstādē. 



90 

 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkai 2019.gadā – Ulbrokas bibliotēkas Ezermalas lasītava, kura 

lasītājiem tapusi zināma caur rakstiem un atgādinājumiem vietējā avīzē “Tēvzemīte” un raidījumu 

televīzijā. Ik gadus Ulbrokas bibliotēka sadarbojas ar PII “Pienenīte”. Pēc šādiem bibliotēkas 

pasākumiem bibliotēkai pievienojas gados jaunu lietotāju skaits. Tāpat bibliotēkas lietotāji labprāt 

izmanto izzinošas ekskursijas. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Publicitāte ietver sevī bibliotēkas tēla veidošanu sabiedrībā. Ar katru gadu aktuālāka kļūst 

komunikācija ar sabiedrību, izmantojot tiešsaistes rīkus – mājaslapa, e-pasts, sociālie tīkli u.c. Līdz 

ar to, ka paplašinās izejošās informācijas lauks – klātienē un tiešsaistē –, kur jāatspoguļo un jāuztur 

bibliotēkas kā unikālas kultūras un izglītības iestādes tēls, pastiprināta uzmanība pievēršama 

informācijas sagatavošanai (tekstam, vizuālajam noformējumam) pirms publicēšanas. Bibliotēkās 

tiek nopietni strādāts pie informatīvo materiālu noformēšanas. 

Publicitātes veidošanai nepieciešams laiks un resursi, bet bibliotēkās nav speciāli tam 

paredzēti darbinieki, tādējādi, jo vairāk veic publicitātes pasākumus, tiek atrauts laiks no 

pamatdarbiem. Šodien bibliotēkas jau ir secinājušas, ka publicitāte ir nepieciešama gan izstādēm, 

gan pieejamiem resursiem un pasākumiem. Tehnoloģiju laikmets strauji attīstās un bibliotēkai tam 

jāiet līdzi. Jāpiesaista lasītāji arī plašāk sociālajos tīklos (facebook, instagram, whatsapp u.c. 

vietnēs). 

Kā vienu no prioritātēm komunikācijai ar esošajiem un potenciālajiem bibliotēkas 

lietotājiem varētu minēt bibliotēku mājas lapas izveidi. 

 

Kā atzīst Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka, tai ir nepietiekams pusaudžu lasītāju skaits. 2019. 

gadā bibliotēka sadarbojās ar grāmatu zinātāju Anci Zveju, un aicināja jauniešus, kuri ir nedaudz 

jaunāki, vai nedaudz vecāki par 16 gadiem. Lai gan apmeklētāju skaits nebija liels, tomēr tas 

piesaistīja vairākus jauniešu auditorijas pārstāvjus. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bibliotēkām ir izveidojusies laba sadarbība ar sava novada pašvaldībām un tās 

struktūrvienībām, pagasta pārvaldi,  Kultūras informācijas sistēmu centru, LNB Atbalsta biedrību, 

LNB Bērnu literatūras centru, Rīgas Centrālo bibliotēku un tās filiālēm, Tieto Latvia, Unesco LNK, 

reģiona galveno bibliotēku (Salaspils novada bibliotēku), Pierīgas reģiona bibliotēkām un citām 

radniecīgām partnerinstitūcijām. 

Īpaši nozīmīgi sadarbības partneri un informācijas apmaiņas līmenī laba sadarbība minama 

arī ar sava novada / pagasta pašvaldības institūcijām – pagasta pārvaldi, pirmsskolas izglītības 

iestādēm, novada publiskajām un skolu bibliotēkām, Dienas centriem, Pensionāru biedrību, 

Represēto biedrību, Kultūras namiem, novada muzeju, daudzbērnu ģimeņu biedrību u.c. 

organizācijām un iestādēm. 

Sadarbojoties ar vietējās pašvaldības sociālo dienestu un dienas centru, apzinot informācijas 

iegūšanas grūtības cilvēkiem ar veselības problēmām un īpašām vajadzībām, kā arī, lai veicinātu 

jauno māmiņu, bezdarbnieku socializāciju un dzīves kvalitātes pozitīvu ievirzi, piedāvāti bibliotēkas 

resursi. Invalīdi un lasītāji, kuri dažādu iemeslu dēļ nevar atnākt uz bibliotēku, tiek apkalpoti mājās. 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Babītes novada pašvaldības bibliotēkas un tās filiālē Babītes ciemā jūnijā viesojās kolēģi no 

Vidzemes (Madonas, Ērgļu, Cesvaines un Varakļānu novadiem) - 43 bibliotekāres. Savukārt 

septembrī Līvānu un Ilūkstes novada 37 bibliotekāres, kas savos pieredzes apmaiņu brauciena 

maršrutos bija iekļāvušas Babītes novadu. 



91 

 

 

Garkalnes novada Upesciema Tautas bibliotēkā šogad viesojās kolēģi no Bauskas un Iecavas 

novadiem. 

 

Mārupes novada Domes Mazcenas bibliotēkā pieredzes apmaiņas vizītēs ciemojās Jelgavas pilsētas, 

novada un Ozolnieku novada bibliotēku bibliotekāri, kā arī Liepājas universitātes bibliotēkas 

kolēģi. 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā viesojās Bauskas reģiona publisko bibliotēku darbinieki, lai 

gūtu atšķirīgu pieredzi un idejas profesionālai pilnveidei bibliotekārajā darbā.  

Saruna par bibliotēkas darbības formām – institūciju sadarbība, projekti, kultūras kanons un 

pasākumu daudzveidība. 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā viesojās ERASMUS+ sadarbības projekta “Noēze. 

Vēsture. Atmiņa. Darbība. Es un tu laikā” novadpētnieki no Upesleju pamatskolas, lai uzklausītu 

stāstījumu par Stopiņu novada vēstures izpēti un vietējā kultūras kanona darbību. 

Īsi par tikšanos sk. tīmekļa vietnē https://www.upeslejuskola.lv/b/musu-rokas-37-metrus-gara-

tautiska-josta 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Ādažu bibliotēkas vadītāja 2019. gada sagatavoja prezentāciju un iepazīstināja Ādažu 

novada domes sēdē domes deputātus par bibliotēkas darbu. 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēka - Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības 

centra Tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības programma Eiropas Sociālā fonda 

projekts īstenošanā dažāda līmeņa profesionālo prasmju lekciju kursā Daiga Brigmane lasa lekcijas 

par tēmu “Bibliotēku zinības”. Kursa klausītāji ir profesionālās tālākizglītības un profesionālās 

pilnveides izglītības programmas publisko, zinātnisko, speciālo un izglītības iestāžu bibliotēku 

darbinieki no dažādām mērķgrupām, kā arī izglītojamie citās nozarēs. 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

Salaspils novada bibliotēkas veikto metodisko un konsultatīvo darbu skatīt Salaspils novada 

bibliotēkas atskaites 12.nodaļā. 

 

Arī Baložu pilsētas bibliotēka un Siguldas novada bibliotēka veic pārraudzību pār sava 

novada publiskajām un skolu bibliotēkām. Bibliotēkas sava novada bibliotēkām veido elektronisko 

kopkatalogu. Lai sekmētu bibliotēku darba kvalitāti, tās regulāri organizē semināru, apmācības un 

pieredzes apmaiņas braucienus.  

 

Baložu pilsētas bibliotēka ir Ķekavas novada galvenā bibliotēka un tās pārraudzībā ir 4 

publiskās un 4 skolu bibliotēkas. Pārskata periodā tika organizēti metodiski semināri, apmācības. 

Ikdienā visbiežāk konsultācijas tiek sniegtas telefoniski un ar e-pasta starpniecību. Lai sekmētu 

kopējo bibliotekāro darba kvalitāti novadā, Bibliotēka ir izstrādājusi dažādus metodiskus materiālus 

(piem., Darbs ar parādniekiem, Palīdzība autorizētiem lietotājiem u.c.), ko vienoti izmanto visas 

novada bibliotēkas. Sistēmbibliotekārs regulāri iepazīstina visas bibliotēkas ar BIS ALISE 

jauninājumiem. 

Pārskata periodā ilgstoši slimoja un pēc tam traģiski aizgāja bojā Daugmales pagasta 

bibliotēkas vadītāja. Par jauno bibliotēkas vadītāju darbā tika pieņemta darbiniece, kura iepriekš 

aizvietoja bibliotēkas vadītāju. Darbiniece ir bez profesionālās izglītības un pieredzes bibliotekārajā 

darbā.   

https://www.upeslejuskola.lv/b/musu-rokas-37-metrus-gara-tautiska-josta
https://www.upeslejuskola.lv/b/musu-rokas-37-metrus-gara-tautiska-josta


92 

 

Pārskata periodā īstenotie profesionālās pilnveides pasākumi un praktiskās apmācības lielā 

mērā noteica iepriekš aprakstītā situācija ar darbiniekiem.  

Pārskata periodā noorganizēti divi darba semināri novada bibliotekāriem ar praktiskām 

apmācībām:  

 novadpētniecības aprakstu veidošanā,  

 par e-grāmatu bibliotēku 3td.lv, reģistrēšanos, lietotāja datiem, lasītāju informēšanu, 

 par lietotāju autorizācijas datiem BIS ALISE –praktiska tabula ar statistikas datiem, cik ir 

piešķirti autorizācijas dati kopumā un cik aktīvajiem šī gada lasītājiem; kā tos piešķirt, 

 par skolēnu datu labošanu BIS Alise Cirkulācijas modulī,  

 darbs ar parādniekiem – kā atlasīt; tabula ar datiem par parādnieku skaitu bibliotēkās (ilgstošie, 

visi kopā un procentuāli no lasītāju skaita); atskaitīto lasītāju skaits; parādnieki un rindas; rindu 

pārbaude uz parādā esošu grāmatu; atgādinājumu sūtīšana. 

Situācija Daugmales pagasta bibliotēkā un darbinieka izvēle Bibliotēkai sagādāja lielu 

papildus darbu. Jaunā darbiniece tika apmācīta: 

 darbs BIS Alise: izdevumu meklēšana un atlase, eksemplāru ziņas, Cirkulācija – lasītāju DB, 

jauna lasītāja pievienošana, izsniegšana/saņemšana, žurnālu eksemplāru reģistrēšana, darbs ar 

parādniekiem (instrukcija), autorizācijas datu piešķiršana, WebPac, rindas, rezervācija, pasūtījumu 

apstrāde (mācību materiāls, palīdzība autorizētiem lietotājiem – buklets, e-grāmatu bibliotēkas info 

un skrejlapiņas); galvojumu, lasītāja formulāra aizpilde un paraugi, žurnāla laidiena pievienošana, 

krājuma inventarizācijas veikšana u.c. 

 bibliotēkas dokumentācija.  

Darbiniece labprāt apmeklēja Bibliotēkas ieteiktos divus mācību seminārus LNB un BIS ALISE 

kursus SIA Tieto Latvia. Pozitīvi var vērtēt, ka darbiniece pret darbu attiecas ar izpratni, ņem vērā 

un cenšas izpildīt visus ieteikumus. 

 

Bibliotēkas pārraudzībā ir četras skolu bibliotēkas, Daugmales pamatskolas un Ķekavas 

vidusskolas bibliotēkas strādā pilnībā automatizēti, Baložu vidusskolas un Pļavniekkalna 

sākumskolas bibliotēkas strādā daļēji automatizēti. Metodiskais darbs ar skolu bibliotēkām ir 

vissarežģītākais – konsultējam un praktiski palīdzam uz vietas izprast krājuma kārtojumu, 

rekataloģizēt un komplektēt, izveidot grāmatu aprakstus, kas nav pieejami e-katalogā. Mācību gada 

sākumā  skolas sūta skolēnu sarakstus un sistēmbibliotekārs ievada un labo skolu bibliotēku skolēnu 

datus BIS ALISE. Ķekavas vidusskolas bibliotēkai palīdzēja mācību grāmatu izsniegšanu 

elektroniski sākumskolas skolēniem.  

Visciešākā sadarbība bibliotekārajos un BIS Alise darba jautājumos ir ar Pierīgas reģiona 

galveno bibliotēku Salaspils novada bibliotēku. Sazināmies gan elektroniski, gan telefoniski, 

apmeklējam tās rīkotos seminārus bibliotekāriem. Neskaidrību gadījumā saistībā ar BIS Alise 

lietošanu konsultējamies ar SIA Tieto Latvia speciālistiem, izmantojot JIRA pieteikumu reģistru, kā 

arī ar kolēģiem no citām RGB Latvijā.  

Lielu problēmu metodiskajā darbā ar novada publiskajām bibliotēkām nav, ja vien ievērotu 

novada bibliotēku semināros runāto un mācīto. Darbā ar skolu bibliotekāriem problēma ir 

bibliotekārās izglītības trūkums, pārslodze un laika trūkums, atsevišķos gadījumos arī vājas 

datorprasmes un attieksmes jautājums. 

 

Siguldas novada bibliotēka pārrauga filiālbibliotēku darbu, veicina novada bibliotēku 

attīstību un veido kopējo novada bibliotēku tēlu. Starp bibliotēkām norit regulāra informācijas 

apmaiņa – aktuālas informācijas nodošana un saņemšana, sazinoties gan klātienē, gan pa e- pastu un 

telefonu. 

2019.gadā pārraudzības jomā veiktās darbības: 

 veikta filiālbibliotēku apsekošana klātienē vismaz divas reizes gadā; 

 sniegta palīdzību darba jautājumu risināšanā, darbā ar BIS Alise-i, krājumu organizēšanā, 

budžeta projekta veidošanā, bibliotēku telpu labiekārtošanā; 



93 

 

 sadarbībā ar Kultrūras centra direktori izvērtētas ikviena bibliotēkas darbinieka profesionālās 

prasmes, sniegti ieteikumi turpmākajai darbībai. 

 sniegta palīdzība informācijas koordinēšanā un valstisko institūciju pieprasīto statistisko datu 

apkopošanā. 

Bibliotēkā organizētas darba sanāksmes, kurās:  

 analizēti bibliotēkas darba kvalitātes rādītāji; 

 oktobrī, pārrunāti darba drošības pasākumi bibliotēkā; 

 izvērtētas bibliotēku nozares aktualitātes novadā; 

 izvērtēta sadarbības lietderība ar grāmatu izdevējiem, piegādātajiem; 

 analizēta bibliotēku krājumu veidošana, tā aktualitāte. 

 

Lai paaugstinātu darbinieku profesionālo līmeni Siguldas novada bibliotēku darbinieki 

4.septembrī devās uz Turaidas muzejrezervātu, lai iepazītu Turaidas muzejrezervāta 

novadpētniecības krātuvi un iepazītu novada vēsturi. Muzejrezervāta galvenais speciālists Dr.hist. 

Edgars Ceske iepazīstināja ar jaunatklāto ekspozīciju „Ceļā uz Latvijas valsti. Klaušinieks. 

Saimnieks. Pilsonis”. 

Ikmēneša apspriedēs, kolēģi, kuri apmeklējuši kursus, seminārus dalās pieredzē, un sava 

darba labās prakses piemēros. Atgriezeniskā saite no semināros dzirdētā, redzētā nav izmērāma 

skaitļos, jo no ikkatras tikšanās reizes ikviens gūst to, kas katram nepieciešams. Smeļamies 

ierosmes, jaunas idejas. Kopā sanākšanas īpaši vajadzīgas bibliotekāriem, kuri vieni strādā savā 

pagasta bibliotēkā. Kolektīva saliedēšanai, Bibliotēku nedēļas ietvaros, visi novada bibliotekāri 

apmeklēja Dailes teātra izrādi - P.Šefera drāmu „Eguus”.  

 

 

 

 

 

 

Izmantojot Pierīgas reģiona  

bibliotēku atskaites, apkopoja: 

Evita Gleizde 

galv.bibliotekāre-metodiķe 

 

Inita Siņica 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

Pielikums Nr.1 Izdevumi 

Bibliotēka 
Izdevumi 

kopā 
Kārtējie 

izdevumi 
t.sk. 

atalgojums 

Darba devēja 
VSAO 

iemaksas u.c. 
maksājumi 

t.sk. 
krājuma 

komplekt. 

t.sk.                
preces un 

pakalpojumi 

t.sk. inform. 
tehn. 

pakalpojumi 

t.sk. 
pārējie 
kārtējie 

izd. 

Kapitālie 
izdevumi 

Salaspils novads  415333 410562 256373 79736 19417 33589 5387 16060 4771 

Salaspils novada bibliotēka    
 

              
Dienvidu filiālbibliotēka    

 
              

Saulkalnes filiālbibliotēka                    

Ādažu bibliotēka 102384 101062 50086 11219 6287 30141 393 2936 1322 

Babītes novads 220659 220659 138133 416841 15590 17112 543 7600 0 

Babītes novada pašv. b-ka 
 

  
 

    
 

  
 

  
filiāle Salas pagastā 

 
  

 
    

 
  

 
  

filiāle Babītes ciemā                   

Baldones novada bibliotēka 83045 82135 44135 12790 10560 11015 550 3085 910 

Carnikavas novada bibliotēka 51564 51564 32792 8546 7389 2385 0 452 0 

Garkalnes novads 66135 66135 30796 9280 8367 7497 1476 8719 0 
Garkalnes novada bibliotēka 37244 37244 14943 4688 4202 4497 738 8176 0 
Upesciema Tautas bibliotēka 28891 28891 15853 4592 4165 3000 738 543 0 

Inčukalna novads  120700 120700 55210 17851 16954 6956 2656 21104 0 
Inčukalna novada bibliotēka                   

Vangažu pilsētas bibliotēka                   

Krimuldas novads 77175 77175 41812 9697 12944 6304 1839 4579 0 

 
51157 51157 28352 6540 8182 3218 1131 3734 0 

Krimuldas bibliotēka                   
Inciema bibliotēka                   
Turaidas bibliotēka                   

 
26018 26018 13460 3157 4762 3086 708 845 0 

Lēdurgas bibliotēka 18910 18910 10419 2400 2770 2475 354 492 0 
Atmodas bibliotēka 7108 7108 3041 757 1992 611 354 353 0 

Ķekavas novads 250228 245329 446388 45919 29350 6651 3543 4978 4899 
Baložu pilsētas bibliotēka 127764 126265 83725 27090 8299 2845 2388 1918 1499 
Ķekavas pagasta bibliotēka 56345 54645 323888 9763 8523 1922 393 1656 1700 
Katlakalna bibliotēka 43994 42294 24414 5667 8532 1884 393 1404 1700 
Daugmales pagasta bibliotēka 22125 22125 14361 3399 3996 0 369 0 0 

Mālpils novads 45194 45194 25422 6842 7627 3222 394 1687 0 
Mālpils novada bibliotēka 33272 33272 18853 5484 5392 1462 394 1687 0 
Sidgundas bibliotēka 11922 11922 6569 1358 2235 1760 0 0 0 

Mārupes nov. Mazcenas b-ka 60747 60747 32407 8978 9470 8542 0 1350 0 

Olaines novads 210520 205960 111660 34790 20685 27505 1592 9728 4560 
Olaines bibliotēka 146934 144101 83218 26108 12364 16552 668 5191 2833 
Gaismu bibliotēka 32511 31680 15369 4371 3639 7310 462 529 831 
Jaunolaines bibliotēka 31075 30179 13073 4311 4682 3643 462 4008 896 

Ropažu novads 111532 111532 66102 16483 11922 12187 584 4254 0 
Ropažu novada bibliotēka  89892 89892 53421 13428 8390 10793 454 3406 0 
Zaķumuižas filiālbibliotēka  21640 21640 12681 3055 3532 1394 130 848 0 

Saulkrastu novada bibliotēka 112600 103856 58337 17871 10631 8699 405 7913 8744 

Sējas novads 39566 39566 18697 5127 5547 4259 1090 4846 0 
Sējas novada bibliotēka 15933 15933 7661 1881 2276 1961 393 1761 0 

Ainavas bibliotēka 12449 12449 6794 2184 1324 541 349 1257 0 

Pabažu bibliotēka 11184 11184 4242 1062 1947 1757 348 1828 0 

Siguldas novads 210013 210013 124875 60784 24177 14206 3840 6722 0 

Siguldas novada bibliotēka  119380 119380 75652 21135 13276 4756 2388 2173 0 
Siguldas pagasta bibliotēka 17567 17567 10572 3609 2810 41 354 181 0 

Jūdažu bibliotēka 34653 34653 15619 5065 2679 7774 354 3162 0 
Mores pagasta bibliotēka 16088 16088 9407 27323 2112 1187 354 296 0 

Allažu pagasta bibliotēka 22325 22325 13625 3652 3300 448 390 910 0 

Stopiņu novads 103843 102517 60662 18178 9080 11150 776 2661 1326 
Sauriešu bibliotēka 31309 30646 18183 4924 3727 2622 393 797 663 

Ulbrokas bibliotēka 72534 71871 42479 13254 5353 8528 383 1864 663 

KOPĀ 2281238 2254706 1593887 780932 225997 211420 25068 108674 26532 

 



96 

 

Pielikums Nr.2 Ieņēmumi 

N.p.k. Bibliotēka 
Ieņēmumi 

kopā  

t.sk. 
pašvaldību 

līdzekļi 

t.sk. citi 
ieņēmumu veidi 

no tiem maksas 
pakalpojumi 

no tiem VKKF 
finansējums 

  Salaspils novads  415333 389894 25439 24239 1200 
1. Salaspils novada bibliotēka    

 
      

2. Dienvidu filiālbibliotēka    
 

      
3. Saulkalnes filiālbibliotēka            

4. Ādažu bibliotēka 102384 102384 0 0 0 

  Babītes novads 220659 219853 806 806 0 
5. Babītes novada pašvaldības b-ka 

 
        

6. filiāle Salas pagastā 
 

        
7. filiāle Babītes ciemā           

8. Baldones novada bibliotēka 83045 83045 0 0 0 

9. Carnikavas novada bibliotēka 51564 51209 355 355 0 

  Garkalnes novads 66135 66135 0 0 0 
10. Garkalnes novada bibliotēka 37244 37244 0 0 0 
11. Upesciema Tautas bibliotēka 28891 28891 0 0 0 

  Inčukalna novads  120700 119956 744 744 0 

12. Inčukalna novada bibliotēka           

13. Vangažu pilsētas bibliotēka           

  Krimuldas novads 77175 77175 0 0 0 

  
 

51157 51157 0 0 0 

14. Krimuldas bibliotēka           

15. Inciema bibliotēka           

16. Turaidas bibliotēka           

  
 

26018 26018 0 0 0 

17. Lēdurgas bibliotēka 18910 18910 0 0 0 

18. Atmodas bibliotēka 7108 7108 0 0 0 

  Ķekavas novads 250228 249287 941 941 0 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 127764 127314 450 450 0 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 56345 56021 324 324 0 

21. Katlakalna bibliotēka 43994 43827 167 167 0 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 22125 22125 0 0 0 

  Mālpils novads 45194 44974 220 220 0 

23. Mālpils novada bibliotēka 33272 33072 200 200 0 

24. Sidgundas bibliotēka 11922 11902 20 20 0 

25. Mārupes novada Mazcenas b-ka 60747 60270 477 477 0 

  Olaines novads 210520 210358 162 162 0 

26. Olaines bibliotēka 146934 146772 162 162 0 

27. Gaismu bibliotēka 32511 32511 0 0 0 

28. Jaunolaines bibliotēka 31075 31075 0 0 0 

  Ropažu novads 111532 111532 0 0 0 

29. Ropažu novada bibliotēka  89892 89892 0 0 0 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  21640 21640 0 0 0 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 112296 110256 2040 1320 720 

  Sējas novads 39566 39566 0 0 0 
32. Sējas novada bibliotēka 15933 15933 0 0 0 
33. Ainavas bibliotēka 12449 12449 0 0 0 

34. Pabažu bibliotēka 11184 11184 0 0 0 

  Siguldas novads 210013 209583 430 430 0 

35. Siguldas novada bibliotēka  119380 119244 136 136 0 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 17567 17564 3 3 0 

37. Jūdažu bibliotēka 34653 34392 261 261 0 

38. Mores pagasta bibliotēka 16088 16063 25 25 0 

39. Allažu pagasta bibliotēka 22325 22320 5 5 0 

  Stopiņu novads 103843 103629 214 214 0 

40. Sauriešu bibliotēka 31309 31213 96 96 0 

41. Ulbrokas bibliotēka 72534 72416 118 118 0 

 
KOPĀ 2280934 2249106 31828 29908 1920 



97 

 

Pielikums Nr.3 Krājuma komplektēšana 

N.p.k. Bibliotēka 
Krājuma 

komplektēšanai 
t.sk. 

grāmatām 

t.sk. 
periodiskajiem 
izdevumiem 

t.sk. 
elektroniskiem 
dokumentiem 

t.sk. citi 
dokumenti 

  Salaspils novads  19417 14106 4918 0 393 

1. Salaspils novada bibliotēka    
 

      

2. Dienvidu filiālbibliotēka    
 

      

3. Saulkalnes filiālbibliotēka            

4. Ādažu bibliotēka 6287 4492 1795 0 0 

  Babītes novads 15590 12431 3159 0 0 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 
 

  
 

    

6. filiāle Salas pagastā 
 

  
 

    

7. filiāle Babītes ciemā           

8. Baldones novada bibliotēka 10560 8760 1800 0 0 

9. Carnikavas novada bibliotēka 7389 5471 1918 0 0 

  Garkalnes novads 8367 5938 2429 0 0 

10. Garkalnes novada bibliotēka 4202 2955 1247 0 0 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 4165 2983 1182 0 0 

  Inčukalna novads  16954 14000 2954 0 0 

12. Inčukalna novada bibliotēka           

13. Vangažu pilsētas bibliotēka           

  Krimuldas novads 12944 9545 3399 0 0 
  

 
8182 5782 2400 0 0 

14. Krimuldas bibliotēka           
15. Inciema bibliotēka           
16. Turaidas bibliotēka           

  
 

4762 3763 999 0 0 
17. Lēdurgas bibliotēka 2770 2100 670 0 0 

18. Atmodas bibliotēka 1992 1663 329 0 0 

  Ķekavas novads 29350 22878 6472 0 0 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 8299 6200 2099 0 0 
20. Ķekavas pagasta bibliotēka 8523 6829 1694 0 0 
21. Katlakalna bibliotēka 8532 6850 1682 0 0 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 3996 2999 997 0 0 

  Mālpils novads 7627 5476 2151 0 0 
23. Mālpils novada bibliotēka 5392 3990 1402 0 0 

24. Sidgundas bibliotēka 2235 1486 749 0 0 

25. Mārupes novada Mazcenas b-ka 9470 7784 1686 0 0 

  Olaines novads 20685 14582 6103 0 0 

26. Olaines bibliotēka 12364 8999 3365 0 0 

27. Gaismu bibliotēka 3639 2499 1140 0 0 

28. Jaunolaines bibliotēka 4682 3084 1598 0 0 

  Ropažu novads 11922 7156 4653 0 113 

29. Ropažu novada bibliotēka  8390 4898 3379 0 113 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  3532 2258 1274 0 0 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 10631 8437 2194 0 0 

  Sējas novads 5547 3931 1616 0 0 

32. Sējas novada bibliotēka 2276 1416 860 0 0 

33. Ainavas bibliotēka 1324 1047 277 0 0 

34. Pabažu bibliotēka 1947 1468 479 0 0 

  Siguldas novads 24177 19229 4948 0 0 

35. Siguldas novada bibliotēka  13276 10985 2291 0 0 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 2810 2080 730 0 0 

37. Jūdažu bibliotēka 2679 2095 584 0 0 

38. Mores pagasta bibliotēka 2112 1569 543 0 0 

39. Allažu pagasta bibliotēka 3300 2500 800 0 0 

  Stopiņu novads 9080 6999 2081 0 0 
40. Sauriešu bibliotēka 3727 2837 890 0 0 

41. Ulbrokas bibliotēka 5353 4162 1191 0 0 

 
KOPĀ 225997 171215 54276 0 506 



98 

 

Pielikums Nr.4 Bibliotēku izmantošana 

 
N.p.k. 

Bibliotēka 
Aktīvo 

lietotāju 
kopskaits 

t.sk. bērni 
un 

jaunieši 
līdz 18 
gadiem 

Fizisko 
apmeklējumu 

kopskaits 

t.sk. 
pieaugu-

šie 

t.sk. 
bērni un 
jaunieši 
līdz 18 
gadiem 

Virtuālais 
apmeklējums 

Izsniegumu 
skaits 

t.sk. 
grāmatas 

no tām 
bērnu 

grāmatas 

t.sk. 
seriāl-

izdevumi 

t.sk. bērniem 
un 

jauniešiem 
līdz 18 
gadiem 

  Salaspils novads  3748 1540 40281 22409 17872 21474 59649 43667 13034 10915 16119 

1. Salaspils novada bibliotēka  3108 1322 34411 18395 16016 21386 48373 36580 11332 6907 14461 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  356 111 2910 2347 563 42 5222 3437 661 1751 505 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  284 107 2960 1667 1293 46 6054 3650 1041 2257 1153 

4. Ādažu bibliotēka 1710 800 21197 12206 8991 4651 31698 20954 7653 10042 5251 

  Babītes novads 2815 1122 85864 56823 29041 37977 93971 54535 11840 38662 17703 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 1999 903 69189 43055 26134 34693 60878 35731 8772 24373 14380 

6. filiāle Salas pagastā 290 82 10654 8974 1680 0 13927 8014 1152 5913 1249 

7. filiāle Babītes ciemā 526 137 6021 4794 1227 3284 19166 10790 1916 8376 2074 

8. Baldones novada bibliotēka 1136 452 11897 7748 4149 2536 26991 20595 6080 6246 5802 

9. Carnikavas novada bibliotēka 951 219 14758 12209 2549 11860 16715 12975 1837 3740 1837 

  Garkalnes novads 634 184 4711 3926 785 1358 9419 6423 2036 2995 914 

10. Garkalnes novada bibliotēka 344 99 1599 1506 93 897 3379 1808 98 1571 99 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 290 85 3112 2420 692 461 6040 4615 1938 1424 815 

  Inčukalna novads  3185 791 42641 35513 7128 3956 38910 27122 4658 11778 3350 

12. Inčukalna novada bibliotēka 2216 461 25017 21756 3261 3956 25338 17635 3017 7693 1509 

13. Vangažu pilsētas bibliotēka 969 330 17624 13757 3867 0 13572 9487 1641 4085 1841 

  Krimuldas novads 779 223 8074 6799 1275 106 16205 9800 2129 6985 1960 

14. Krimuldas bibliotēka 202 71 2208 1906 302 63 4542 2299 712 2243 1061 

15. Inciema bibliotēka 160 39 1496 1254 242 0 3067 1952 335 1952 141 

16. Turaidas bibliotēka 128 6 1203 1196 7 0 2015 879 5 879 2 

17. Lēdurgas bibliotēka 236 87 2877 2204 673 43 5981 4296 1048 1685 722 

18. Atmodas bibliotēka 53 20 290 239 51 0 600 374 29 226 34 

  Ķekavas novads 3759 1650 38286 22041 16245 11185 84334 61454 19531 21819 19240 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 1604 803 19940 8932 11008 5232 39513 28592 10668 9938 12547 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 1198 479 11317 7936 3381 3626 25920 18805 5088 7042 4025 

21. Katlakalna bibliotēka 755 317 5075 3501 1574 1926 14908 11572 3447 3332 2418 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 202 51 1954 1672 282 401 3993 2485 328 1507 250 

  Mālpils novads 578 351 11138 7735 3403 0 12049 6938 1019 5111 642 

23. Mālpils novada bibliotēka 500 332 10324 7198 3126 0 11125 6724 996 4401 589 

24. Sidgundas bibliotēka 78 19 814 537 277 0 924 214 23 710 53 



99 

 

25. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1170 496 8857 6561 2296 0 20365 16683 5552 3682 2571 

  Olaines novads 2034 918 32350 22979 9371 11852 61163 33534 8767 27612 7136 

26. Olaines bibliotēka 1603 751 24661 16814 7847 10831 48442 27023 7792 21402 5728 

27. Gaismu bibliotēka 192 49 3185 2811 374 0 6557 2890 55 3667 582 

28. Jaunolaines bibliotēka 239 118 4504 3354 1150 1021 6164 3621 920 2543 826 

  Ropažu novads 2504 845 22619 13319 9300 706 26277 13868 5178 12356 4320 

29. Ropažu novada bibliotēka  1764 556 14013 8082 5931 630 15822 7946 2422 7823 1961 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  740 289 8606 5237 3369 76 10455 5922 2756 4533 2359 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 1541 502 22322 15755 6567 12355 37031 24077 7510 11993 6097 

  Sējas novads 569 170 5820 3879 1941 654 10796 4585 687 6211 1175 

32. Sējas novada bibliotēka 326 104 2933 1664 1269 352 4183 2907 497 1276 686 

33. Ainavas bibliotēka 53 16 546 379 167 0 684 468 132 216 189 

34. Pabažu bibliotēka 190 50 2341 1836 505 302 5929 1210 58 4719 300 

  Siguldas novads 3082 1192 25502 18761 6741 6722 61246 48172 10855 12861 11377 

35. Siguldas novada bibliotēka  2004 815 15390 10988 4402 5637 43799 36595 9038 7099 10105 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 447 129 3364 2788 576 759 7678 5535 975 2134 551 

37. Jūdažu bibliotēka 200 66 2495 1668 827 0 3454 1659 207 1789 229 

38. Mores pagasta bibliotēka 155 83 1779 1168 611 0 3017 1609 458 1349 347 

39. Allažu pagasta bibliotēka 276 99 2474 2149 325 326 3298 2774 177 490 145 

  Stopiņu novads 1130 450 12244 8481 3763 5525 17189 12409 3936 4731 2891 

40. Sauriešu bibliotēka 356 137 4041 2832 1209 815 6908 4151 1121 2725 687 

41. Ulbrokas bibliotēka 774 313 8203 5649 2554 4710 10281 8258 2815 2006 2204 

 
KOPĀ 31325 11905 408561 277144 131417 132917 624008 417791 112302 197739 108385 

 

 
 

 



100 

 

Pielikums Nr.5 SBA 
N.p.k. Bibliotēka SBA t.sk. saņemti t.sk. nosūtīti 

  Salaspils novads  584 197 387 

1. Salaspils novada bibliotēka  443 117 326 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  59 32 27 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  82 48 34 

4. Ādažu bibliotēka 215 133 82 

  Babītes novads 134 71 63 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 70 47 23 

6. filiāle Salas pagastā 36 14 22 

7. filiāle Babītes ciemā 28 10 18 

8. Baldones novada bibliotēka 16 5 11 

9. Carnikavas novada bibliotēka 4 0 4 

  Garkalnes novads 57 32 25 

10. Garkalnes novada bibliotēka 22 15 7 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 35 17 18 

  Inčukalna novads  80 31 49 

12. Inčukalna novada bibliotēka 46 7 39 

13. Vangažu pilsētas bibliotēka 34 24 10 

  Krimuldas novads 43 24 19 

14. Krimuldas bibliotēka 4 3 1 

15. Inciema bibliotēka 7 6 1 

16. Turaidas bibliotēka 0 0 0 

17. Lēdurgas bibliotēka 16 6 10 

18. Atmodas bibliotēka 16 9 7 

  Ķekavas novads 422 214 208 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 174 88 86 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 145 88 57 

21. Katlakalna bibliotēka 88 35 53 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 15 3 12 

  Mālpils novads 4 3 1 

23. Mālpils novada bibliotēka 4 3 1 

24. Sidgundas bibliotēka 0 0 0 

25. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1 0 1 

  Olaines novads 23 11 12 

26. Olaines bibliotēka 4 1 3 

27. Gaismu bibliotēka 8 6 2 

28. Jaunolaines bibliotēka 11 4 7 

  Ropažu novads 35 32 3 

29. Ropažu novada bibliotēka  32 30 2 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  3 2 1 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 173 72 101 

  Sējas novads 26 12 14 

32. Sējas novada bibliotēka 8 3 5 

33. Ainavas bibliotēka 10 6 4 

34. Pabažu bibliotēka 8 3 5 

  Siguldas novads 224 125 99 

35. Siguldas novada bibliotēka  83 35 48 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 51 45 6 

37. Jūdažu bibliotēka 39 4 35 

38. Mores pagasta bibliotēka 16 15 1 

39. Allažu pagasta bibliotēka 35 26 9 

  Stopiņu novads 88 54 34 

40. Sauriešu bibliotēka 45 33 12 

41. Ulbrokas bibliotēka 43 21 22 

 
KOPĀ 2129 1016 1113 

 
 



101 

 

Pielikums Nr.6 Bibliotēku krājumi 

N.p.k. Bibliotēka 
Jauniegu-

vumi 
Izslēgtie 

dokumenti 
t.sk. 

grāmatas 

Krājums 
pārskata 
perioda 
beigās 

t.sk. 
gramatas 

t.sk. 
seriālizdevumi 

  Salaspils novads  4479 4852 2294 83140 65639 16572 

1. Salaspils novada bibliotēka  2909 3086 1543 64554 49802 13965 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  654 830 355 9680 8575 1040 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  916 936 396 8906 7262 1567 

4. Ādažu bibliotēka 2725 520 82 21744 18120 3557 

  Babītes novads 3637 2371 519 39561 35807 3672 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 1929 1280 316 22642 21574 997 

6. filiāle Salas pagastā 732 566 132 8750 8281 459 

7. filiāle Babītes ciemā 976 525 71 8169 5952 2216 

8. Baldones novada bibliotēka 1623 1893 863 21102 17774 3234 

9. Carnikavas novada bibliotēka 1600 1318 228 16737 12925 3719 

  Garkalnes novads 1755 1105 105 14225 12348 1855 

10. Garkalnes novada bibliotēka 912 621 87 8447 7180 1253 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 843 484 18 5778 5168 602 

  Inčukalna novads  3566 4920 2532 36433 33246 2996 

12. Inčukalna novada bibliotēka 1630 3396 1787 18794 17750 960 

13. Vangažu pilsētas bibliotēka 1936 1524 745 17639 15496 2036 

  Krimuldas novads 2864 2287 413 30560 26860 3671 

14. Krimuldas bibliotēka 658 493 72 8607 7805 800 

15. Inciema bibliotēka 581 713 50 6335 5418 911 

16. Turaidas bibliotēka 726 625 25 6143 5058 1084 

17. Lēdurgas bibliotēka 523 456 266 5835 5377 448 

18. Atmodas bibliotēka 376 0 0 3640 3202 428 

  Ķekavas novads 5679 4563 1805 70668 57941 12212 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 1799 1584 458 33088 28641 4262 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 1525 1014 514 14209 11331 2572 

21. Katlakalna bibliotēka 1557 1923 791 14980 11979 2988 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 798 42 42 8391 5990 2390 

  Mālpils novads 1600 1166 395 14817 12800 2017 

23. Mālpils novada bibliotēka 1051 633 216 10242 8639 1603 

24. Sidgundas bibliotēka 549 533 179 4575 4161 414 

25. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1639 2694 1813 14908 13189 1688 

  Olaines novads 4488 2188 498 54804 42560 12138 

26. Olaines bibliotēka 1870 410 0 36314 25996 10215 

27. Gaismu bibliotēka 587 794 369 7884 6774 1107 

28. Jaunolaines bibliotēka 2031 984 129 10606 9790 816 

  Ropažu novads 2818 2012 884 25894 19564 6221 

29. Ropažu novada bibliotēka  1505 973 706 18181 13684 4388 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  1313 1039 178 7713 5880 1833 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 2119 1540 760 19170 16104 3003 

  Sējas novads 1579 1390 143 22518 18371 4122 

32. Sējas novada bibliotēka 543 743 143 13445 9976 3458 

33. Ainavas bibliotēka 354 126 0 3954 3835 114 

34. Pabažu bibliotēka 682 521 0 5119 4560 550 

  Siguldas novads 4363 2046 1262 60374 51689 8257 

35. Siguldas novada bibliotēka  2006 877 626 33509 29565 3666 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 500 150 40 8634 7056 1506 

37. Jūdažu bibliotēka 659 402 18 5842 5179 628 

38. Mores pagasta bibliotēka 587 400 400 5279 3567 1692 

39. Allažu pagasta bibliotēka 611 217 178 7110 6322 765 

  Stopiņu novads 1719 708 271 23642 18682 4789 

40. Sauriešu bibliotēka 726 28 0 9224 7142 2035 

41. Ulbrokas bibliotēka 993 680 271 14418 11540 2754 

 
KOPĀ 48253 37573 14867 570297 473619 93723 



102 

 

Pielikums Nr.7 Jaunieguvumi 

N.p.k. Bibliotēka Jaunieguvumi grāmatas 
seriāliz-
devumi 

audioviz. 
dok. 

kartogrā-
fiskie izd. 

nošu dok. attēlizdevumi pārējie dok. elektron. dok. 

  Salaspils novads  4479 2155 2062 39 2 5 0 25 0 

1. Salaspils novada bibliotēka  2909 1522 1147 37 0 5 0 7 0 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  654 287 360 1 2 0 0 4 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  916 346 555 1 0 0 0 14 0 

4. Ādažu bibliotēka 2725 1900 814 6 2 1 1 1 0 

  Babītes novads 3637 1617 2014 6 0 0 0 0 0 

5. Babītes novada pašvaldības b-ka 1929 926 997 6 0 0 0 0 0 

6. filiāle Salas pagastā 732 273 459 0 0 0 0 0 0 

7. filiāle Babītes ciemā 976 418 558 0 0 0 0 0 0 

8. Baldones novada bibliotēka 1623 812 807 0 0 1 0 0 0 

9. Carnikavas novada bibliotēka 1600 815 758 0 0 0 0 0 0 

  Garkalnes novads 1755 589 1166 0 0 0 0 0 0 

10. Garkalnes novada bibliotēka 912 280 632 0 0 0 0 0 0 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 843 309 534 0 0 0 0 0 0 

  Inčukalna novads  3566 1608 1956 0 0 0 2 0 0 

12. Inčukalna novada bibliotēka 1630 672 956 0 0 0 2 0 0 

13. Vangažu pilsētas bibliotēka 1936 936 1000 0 0 0 0 0 0 

  Krimuldas novads 2864 928 1936 0 0 0 0 0 0 

14. Krimuldas bibliotēka 658 209 449 0 0 0 0 0 0 

15. Inciema bibliotēka 581 184 397 0 0 0 0 0 0 

16. Turaidas bibliotēka 726 168 558 0 0 0 0 0 0 

17. Lēdurgas bibliotēka 523 208 315 0 0 0 0 0 0 

18. Atmodas bibliotēka 376 159 217 0 0 0 0 0 0 

  Ķekavas novads 5679 2635 3032 9 0 0 0 0 0 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 1799 873 922 4 0 0 0 0 0 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 1525 697 820 5 0 0 0 0 0 

21. Katlakalna bibliotēka 1557 738 819 0 0 0 0 0 0 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 798 327 471 0 0 0 0 0 0 

  Mālpils novads 1600 494 1106 0 0 0 0 0 0 

23. Mālpils novada bibliotēka 1051 341 710 0 0 0 0 0 0 

24. Sidgundas bibliotēka 549 153 396 0 0 0 0 0 0 

25. Mārupes novada Mazcenas b-ka 1639 814 825 0 0 0 0 0 0 



103 

 

  Olaines novads 4488 1505 2974 0 3 2 2 2 0 

26. Olaines bibliotēka 1870 889 972 0 3 2 2 2 0 

27. Gaismu bibliotēka 587 256 331 0 0 0 0 0 0 

28. Jaunolaines bibliotēka 2031 360 1671 0 0 0 0 0 0 

  Ropažu novads 2818 1028 1775 15 0 0 0 0 0 

29. Ropažu novada bibliotēka  1505 554 936 15 0 0 0 0 0 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  1313 474 839 0 0 0 0 0 0 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 2119 1295 820 1 0 0 0 2 1 

  Sējas novads 1579 392 1182 0 0 0 0 0 0 

32. Sējas novada bibliotēka 543 151 392 0 0 0 0 0 0 

33. Ainavas bibliotēka 354 109 240 0 0 0 0 0 0 

34. Pabažu bibliotēka 682 132 550 0 0 0 0 0 0 

  Siguldas novads 4363 2059 2284 11 0 1 1 7 0 

35. Siguldas novada bibliotēka  2006 1114 873 11 0 0 1 7 0 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 500 241 259 0 0 0 0 0 0 

37. Jūdažu bibliotēka 659 233 426 0 0 0 0 0 0 

38. Mores pagasta bibliotēka 587 164 422 0 0 1 0 0 0 

39. Allažu pagasta bibliotēka 611 307 304 0 0 0 0 0 0 

  Stopiņu novads 1719 920 799 0 0 0 0 0 0 

40. Sauriešu bibliotēka 726 333 393 0 0 0 0 0 0 

41. Ulbrokas bibliotēka 993 587 406 0 0 0 0 0 0 

 
KOPĀ 48253 21566 26310 87 7 10 6 37 1 



104 

 

Pielikums Nr.8 Informāciju tehnoloģijas 

N.p.k. Bibliotēka 
Datoru 

kopskaits t.sk. 
darbiniekiem 

t.sk. 
lasītājiem 

Printeri Skeneri 
Kopējamās 

iekārtas 
Multifunk. 
iekārtas 

  Salaspils novads  46 19 27 6 1 0 6 

1. Salaspils novada bibliotēka  39 17 22 5 1 0 4 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  4 1 3 1 0 0 1 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  3 1 2 0 0 0 1 

4. Ādažu bibliotēka 10 4 6 1 0 0 5 

  Babītes novads 25 10 15 2 0 3 7 

5. Babītes novada pašv. b-ka 15 7 8 0 0 1 3 

6. filiāle Salas pagastā 6 1 5 0 0 0 2 

7. filiāle Babītes ciemā 4 2 2 2 0 2 2 

8. Baldones novada bibliotēka 10 5 5 1 1 0 3 

9. Carnikavas novada bibliotēka 9 3 6 0 0 0 1 

  Garkalnes novads 6 2 4 0 0 0 3 

10. Garkalnes novada bibliotēka 4 1 3 0 0 0 1 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 2 1 1 0 0 0 2 

  Inčukalna novads  20 6 14 1 1 1 4 

12. Inčukalna novada bibliotēka 10 3 7 1 1 0 2 

13. Vangažu pilsētas bibliotēka 10 3 7 0 0 1 2 

  Krimuldas novads 28 5 23 0 0 2 7 

14. Krimuldas bibliotēka 7 1 6 0 0 0 1 

15. Inciema bibliotēka 6 1 5 0 0 0 2 

16. Turaidas bibliotēka 2 1 1 0 0 0 1 

17. Lēdurgas bibliotēka 8 1 7 0 0 2 1 

18. Atmodas bibliotēka 5 1 4 0 0 0 2 

  Ķekavas novads 36 14 22 4 1 1 2 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 14 8 6 3 1 1 0 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 10 3 7 0 0 0 1 

21. Katlakalna bibliotēka 8 2 6 0 0 0 1 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 4 1 3 1 0 0 0 

  Mālpils novads 13 3 10 1 0 2 1 

23. Mālpils novada bibliotēka 9 2 7 1 0 1 1 

24. Sidgundas bibliotēka 4 1 3 0 0 1 0 

25. Mārupes nov.  Mazcenas b-ka 10 3 7 2 1 0 1 

  Olaines novads 38 11 27 6 1 3 6 

26. Olaines bibliotēka 22 9 13 2 1 1 4 

27. Gaismu bibliotēka 6 1 5 1 0 1 1 

28. Jaunolaines bibliotēka 10 1 9 3 0 1 1 

  Ropažu novads 10 5 5 1 0 0 2 

29. Ropažu novada bibliotēka  7 4 3 1 0 0 1 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  3 1 2 0 0 0 1 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 21 8 13 1 1 0 5 

  Sējas novads 14 3 11 1 1 0 3 

32. Sējas novada bibliotēka 5 1 4 0 0 0 1 

33. Ainavas bibliotēka 2 1 1 0 0 0 1 

34. Pabažu bibliotēka 7 1 6 1 1 0 1 

  Siguldas novads 41 15 26 6 1 1 8 

35. Siguldas novada bibliotēka  17 9 8 3 0 0 4 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 5 1 4 1 0 0 1 

37. Jūdažu bibliotēka 5 1 4 1 0 1 1 

38. Mores pagasta bibliotēka 8 2 6 0 0 0 1 

39. Allažu pagasta bibliotēka 6 2 4 1 1 0 1 

  Stopiņu novads 13 6 7 0 1 2 2 

40. Sauriešu bibliotēka 6 2 4 0 0 1 1 

41. Ulbrokas bibliotēka 7 4 3 0 1 1 1 

 
KOPĀ 350 122 228 33 10 15 66 



105 

 

Pielikums Nr.9 Darbinieku kopskaits 

N.p.k. Bibliotēka 
Darbinieku 
kopskaits 

t.sk. bibl-
kārie darb. 

no tiem ar 
bibkāro izgl.  

no tiem 
izgl. citās 

jomās 

no tiem ar 
vid. izgl. 

pārējie 
darbinieki 

  Salaspils novads  22 15 13 2 0 7 

1. Salaspils novada bibliotēka  20 13 11 2 0 7 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  1 1 1 0 0 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  1 1 1 0 0 0 

4. Ādažu bibliotēka 4 4 2 1 1 0 

  Babītes novads 13 11 4 6 1 2 

5. Babītes novada pašv. b-ka 11 9 3 5 1 2 

6. filiāle Salas pagastā 1 1 0 1 0 0 

7. filiāle Babītes ciemā 1 1 1 0 0 0 

8. Baldones novada bibliotēka 7 4 2 0 2 3 

9. Carnikavas novada bibliotēka 3 2 1 1 0 1 

  Garkalnes novads 3 2 2 0 0 1 

10. Garkalnes novada bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

11. Upesciema Tautas bibliotēka 2 1 1 0 0 1 

  Inčukalna novads  6 4 2 1 1 2 

12. Inčukalna novada bibliotēka 3 2 1 0 1 1 

13. Vangažu pilsētas bibliotēka 3 2 1 1 0 1 

  Krimuldas novads 5 5 2 1 2 0 

14. Krimuldas bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

15. Inciema bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

16. Turaidas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

17. Lēdurgas bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

18. Atmodas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

  Ķekavas novads 14 13 10 2 1 1 

19. Baložu pilsētas bibliotēka 8 7 6 0 1 1 

20. Ķekavas pagasta bibliotēka 3 3 2 1 0 0 

21. Katlakalna bibliotēka 2 2 2 0 0 0 

22. Daugmales pagasta bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

  Mālpils novads 3 3 2 0 1 0 

23. Mālpils novada bibliotēka 2 2 2 0 0 0 

24. Sidgundas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

25. Mārupes nov. Mazcenas b-ka 2 2 2 0 0 0 

  Olaines novads 14 9 4 4 1 5 

26. Olaines bibliotēka 10 7 2 4 1 3 

27. Gaismu bibliotēka 2 1 1 0 0 1 

28. Jaunolaines bibliotēka 2 1 1 0 0 1 

  Ropažu novads 8 7 3 3 1 1 

29. Ropažu novada bibliotēka  6 5 3 2 0 1 

30. Zaķumuižas filiālbibliotēka  2 2 0 1 1 0 

31. Saulkrastu novada bibliotēka 6 6 4 0 2 0 

  Sējas novads 3 3 0 1 2 0 

32. Sējas novada bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

33. Ainavas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

34. Pabažu bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

  Siguldas novads 14 12 8 1 3 2 
35. Siguldas novada bibliotēka  8 7 6 0 1 1 

36. Siguldas pagasta bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

37. Jūdažu bibliotēka 2 1 0 0 1 1 

38. Mores pagasta bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

39. Allažu pagasta bibliotēka 2 2 0 1 1 0 

  Stopiņu novads 6 6 4 2 0 0 

40. Sauriešu bibliotēka 2 2 0 2 0 0 

41. Ulbrokas bibliotēka 4 4 4 0 0 0 

 
KOPĀ 133 108 65 25 18 25 

 



106 

 

Pielikums Nr.10 Novadpētniecības seminārs 
 

Viena īpaša diena Baldones novadā  

 
 

Nav daudz tādu notikumu, kas paliek prātā uz ilgāku laiku, kad gremdējies atmiņās un 

saproti, ka bija jauka kopā būšana… 2019.gada 15.maijs Baldones novada bibliotēkas vēsturē 

paliks kā diena, kad tika rīkots Pierīgas reģiona publisko bibliotēku novadpētniecības seminārs 

Baldones novadā. Katru gadu Pierīgas bibliotēku bibliotekāri satiekas kādā novadā, lai 

apskatītos kā dzīvo kolēģi, kādas ir mūsu Pierīgas bibliotēkas, apspriestu nozares aktuālos 

jautājumus, apmainītos ar pieredzi un iepazītos ar novadu. Baldones bibliotēkai šī bija pirmā 

reize, kad tā uzņēma 60 bibliotekārus no 41 bibliotēkas. Pasākums izvērtās ļoti jauks. 

Atbraucēji iepazinās ar mūsu 

bibliotēku, saņēmām daudz 

atzinīgu vārdu par mūsu bibliotēku. 

Bija tādi kolēģi, kas atcerējās kāda 

izskatījās bibliotēka pirms remonta, 

cik daudz plaisu un caurumu bija 

mūsu sienās un grīdā… Bet cik 

tagad gaiši un mājīgi! Daudz jauku 

un atzinīgu vārdu saņēmām arī par 

to, cik Baldone ir sakopta un 

skaista!  

 

 

 

Uz semināru tika uzaicinātas lektores no LNB Bibliotēku attīstības centra  nozares 

speciālistes Elita Vīksna un Marlēna Krasovska. Iepazināmies ar problēmjautājumiem un 

uzklausījām dažādus ierosinājumus, ko pielietot savā ikdienas darbā. Neoficiālajā daļā 

bibliotekāri devās ekskursijā uz Mercendarbes muižu, kur baudījām jauko laiku un 

iepazināmies ar muižas vēsturi. Un, protams, LU observatorija! Daudziem šāds piedzīvojums 

un ceļojums zvaigžņu pasaulē notika pirmo reizi dzīvē… Cik interesanti bija vērot zvaigznes… 

vai tur viena vai divas spīd…? Vai Lielie greizie rati tiešām ir tik greizi kā izskatās? Un cik koši 

sarkans gan ir Marss…! Drosmīgākie devās iekarot Riekstukalna skatu torni un mēģināja 

saskaitīt Rīgas torņus… Mūsu novads - zaļš un bagāts ar mežiem, garajām mastu priedēm, ko 

mums semināra atklāšanas uzrunā arī norādīja Baldones novada priekšsēdētājs Raimonds 

Audzers.  Tad nu arī mēģinājām tās saskatīt… 

 

Lielu un sirsnīgu Paldies no Baldones novada bibliotēkas kolektīva teiksim visiem, kas 

bija iesaistīti, lai šis seminārs izdotos. Cerams, ka visiem pie mums patika, un uz tikšanos kādā 

citā reizē Baldones novadā! 

 

 

 

Baldones novada bibliotēkas vadītāja  

Inga Pipare 

  

 

 

 

 

 



107 

 

Pielikums Nr.11 Pieredzes apmaiņas brauciens 

 

 

Jelgavas reģiona bibliotēkas, kas iedvesmo 

 
 

 

Reizi gadā, augusta izskaņā, 

Pierīgas publisko bibliotēku 

darbinieki tradicionāli dodas 

profesionālās pieredzes 

apmaiņas braucienā. Šogad 

viesojāmies Jelgavas un 

Ozolnieku novados, apmeklējot 

3 bibliotēkas. 

 

Kā pirmo apmeklējām 

Ozolnieku novada Centrālo 

bibliotēku. Tā atrodas ēkas 

3.stāvā. Bibliotēkas krājumu 

veido ~ 18 000 vienību,  reģistrēto lasītāju skaits ~ 900, tai skaitā ⅓ ir bērni un jaunieši. 

Bibliotēkas darbinieki  aktīvi strādā ar dažādām mērķgrupām, organizējot daudzveidīgas 

radošas aktivitātes, pasākumu ciklus, Dzejas darbnīcas, konkursus un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus bērniem un jauniešiem. 

Bibliotēkas darbinieki, organizējot pasākumus par Ozolnieku novada vēsturi,  tās 

īstenošanā iesaista Ozolnieku novada vēstures ekspozīcijas krājuma glabātāju, jo 

ekspozīcija atrodas ēkas 2.stāvā. Pasākumi tiek bagātināti ar interesantiem stāstījumiem, 

rosinot pētīt un izzināt vēsturi. 

 

Tālāk devāmies uz Ozolnieku novada Ānes bibliotēku, kura izvietota Ānes Kultūras 

nama 1.stāvā. Bibliotēka ir neliela ar ~4000 vienību lielu krājumu un  ap 300 

reģistrētiem lietotājiem. 

Bibliotēkas vadītāja ir īstena savas vietas patriote, viņa ar savām aktivitātēm mēģina 

mainīt sabiedrības viedokli par vidi, kur dzīvojam. Aktīvi sadarbojoties ar pirmsskolas 

izglītības iestādi, viņa jaunajai paaudzei māca dzīves  pamatvērtības un 

lokālpatriotismu. Bibliotēkas telpās tiek izstādītas plašas vietējo novadnieku – 

amatnieku darbu izstādes.  

  

Dienu noslēdzām apmeklējot Jelgavas pilsētas bibliotēku, kura jau nākamgad svinēs 

100.jubileju un šajā laikā paveikusi ļoti daudz. Bibliotēka atrodas  pilsētas centrā, ēka ir 

vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis.  

Bibliotēkai ir 3 filiāles – Miezītes bibliotēka, Pārlielupes bibliotēka un bērnu bibliotēka 

“Zinītis”. Tās savas pilsētas iedzīvotājiem un viesiem piedāvā vairāk nekā 193 000 

grāmatu un 300 nosaukumu preses izdevumu žurnālus un laikrakstus. Vidēji dienā 

bibliotēkas apmeklē 413 cilvēki. Jelgavas pilsētas bibliotēka aktīvi darbojas arī 

sociālajos tīklos. 

Bibliotēka pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas un ir konsultatīvais un 

metodiskais centrs 28 Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldību bibliotēkām. Bibliotēkā 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-mums/par-mums/vesture/
https://ej.uz/z5xy
https://ej.uz/zxgi
https://ej.uz/zxgi
https://ej.uz/zxgi
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-jelgavu/jelgava-interneta/jelgavas-bibliotekas-socialajos-tiklos-/


108 

 

tiek veidots Jelgavas pilsētas un novada pašvaldību un skolu bibliotēku kopkatalogs, 

Jelgavas novadpētniecības datu bāze, ievērojamo personību datu bāze u.c. 

Bibliotēkas darbinieki aktīvi iesaistās sabiedriskajā dzīvē un organizētie pasākumi bieži 

vien iziet ārpus ēkas sienām – Dzejas dienas, Piena paku laivu regate u.c. 

Kā jaunumu bibliotēka piedāvā lasīšanas brilles. Sadarbībā ar SIA „OC Vision” un SIA 

„Vision Express Baltija” bibliotēkā pieejamas bezmaksas lasāmbrilles lasītājiem 

lasīšanai uz vietas. Šī ideja noskatīta kādā bibliotēkā Bavārijā, Vācijā, un nu īstenota 

Jelgavā. Akcija norisināsies līdz nākamā gada 15.janvārim un turpināsies, ja lasītājiem 

šis pakalpojums būs noderīgs. 

Savukārt sadarbībā ar Jelgavas Dzimtsarakstu nodaļu, ir iespējams iznomāt bibliotēkas 

Krišjāņa Barona zāli laulību reģistrācijai.    

Lai modernizētu bibliotēkas pakalpojumus un ieviestu jaunus pašapkalpošanās 

risinājumus, bibliotēka ar sadarbības partneriem Latvijā un Lietuvā īsteno projektu 

“Inovatīvu risinājumu attīstība bibliotēkās dažādu paaudžu apmeklētājiem pierobežas 

reģionā”, kā rezultātā bibliotēkā uzstādīti drošības vārti, pašapkalpošanās un grāmatu 

nodošanas iekārtas. 

 

Programmu papildināja arī muzeju apmeklējumi - Jāņa Čakstes mājas “Auči” 

atjaunotajā kalpu mājā 2018.gadā atklāta jauna ekspozīcija, kas modernā, laikmetīgā 

formātā vēsta par Latvijas Valsts pirmā prezidenta un viņa dzimtas likteņiem Latvijas 

vēstures un demokrātijas attīstības kontekstā.   

Savukārt Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs lepojas ar izcilā latviešu gleznotāja 

Ģederta Eliasa gleznu kolekciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evita Gleizde 

galv. bibliotekāre-metodiķe 

Salaspils novada bibliotēka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jelgava.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-jelgavu/ieverojami-cilveki-jelgava/


109 

 

Pielikums Nr.12 Gada noslēguma pasākums 

 

 

Tradicionālais netradicionālā vidē 
 

 

 

Gadam tuvojoties izskaņai Pierīgas 

reģiona pašvaldību bibliotēku speciālisti 

tradicionāli pulcējas seminārā, kurā atskatās uz 

gada laikā paveikto, lepojas ar sasniegumiem, 

priecājas par kolēģu pieņemtajiem 

izaicinājumiem un realizētajiem projektiem. 

 

 

 

 

Šogad Pierīgas bibliotekāru saimi uzņēma reģiona metodiskais un konsultatīvais centrs - 

Salaspils novada bibliotēka, semināru organizējot vienā no skaistākajām un sakoptākajām 

telpām Salaspilī – Nacionālā botāniskā dārza Oranžērijā. Seminārs programmas un vides dēļ 

izvērtās svinīgs, izglītojošs un muzikāls reizē, netrūka humora dzirksts, pārsteigumu un prieka 

asaru. 17 novadu 41 publiskās bibliotēkas kolektīvus pārstāvēja 74 bibliotekāri. Semināra 

oficiālajā daļā bibliotekāru vidū ne velti tika manīta Salaspils novada pašvaldības 

izpilddirektora vietniece izglītības jomā Inga Elksne un trīs pārstāves no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB). Šogad 25 gadu darba jubileju atzīmē Salaspils novada bibliotēkas direktore 

Daiga Orbidāne. I.Elksne apsveikumā īsi pievērsās Daigas darba gaitu svarīgākajiem faktiem. 

Savukārt LNB direktora Andra Vilka 

parakstītu Atzinības rakstu par augstu 

profesionalitāti, ieguldījumu Latvijas 

bibliotekāru kompetenču attīstībā un 

atzīšanā, mērķtiecīgu sadarbības veicināšanu 

un kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu 

attīstīšanu Pierīgā Daigai pasniedza LNB 

Bibliotēku attīstības centra vadītāja Evija 

Vjatere. Atzinīgus vārdus sadarbības 

kontekstā pauda LNB Kompetenču attīstības 

centra vadītāja Dženija Dzirkalne-

Maļavkina. 

 

 

Viens no neslēpti 

aizkustinošākajiem un 

emocionālākajiem brīžiem sekoja vēlāk. 

Atzinība „Gada bibliotekārs” ir publisks 

un atklāts tā Pierīgas reģiona 

bibliotekāra darba rezultātu 

novērtējums, kurš, ikdienā veicot savus 

pienākumus un pieņemot drosmīgus 

lēmumus, kolēģu vidū ir izpelnījies 

vislielāko ievērību. Šogad, atzīmējot 20 

gadu darba jubileju Salaspils novada 

bibliotēkā, titulu „Gada bibliotekārs” 



110 

 

saņēma Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas vadītāja Inita Siņica. Viņu sveikt bija 

atbraukusi LNB Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova, kura Initai pasniedza 

atzinības rakstu par radošumu, iniciatīvu un sekmīgu lasīšanas veicināšanu bērniem un 

jauniešiem Pierīgas reģionā. 

 

 

Gada noslēgumam veltītajā tikšanās reizē tika godināti ilggadējie darbinieki - 7 

bibliotekāri no 6 novadiem – un piecos kolektīvos nesen strādāt sākušie, kā arī paldies par 

darbu tika pateikts kolēģei, kura sasniegusi pelnītas atpūtas vecumu. Atzinību par iniciatīvas 

bagātu profesionālo darbību saņēma Inčukalna novada bibliotēkas vadītāja. Atskats uz aizejošā 

gada aizraujošākajiem notikumiem bibliotēkās šoreiz tika apkopots video stāstā, kura autori bija 

paši bibliotekāri un viņu interpretācija par nozīmīgo. Semināra vidusdaļā savā erudīcijā 

ekskursijas laikā pa Oranžēriju dalījās atraktīvais biologs un bibliotēkas sadarbības partneris 

Andrejs Svilāns. Kad krēsloja un īpašā nama jumta žalūzijas aizvērās, muzikālu sveicienu 

klātesošajiem kopīgi veidotā koncertprogrammā veltīja izcilā pianiste Agnese Egliņa un tenors 

Jānis Kurševs. Tajā skanēja dziesmas no Roberta Šūmaņa cikla „Dzejnieka mīla”, kā arī liriskas 

un nebēdnīgas melodijas no latviešu komponistu pūra. Izteiksmīgi, azartiski, izjusti un ļoti 

emocionāli izskanēja abu mākslinieku saspēle, apliecinot mūziķu izcilo meistarību un talantu, 

un sniedzot klausītājiem estētisku baudījumu. 

 

 

Teksts I.Zariņa 

Foto K.Zuša, K.Suškevičs 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



111 

 

Pielikums Nr.13 RGB metodiķu seminārs 

 

 

Reģionu galveno bibliotēku speciālisti pulcējas Salaspilī 
 
22. un 23.maijā Salaspils novada bibliotēkā pulcējās Latvijas 

reģionu galveno bibliotēku speciālisti – metodiķi, kuri veic 

metodisko un konsultatīvo pārraudzību sava reģiona vietējas 

nozīmes bibliotēkām - gan publiskajām, gan skolu. Kopumā Latvijā 

ir 29 reģionu galvenās bibliotēkas, uz semināru pulcējās 34 nozares 

profesionāļi. 

Ziemas sākumā Latvijas Nacionālas bibliotēkas (LNB) kolēģu 

uzrunāta, Salaspils novada bibliotēka uzņēmās organizēt divu dienu 

profesionālās pieredzes apmaiņas semināru. Darba programmā tika 

paredzētas nopietnas un saturā dziļas lekcijas, nozares aktualitātes, 

erudīcijas treniņš, kā arī ieplānots parādīt novada kultūrvēsturiskās 

vietas. 

Darba cēliens iesākās ar Rolanda Ozola lekciju par bibliotēku 

iespējām izglītības pārmaiņu procesā. R.Ozols ir biedrības 

“Mūžizglītības un kultūras institūta “Vitae”” viens no 

līdzdibinātājiem, konsultants personības attīstības, izglītības un pārmaiņu vadības jautājumos, 

radošās un kritiskās domāšanas treneris un mentors ar 20 gadus ilgu praktisko pieredzi 

mācīšanas un mācīšanās jautājumos. Savā profesionālajā karjerā bijis skolotājs, klases 

audzinātājs, izglītības metodiķis, direktora vietnieks, kā arī ilgus gadus vadījis UNESCO 

asociēto skolu projektu. No 2015. līdz 2019.gadam bija Mūžizglītības un kultūras institūta 

“VITAE” vadītājs. Bibliotēkām ir sava loma un vieta jaunajā izglītības sistēmā. Lai vienotos 

par to iesaisti mācību procesā, būtiski vienoties par atbildības sadalījumu starp institūcijām. 

Jāpiemin, ka Salaspils novads tika minēts kā viens no veiksmīgajiem piemēriem Latvijā, kur 

1.vidusskola sadarbībā ar bibliotēku 

īstenoja kopīgu projektu. 

 

Semināra laikā guvām noderīgu un aktuālu 

nozares informāciju – lektori no LNB 

runāja par statistikas datu atspoguļojumu 

kulturasdati.lv, to nepieciešamību, nozīmi 

un kvalitāti, par reģionu galveno bibliotēku 

funkciju izpildi darbā ar skolu bibliotēkām. 

Tikām informētas par Digitālās bibliotēkas 

satura aktualitātēm – gan vēsturisko skaņu 

ierakstu un karšu kolekcijām, gan kultūras 

pieminekļu arhīvu lietu digitalizāciju. Kolēģes no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un Madonas 

novada bibliotēkas demonstrēja informāciju komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu ikdienas 

darbā, varējām aktīvi līdzdarboties, tādejādi nostiprinot teorētiskās zināšanas. 

Kolēģi no Bauskas Centrālās bibliotēkas organizēja erudīcijas treniņu nozarē, kad visi 

dalībnieki tika sadalīti komandās. To starpā izvērtās spraiga cīņa, apliecinot gan savas 

zināšanas, gan paļaujoties uz veiksmi. Salaspils novada bibliotēka tika godam pārstāvēta - 

deviņu komandu konkurencē iegūta 2. un 3.vieta.  

Semināra dalībnieki ekskursijas laikā apmeklēja novada skaistākās vietas - Daugavas muzeju 

un Salaspils Botānisko dārzu. 

Evita Gleizde 

galv. bibliotekāre-metodiķe 

Salaspils novada bibliotēka 


